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Z niemieckiego ruchu 
nowopogahskiego
Mam przed sobą lipcowy numer 

czasopisma „Deutscher Glaube". Jest 
to miesięcznik t. zw. niemieckiego ru­
chu religijnego, sterowanego w kie­
runku nowoppgańskim. Miesięcznik 
ten wydaje profesor Hauer, „fuhrer" 
nowej reformacji. Jest to spory, 48 stro­
nic liczący zeszyt, ładnie wydany, w 
niebieskiej okładce, ozdobiony emble­
matem żółtej swastyki, uformowanej 
nakształt kola.

Wedle obowiązującego w Niemczech 
zwyczaju, wydawnictwo na końcu po- 
daje ilość nakładu pisma. Jest ona, jak 
na kraj, chrześcijański, za jaki się do- 
niedawna Niemcy uważało, bardzo du­
ża. Wynosi 5.331 egzemplarzy. Do ko­
mitetu redakcyjnego należą między in­
nymi antropologowie L. F. Clauss, H. 
F, K. Giinth&r oraz teoretycy i aposto­
łowie nowej religji hr. Reventlov oraz 
H. Wlrth.

Przypatrzmy się treści pisma. W 
zeszycie mamy artykuł o życiu i dzia­
łalności Chr. Schrempfa, którego wła­
ściwie największą zasługą jest aposta- 
za z Kościoła protestanckiego, pomi­
mo, że był on pastorem. Drugi zrzędu 
artykuł zatytułowany jest „Ujęcie- Bo­
ga u Fichtego“ ■ (Fichtes GottscKau). 
Następnie znowu' napotykamy życio­
rys Hansa Dencka, „zapomnianego ka- 
cerza". Dalej idą programowe artyku­
ły o niemieckiej wierze w wielkich
miastach oraz o wzajemnym stosunku 
niemieckiej wiary i zrozumienia wagi 
zjawisk dziedziczności.

Najciekawszym z tych wszystkich 
artykułów jest, końcowy, napisany 
Przez W. Berga, zatytułowany „Dwa 
ata konkordatu“. Autor tego artykułu 

żąda od rzędu Rzeszy wypowiedzenia 
konkordatu z Rzymem. Wedle toku 
ni5śli autora konkordat stał się szań- 
oem, poza którym okopali się nietylko 

a °łicy, ale i inne elementy opozycyj- 
ne w sw°jej walce przeciwko narodo- 
^enau socjalizmowi. Konkordat jest 
^ardzo wielką przeszkodą do zjedno- 
wo?ia ■ narodu niemieckiego dokoła 

jZa i idei ńarodowo-socjalistycznej. 
Pon O1'dat dai° katolikom możność 

siadania swoich własnych organiza- 
rzed^Sm’ ' wszelkich na-
p;.i-Z1 walki 2 rządem narodowo-so-
cłalistycznym.
czv^rt^Uł Jes^ ciekaWy i warty prze- 
stvf- n'a’ on bardzo charaktery- 
c-/o Panującej dziś w Niem-

Zf*!l mentalności.
hown°ZmaVemi Przykładami stara się 
tezo P°ga,ński publicysta udowodnić 
harod 26 katolicy niemieccy są poza 
tworza''^ ,wsPólnotą niemiecką, że 
~~ eh tt S'? drastycznie wyraża

?■ -Przykładów przytacza dużo, 
docenf Inneaii Powiada: „Aby zostać 
trzebaem w Niemczech,
roboczv Prze^ wielomiesięczny obóz 
w°jskov a!b° Obóz przysposobienia 
kiej tecJGS.?' Jedynie docenci katolic-

Dow °?^0b°W^zku tego n*e małą-“ 
że wśr/^ ,uiemy się zatem ubocznie, 

kwalifikacyj na niemieckie-

Milion Abisyńczyków gotowych
Zapal wojenny mieszkańców - Lekarz amerykański na czele służby sanitarnej

Londyn. (PAT.) Specjalny kore­
spondent Agencji Reutera donosi z Ad- 
dis Abeby, stolicy Abiśyńji, że zgórą 
miljon Abisyńczyków przygotowuje 
się intensywnie do wojny. Nawet 10- 
letni chłopcy uczą się władać bronią. 
Obywatele włoscy w dalszym ciągu o- 
puszczają teren Abisynji.

W Addis Abebie pozostała . tylko 
jedna Włoszka. Odmowa posła wło­
skiego w Addis Abebie Vinci'ego wzię­
cia udziału w uroczystościach z okazji 
rocznicy urodzin cesarza uważana jest 
przez szerokie koła za niewybaczalną 
obrazę. Niektórzy doradzają nawet, ze­
rwanie stosunków dyplomatycznych z 
Włochami z powodu zachowania się 
posła Vinci'ego.

W Addis Abebie nie wiedzą', jakie 
są zamierzenia Ligi Narodów i jakie 
są piany mocarstw europejskich wo­
bec konfliktu włosko-abisyńskiego.

Jeden z wyższych urzędników o- 
świadczył korespondentowi, że Abi- 
syńczycy mają nadzieję, że Włosi ich 
nie zaatakują Zdajemy sobie — po­
wiedział — sprawę z tego, że szanse 
są przeciwko nam. Jak się zdaje jed­
nak, Mussolini poszedł tak daleko, że 
nie może .już cofnąć się. W kraju 
wszyscy wiedzą, że cesarz pragnie po­
koju, o ile może on być osiągnięty ho­
norowo.

.Warszawa. .(Tel. wî.) Dziennik 
wiedeński „Dąs Écho“ ppdajè opis' swe­
go korespondenta ż Addis Abbeba o 
położeniu w stolicy abisyńśkiej. Od 
kilku dni w Abisynji padają ulewne de­
szcze. Mimo to nie ustają ani na chwilę 
przygotowania -wojenne. Dosłownie 
każde miejsce jest zajmowane prowizo- 
rycżnemi koszarami, w których się 
mieszczą przybywający z różnych stron 
kraju żołnierze, poborowi i ochotnicy.

go profesora uniwersytetu jest służba 
w obozie roboczym. Mimowoli przypo­
mina się autentyczne przemówienie 
na wiecu gdzieś w Kołomyi czy Czort- 
kowie, jakiegoś agitatora komunistycz­
nego, w którem ten zapowiadał, że ko­
muniści zostawią wprawdzie profeso­
rów uniwersytetów, ale każą im rano 
przed wykładami zamiatać ulice, jako 
że to jest lekka praca.

Księża rzymsko-katoliccy — czyta­
my w artykule — nie służą w nowem 
wojsku niemieckiem narówni z nie­
zdatnymi do wojska, zbrodniarzami 
i Żydami. Przez celibat i zwolnienie 
ze służby wojskowej księża uchylają 
się od służby narodowi i państwu. Nie 
podoba się nawet to, że biskupi mają 
tytuł ekscelencji.

Jest ’wysoce prawdopodobne, że o- 
mawiany artykuł, to jaskółka, wska- • 
zująca na zamiary sfer oficjalnych w 
stosunku do konkordatu. W każdym 
razie artykuły tego rodzaju urabiają 
odpowiednio opinję niemieckich sfer 
rządzących. W dzisiejszych niemiec­
kich warunkach czasopisma typu 
„Deutscher Glaube“ mają bardzo duże 
znaczenie, o wiele bodaj większe, ani­
żeli „ujednolicona“ prasa, nawet naro- 
dowo-socjalistyczna.

Że stosunek partji i sfer rządzą­
cych do nowego ruchu religijnego w 
Niemczech jest więcej, niż przyjazny, 
możemy się przekonać choćby z nota­
tek, pomieszczonych w omawianym 
zeszycie „Deutscher Glaube“. Pełno

Przeobrażenie półnagich i półdzikich 
pasterzy w żołnierzy, władających jako 
tako nowoczesną bronią, jest pracą , nie­
zwykle trudną. Zapał jest wielki Na­
wet kobiety i dzieci chcą przyczynić się 
do zwycięstwa.

Abisynia rozoprzadza około półmi- 
łjonową armją, 200 armatami. 3500 ka­
rabinami maszynowemi i 8 samolota­
mi. Broń jest jednak tak przestarzała, 
że niemal nie nadaje się do użytku, a 
brak amunicji daje się we znaki. Arma­
ty są niebezpieczne wskutek wadliwo­
ści konstrukcji dla samym obsługują­
cych je żołnierzy. Wobec prymityw­

Opinja sen. Lemery o powrocie Habsburgów
Paryż. (PAT). Omawiając nie­

przejednane stanowisko Małej Ententy 
wobec problemu restauracji Habsbur­
gów, senator Lemery zauważa, w „La 
Liberté“, że tego rodzaju ustosunko­
wanie się w. tak poważnej kwestji jest 
zbyt prostolinijne i negatywne, teraź­
niejsza sytuacja w Austrji nie może 
bowiem trwać wiecznie. Obecność pa­
nującej rodziny byłaby więc dia. Austrji 
najlepszą gwarancją utrzymania swej 
niezależności od Niemiec. Jeśli zaś Ma­
łą. Ententa odsuwa ewentualność mo- 
narchistycziiego rozwiązania' kwestji, 
to powinna wskazać, w .jaki sposób 
można skonsolidować obecny stan rze­
czy i uczynić go trwałym. Przez groże­
nie wo-jńą, która rozszerzyłaby się na 
całą Europę, bynajmniej nie upraszcza 
się tego problemu. Niezbędnym jest w 
tym wypadku plan konstruktywny, 
skoro zaś Mała Ententa odsuwa wszy-

tam wzmianek o zajęciu stanowiska 
do nowego ruchu religijnego rozmai­
tych dygnitarzy partji. Dla przykładu 
przytoczę tutaj niesłychane wprost wy­
stąpienie pruskiego premjera Góringa 
na uroczystości „Sonnenwende“ (coś 
nakształt sobótek). Powiedział on tam 
m. i.:

„Jeśli na tak starem miejscu kultu 
rozpala się, tak, jak to wczoraj zrobio­
no, ogień sobótkowy (Sonnenfeuer), i 
jeśli tu’się schodzimy, to jest to święte 
działanie (Heilige Handlung). Albo­
wiem doszukaliśmy się głosu naszej 
krwi. Można naszych przodków przed 
tysiącami lat nazywać poganami, nie 
jest to jednak istotne. Istotne jest to, 
że oni byli tej samej germańsko-nor- 
dycznej krwi, co my.

„Jeśli nowe pogaństwo rozumiecie 
w ten sposób, że przyznajemy się do 
wielkości dziejów naszych przodków, 
możecie to nazywać pogaństwem. Nie 
mogą nam jednak brać za złe, że my 
chętniej spływamy się tutaj w jedno­
ści naszego narodu, wznosimy swoje 
serca do idei naszego wodza, aniżeli 
słuchamy bredni kłótliwych klechów.

„Lepiej jest, jeśli tutaj na łonie 
wolnej, boskiej przyrody zaświadcza­
my jedność naszego narodu, aniżeli, 
gdybyśmy pozwalali na przedłużanie 
walki wyznaniowej w łonie samego 
narodu. I to trzeba szczególnie podkre­
ślić, że. nie zbudowano jeszcze tak 
pięknie, silnie i w wielkim stylu, z ta-

nej administracji wojskowej wszystkie 
liczby, dotyczące ilości wojska i sprzę­
tu wojennego są raczej oparte na obli­
czeniach dowolnych. Sam cesarz nie 
wie, jaka może rozporządzać armją i ja­
ką rezerwą, gdyż nie wszyscy naczelni­
cy szczepów stanęli po jego stronie. Le­
karz misji amerykańskiej dr. Hackmann. 
objął kierownictwo nad całą służba sa­
nitarną. , lw<

L o n d y n. (PAT). Znany lotnik po- 
łudniowo-afrykański Tuckett, który w 
roku 1929 przeleciał z Londynu do Ca- 
petown, zaofiarował swe usługi cesa­
rzowi Abisynji.

stkie dotychczasowe proponowane roz­
wiązania, zachodzi pilna potrzeba zna­
lezienia nowych sposobów rozwiązania 
tej kwestji.

Apel Ligi tło stron
P a r y ż. (Tel. wł.). Agencja Havasa 

donosi z Genewy, że w zaleceniu u- 
zgodnionem pomiędzy Lavalem i Ede­
nem wzywą się rządy w Addis-Abeba 
i Rzymie do kontynuowania rozmów 
zmierzających do porozumienia na 
podstawie i w ramach traktatu z roku 
1906.

Londyn. (Teł. wł.). Agencja Reu­
tera donosi w ostatniej chwili z Gene­
wy, że jeżeli formuła ustalona w roz­
mowach Laval-Eden nie zostanie przy­
jęta przez Włochy i Abisynję, wówczas 
Angija stawi wniosek o przedyskuto­
wanie całokształtu zagadnienia na o- 
becnej sesji Rady Ligi.

ką sugestywną potęgą wiary żadnego 
kościoła, jak oto tę katedrę Boga, któ­
ra nad górą tą. roztacza się w postaci 
potężnej przyrody.

„Jest to głęboka, namiętna tęskno­
ta naszego narodu, która tu się urze­
czywistnia, narodu, który znowu ma 
szczęście, że jest zjednoczony. Jeśli in­
ni mówią, że pozbyliśmy się. wiary, to 
pytamy, kiedy Niemcy wierzyły głębiej 
i namiętniej, niż dziś? Kiedy wzbudzo­
no większą wiarę, niż wiara w wo­
dza?... Lepiej być silnym w wierze 
w swój naród, aniżeli to i owo zapom­
nieć z katechizmu ...“

i
W tym tonie mówił wielki dostoj­

nik państwowy dłużej. Tak samo mniej 
więcej mówią inni ministrowie i ster­
nicy.

Jak te rzeczy idą daleko, jak ogar­
niają szczegóły życia, widzimy ze zlik­
widowania znaku krzyża we wspom­
nieniach pośmiertnych, a zastąpienia 
go odpowiednim znakiem runicznym.

Najtragiczniejsze w tein wszyst- 
kiem jest niszczenie starej, chrześci­
jańskiej psychiki, moralności i etyki, 
a niedawanie nic wżamian — poza ne­
gacją i niepohamowaną nienawiścią 
do chrystjanizmu, specjalnie zaś do 
katolicyzmu.

Przywódcy narodowego socjalizmu 
oddają Niemcom złą przysługę.

Dr. KAROL STOJAŃOWSKI



Dllill SHI
Nowoczesne metody Ie~ 

. czenia termalnego na 
plaży i na otwartym ba­
senie „EWĄ“ w wy­
padkach lżejszych scho­
rzeń reumatycznych oraz™ ™ rżeń reuniH.Lyuziiij' vii maß

Aresztowanie współwłaścicieli domu — Cudem uratowani! — Bohaterska praca 
strażaków

Warszawa. (Tel. wł.) Straszna 
katastrofa budowlana, jaka wydarzyła 
się wczoraj przy ul Freta 16, bodaj naj­
większa z notowanych w ciągu. ostat­
nich lat kilkunastu w Warszawie, jest 
groźnem ostrzeżeniem dla wszystkich 
właścicieli domów i przedsiębiorców 
budowlanych.

Dom, który uległ katastrofie, jest 
stary, jeśli chodzi o dwa piętra i par­
ter. Ma przeszło sto łat. W roku 1909 
jednakże właściciel domu Fiszhaut 
przedstawił plany do wydziału budow­
lanego w magistracie, prosząc o pozwo­
lenie dobudowania dwu pięter. Pozwo­
lenie uzyskał i dwa piętra dobudowa­
no. czyli diwa górne piętra mają dopie­
ro 24 lata.

Władze śledcze po rozejrzeniu się 
w sytuacji zadecydowały aresztowanie 
— oprócz administratora domu Podbo- 
ra — współwłaścicieli Józefa i Stanisła­
wa Fiszhautów. • Trzeciego sukcesora 
niema — przebywa zagranicą.

Udało nam się dotrzeć do jednego z 
mieszkańców zawalonej oficyny Jest 
to murarz Władysław Patryka, który 
wraz z żoną Marja zajmował pokój z 
kuchnią na ezwartem piętrze.

— Jakże się pan uratował? — py­
tamy.

— Cudem — odpowiada krótko Pa­
tryka. — Miałem iść do roboty na pią­
tą godzinę, wiec wstałem wcześniej, a 
iprzy sposobności paliłem ogień, bo żo­
na miała się brać do prania. W pewnej 
chwili spojrzałem na ścianę i skóra mi
ścierpła, bo zobaczyłem ogromna rysę, 
której dawniej nie było. Obejrzałem su­
fit, a gdy na nim zobaczyłem jeszcze

Wielkie walory Rabki 
jako uzdrowiska

W poprzednim artykule podaliśmy 
główne cechy Rabki jako uzdrowiska, a 
przedewszystkiem zwróciliśmy uwagę, ja­
kie niedomagania dzieci możną wy leczyć 
w Rabce. Dzisiaj pragniemy przedstawić 
Czytelnikom, którzy jeszcze Rabki nie 
znają, czem się Rabka różni od innych 
uzdrowisk i dlaczego do niej tak tłumnie 
przyjeżdżają kuracjusze swoi i zagranicz­
ni. Przodująćem zadaniem Rabki od wie, 
lu dziesiątek lat jest leczenie dzieci. Dla 
nich bowiem jest ona idealne,m uzdrowi­
skiem, a potwierdzić to może dzisiejsze 
pokolenie starsze, które pamięta, że kil­
kakrotnemu pobytowi w Rabce zawdzię­
cza dzisiejsze zdrowie i sprawność fi­
zyczną.

Rabka nie jest zabudowana w blokach, 
lecz tworzy rozległe osiedle-ogród z par­
tiami parków, lasów i trawników. Klimat 
rabczański ceniony jest przez lekarzy wy­
soko jako podstawowy współczynnik do 
przeprowadzenia kuracji. Jeżeli weżmie- 
mv pod uwagę wartość rabczańskiej so­
lanki, to chemiczny jej skład dorównuje 
a nawet przewyższa podobne wody zagra­
niczne i dlatego wyniki kuracji rabczań­
skiej są stosunkowo lepsze od tych, które 
osiągają kuracjusze zagranicą.

Osoby starsze leczyć mogą w Rabce 
wszelkie choroby przemiany materji, 
miażdżycę miernego stopnia, otyłość, 
artretyzm, reumatyzm, choroby kobiece, 
stany wyczerpania itp. Ceny w Rabce są 
umiarkowane i w tym kierunku Rabka 
konkurować może z każdem uzdrowi­
skiem.

Rabka jest najbardziej może postępo­
wo urządzonem zdrojowiskiem, polskiem. 
Dysponuje ona łazienkami solanko-wemi, 
wziewatoiami, natryskami i pijalnią wód. 
Osobno ma zorganizowany dział zabiegów 
hydropatycznych i masaży. Kuracjusze 
mają w Rabce zapewnioną troskliwą opie­
kę lekarską, gdyż w sezonie ordynuje ich 
ponad 30, a przez cały rok stale dwudzie­
stu kilku. Ponieważ lekarze-specjaJiści 
poświęcają się tu specyficznym schorze­
niom i mają rozległe doświadczenie, prze­
to osiągają wyniki zadawalające. Kura­
cjuszy dostarczyło też województwo po­
znańskie i pomorskie, a zmienne wyso­
kości terenu, balsamiczne górskie powie­
trze i łagodny suchy kltomat rabczański, 
silne nasłonecznienie oraz skutki rab­
czańskich wód wynagradzają trudy da­
lekiej podróży. Za wydane na wyjazd do 
Rabki pieniądze otrzymuje się wysoki pro­
cent w formie odrestaurowanego zdrowia 
i idealnego wytchnienia po całorocznej wy­
tężonej pracy.

Popularność Rabki jako uzdrowiska — 
wzrasta wśród publiczności z roku na rok, 
co świadczy zarówno o zrozumieniu na­
szych czytelników o walorach Rabki, jak 
również o doskonałych warunkach, jakie 
stwarza Rabka dla swych gości.

Przyjazdu do Rabki jeszcze nikt nie 
żałował
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większą rysę, skoczyłem do pokoju i po­
rwałem żonę z łóżka. Wybiegliśmy 
oboje na schody — dom zaczai się walić.

Mieszkanie, a raczej jedną ścianę 
mieszkania Patryków widać z przeciw­
ległej klatki schodowej Na ścianie dy­
plom murarski i święte obrazy.

Ale nietylko lokatorzy nieszczęsnej 
kamienicy padli ofiarą katastrofy. Stra­
żacy pracują z narażeniem się na wiel­
kie niebezpieczeństwo, bo niewiadomo, 
czy za chwilę nie zwali się ze sterczą­
cych murów tylnej ściany zwał niosący 
śmierć Istotnie co jakiś czas coś spa­
da. Kilku strażaków zostaje potłuczo­

nych. Coraz to któryś zgłasza się do 
lekarza pogotowia z rana- Nie wszyscy 
oni zresztą ulegli obrażeniom wskutek 
uderzeń, niektórzy stracili przytomność 
wskutek zatkania krtani pyłem, jeden 
dostał ataku serca. . .

Ewakuowani mieszkańcy kamieni­
cy kraża wokoło i rozpaczają.

Władze budowlane i bezpieczeństwa 
oglądają wszystkie mury dookoła; me 
wyglądają one zachęcająco. Niema tam 
ani jednego muru, któryby nie nasuwał 
poważnych wątpliwości co do bezpie­
czeństwa.

Kryzys w łonie gabinetu rumuńskiego
Nowy system zagranicznej polityki handlowej

Bukareszt. (Tel. wł.). Minister 
przemysłu i handlu Manolescu-Strunga 
podał się w czwartek przedpołudniem 
do dymisji.

Uchwałą rady ministrów wprowa­
dzono przed miesiącem nowy system w 
zagranicznej polityce handlowej, opar­
ty na 44-procentowych premjach wy­
wozowych. Z tą uchwąłą rady gabine­
towej nie zgadza się minister handlu, 
który na posiedzeniu rządu ubiegłej 
nocy przedstawił nowy projekt, a gdy 
ten nie uzyskał aprobaty rady mini­
strów, podał się do dymisji.

Dymisja ministra handlu nastąpiła 
w trudnym dla Rumunji okresie go­
spodarczym. Od dłuższego czasu prze­
bywa w Paryżu podsekretarz stanu Pa- 
tulescu, który pertraktuje z wierzycie­
lami francuskimi nad nową regulacją, 
długu rumuńskiego, płatnego w dniu 
dzisiejszym. Według sprawozdania o- 
trzymanego nocy ubiegłej od Patu- 
łescu, pertraktacje te napotykają, na 
poważne trudności. Negatywny wynik 
pertraktacyj paryskich min. Patulęscu 
może być dla rządu bardzo poważny w 
skutkach.

Dzieci w Polsce giną
Po Warszawie — tiódź i Nowy Targ

W a r s z a w a. (Tel. wł.). Nietylko 
Warszawa ma swoją sensację z porwa­
niem dziecka wśród białego dnia.

Jak bowiem donoszą z Lodzi, w 
dniach ostatnich powiadomione zosta­

li zwrot wygórowanych 
czynszów dzierżawnych
Warszawa. (Tel. wł.). Sąd grodz­

ki w Pszczynie rozpatrywał sprawę 
kilku dzierżawców ks. Pszczyńskiego, 
którzy domagali się zwrotu wygórowa­
nych. czynszów dzierżawnych. Sąd o- 
głosił wyrok, według którego ks. 
Pszczyński jest zobowiązany do zwro­
tu nadpłaconych czynszów od r. 1924. 
Orzeczenie miałoby moc obowiązującą 
dla wszystkich dzierżawców, których 
jest 7 tys. (w)

Mussolini a spór
włosko-abisyński

Londyn. (PAT). Agencja Reutera 
donosi z Rzymu: W „Popolo d‘Italia“ 
ukazał się artykuł, przypisywany Mus- 
soliniemu, w którym m. in. powiedzia­
no: Rzym, uważa, że problemat wło­
sko-abisyński dopuszcza tylko jedno 
rozstrzygnięcie: z Genewą, bez Gene­
wy lub przeciw Genewie. Istnieją dwa 
nieodparte argumenty, aby położyć 
kres wszelkiej próbie polemiki: trzeba 
znać potrzeby żywotne narodu wło­
skiego i zagadnienie bezpieczeństwa 
wojennego Włoch w Afryce wscho­
dniej. To ostatnie jest decydujące...

Zbrojenia morskie 
Stanów Zjednoczonych

Waszyngton. (PAT). Oświad­
czenie, złożone przedstawicielom prasy 
przez sekr. stanu do spraw marynarki 
Swansona o dalszych zbrojeniach mor­
skich Stanów Zjednoczonych, potwier­
dził. wczoraj prezydent Roosevelt. Mia­
nowicie prezydent oświadczył, że rząd 
bada zagadnienie budowy nowych o- 
krętów wojennych, aby dorównać zbro­
jeniom morskim innych mocarstw. 
Roosevelt uważa, że również fortyfika­
cja wysp na Oeanie Spokojnym po wy­
gaśnięciu traktatu waszyngtońskiego 
będzie badana.

Katastrofa kolejowa
Nowy Jork. (PAT). W miejsco­

wości Tempie w Texasie w katastrofie 
kolejowej z powodu wykolejenia się 
pociągu jest 20 osób zabitych i 20 ran­
nych.

y władze śledcze o tajemuiczem znik- 
lięciu 8-letniego Stanisława Rawskie- 
o, zamieszkałego w Radogoszczy. W 
cyniku poszukiwań znaleziono chłop- 
a ną szosie w pobliżu Główna i od- 
vieziono go do rodziców.

Stwierdzono, że Staś padł ofiarą 
mrwania przez tajemniczego osobnika, 
ttórego też niebawem aresztowano.

Okazało się, że jest to niejaki Ga- 
ęcki Z Warszawy, którego pod silną e- 
skortą przewieziono do Łodzi.

Drugi wypadek porwania dziecka 
wydarzył się w Nowym Targu (Mało­
polska). Do mieszkania niejakich La­
chów w Nowym Targu przybyła pod 
lieobeeność domowników jakaś kobie­
ca i mimo oporu uprowadziła ich 4-let- 
:iią córeczkę. Nie poprzestając na tem, 
ęłódziejka splądrowała mieszkanie, za­
pierając różne przedmioty. Zaniepoko­
jeni tajemniczym zaginięciem córki ro­
dzice po powrocie do domu zawiado­
mili o wypadku policję., która zdołała 
ustalić wygląd owej kobiety. Zarządzo­
no energiczne poszukiwania, które do­
prowadziły do ujęcia owej kobiety oraz 
odnalezienia dziecka.

Złodziejką dziecka okazała się We­
ronika Dobońcewicz, pochodząca z Ro­
sji. Ujęta przyznała się do porwania 
dziecka, przyczem podała, że zabrała 
ją w tym celu, by wykazując się dziec­
kiem. wzbudzić litość przy uprawianej 
żebraninie.

Dziecko oddano zrozpaczonym ro 
dzicom.

Towarzystwo kanału suezkiego w 
pierwsajem półroczu b. r. zatnkasowało 431 
miij. fr. francuskich pobieranych za pra­
wo przejazdu przez kanał.

*
W kopalni Marsfeld pod Ermelo (Trans- 

wal) nastąpił wybuch, w którego wyniki 
pogrzebanych zostało w podziemiach 7S 
górników, w tem 75 tubylców i 4 europej 
czyków.

Rzymski dziennik „TeVere“, z dnia 35 
lipęa donosi z Addis Abeby że wkrótci 
paa tam przybyć 12 lotników amerykań 
skich, którzy zaciągnęli się, jako ochotni 
cy do armii abisyńskiej.

*
Patrjarcha abisyński zwrócił się z ape 

lem do Ligi Narodów o pokojowe roz 
strzygnięcie zatargu włosko-abisyńskiegc

*
W dniu wczorajszym wydarzyło się v 

Gibraltarze nie mające precedensów obsu 
nięcie się ziemi. Blok wagi 600 tonn sto 
czyi się z północno-zachodniego szczyp 
skały, zatarasowując drogę. Wypadek, jal 
sie zdaie. nie Dociągnął ofiar. - -

Londyn nie udzieli Włochom 
pożyczki

Londyn. (Tel. wŁ). Trwające od 
dwóch tygodni zabiegi włoskie na ryn­
ku angielskim o uzyskanie kredytów 
zakończyły się zupełnem fiaskiem. 
Londyńska City odniosła się wybitnie 
nieprzychylnie do żądań udzielenia 
kredytów, które w obecnej chwili były­
by użytena sfinansowanie akcji prze­
ciwko Abisyńczykom.

Kurs dolara. F / rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 5.24 — 5.25 zł, w Gdańsku na Wair- 
s&awę 5.27 — 5.27 U zł. ....

Kurs marki niem. Bank Polski, oddział 
w Poznaniu, nienotowany.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 1. 8. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była spokojna.

Ź pożyczek państwowych notowano je­
dynie 5% poż. konwers. którą obracano po 
67,50-67,75—67,50 w płaceniu; pozatem po­
szukiwano 4% prernj. doi. po ostatnim kur­
sie — bez oddawców.

W papierach lokacyjnych P. Z. K. nie 
doszło wogóle do notowania, obracano je­
dynie mniejsza ilość 4% listów zastaw, 
konwert. po 407$ — bez kwalifikacji do no­
towania przyczem kurs ten był w za­
ofiarowaniu.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 91,50 — przy słabej podaży.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne) 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl w złotych za sztukę.

Papiery procentowa
państwowa pożyczka konwereyjna 

67,50—67,75—67,50 P.
Akcie bankowe I przemysłowe

nk Polski 91.50 P.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 1. 8. 1935 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po* * 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standarły: 1) żyto — 2) pszenica 750 

g/1. 3) owies 470 g/1.
Cenv orjentacyjne 

Żyto zdr., suche (Usp. epok.) 
Pszenica (Usp. spok.) . . . 
Jęczmień 700—725 g/1. « « . 
Jęczmień 670—680 g/1. . . .

Usposobienie spokojne. 
Owies (Usp. spokojne) . . 
Mąka
żytania I gat 0,55% wł. w. 
żytnia I gat. 0,65% wł. w. 
żytnia II gat. 55—70% wł. w. 
żytnia pośl. pon. 70% wł. w. 
żytnia razowa 0,95% wł. w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. IA 0-20% wł. w. 
pszenna gat. IB 0-45% wł. w. 
pszenna gat IC 0-55% wł. w. 
pszenna gat. ID 0-60% wł. w. 
pszenna gat IE 0-65% wł. w. 
pszen. gat. IIA 20-55% wł. w. 
pszen. gat. IIB 20-65% wł. w. 
pszen. gat. I1D 45-65% wł. w. 
pszen. gat. IIF 55-65% wł. w. 
fisz. gat. III A 65-70% wł, w. 
psz. gat. IIIB 70-75% wł. w.

Usposobienie spokojne. 
Otręby żytnie stand. . . s . 
Otręby pszen. grube stand. 
Otręby pszenne średnie st . 
Otręby jęczmienne , . \. 
Rzepak zimowy » » « « a 
Łubin niebieski > « < « ■ 
Łubin żółty .,«(»«■ 
Mak niebieski .]«,<• 
Inkarnatka . . i # .
Makuch taian. w taflach . . 
Makuch rzepakowy w tafl. 
Makuch słoń, w tafl. 42/43%
Śrut Soja.................................
SJoma pszenna luzem . . .

! „ pszenna prasowana .
, żytnia luzem . «
„ żytnia prasowana . .

' » owsiana luzem . . .
„ owsiana prasowana .
„ jęczmienna luzem . .
„ jęczmienna prasew. .

Siano zwykłe luzem . . »
■„ zwykłe prasowane . .
.. nadnotfeckie luzem . .
„ nadnoteckie nras. . .

10.00- 10,50 
14,00— 14,2s
13.50- 14,50
12.50- 13,00 

13,25- 13,75

18,00—
17,00—
12.75—
10.75— 
13,50-

19,00
18,00
13.75
11.75 
14,50

25.25—
24.75—
23.75—
22.75—
21.75—
21.25—
20.75—
18.50— 
17,00— 
16,00—
13.50-

27.75
25.25
24.25
23.25
22.25
21.75
21.25 
19,00

8,00—
8,50—
8,00—
8,75—

26,00—
12.50—
14.75— 
33,00— 
38,00—
17.75— 
13,00-
16.50—
18.50— 
2,00— 
2,60—
2.25—
2.75- 
3,00—
3.50—
1.50— 
2,40-
5.75-
6.25—
6.75-
7.25—

8,50
9,00
8.50

10,00 
28.00 
13,00 
15,2» 
35,00 
40,00 
18,00 
13,25 
17,00 
19, °o

2,20
2,80
2.50
3/0
3.25
3.75
2,00
2,60
8.25
6,'6
7.25
7.75

Ogólne usposobienie: spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkac .

żyta 2191 tonn, pszenicy 417 tonn, ję«z , t. 
nia 171,5 tonn, owsa 92 tbnny, »6’1 j,-, 
niej 163,5 tonn, mąki pszennej oo w j, 
otrąb żytnich 191,5 tonn, otrąb pszen 
85 tonn, łubinu niebieskiego 1 t°nna’ J60 
1,5 tonn, makuchu słonecznikowej 
tonn, płatków ziemniaczanych 2o . ą

Uwaga! Żyto i pszenica z dos 
krótkoterminową ponad notowanie.



afrykańska w znacznej mierze wyczer­
pie Włochy, tak, że ich pozycja w Eu­
ropie może być poważnie zaohwiana.

Te właśnie przesłanki wywierać bę­
dą decydujący wpływ na obrady ge­
newskie w tej kwestji. Genewscy dy­
plomaci dlatego nie mogą zgóry opra­
cować planu, według którego Rada Li­
gi Narodów mogłaby ustalić dalsze po­
stępowanie przy rozwiązaniu włosko- 
abisyńskiego konfliktu i dlatego nale­
ży uzależnić większą część obrad ge- j 
newskich od dalszego rozwoju wypad- |

Widmo wojny 
przed forum Ligi

Genewa, w lipcu.
W środę, 31 lipca zbiera się w Ge 

newie Rada Ligi Narodów, aby stwier­
dzić, że pierwszy etap genewskiego 
rozwiązania konfliktu włosko-abisyń- 
skiego zakończony został fiaskiem i że 
postępowanie rozjemcze odnośnie pod­
rzędnych kwestyj w konflikcie było 
mylne, gdyż obecnie zachodzi koniecz­
ność rozpatrzenia według zasad ge­
newskich samej istoty sporu afrykań­
skiego. Liga Narodów znalazła się 
więc przed poważnym problemem, któ­
ry nie powstał w następstwie kilku 
mniej czy więcej ważnych incydentów 
granicznych, ale który stanowi kwestję 
afrykańskich kolonij wogóle. Gdyby 
nie chodziło o państwo, które przyjęte 
zostało na członka Ligi Narodów, 
sprawa załatwiona zostałaby drogą 
bezpośrednich rokowań między trzema 
mocarstwami, Anglją, Francją i Wło­
chami. Abisynja jest jednak państwem 
samodzielnem a Liga Narodów, bez 
względu na stopień cywilizacji w tern 
państwie, zmuszona jest zastosować 
się do skargi rządu abisyńskiego i za­
stosować wszystkie postanowienia ge­
newskiego paktu.

Cały spór komplikowany jest tem, 
że Włochy swą ekspansywną polityką 
kolonjalną godzą wprost w interesy 
Anglji a temsamem konflikt włosko-a- 
biśyński przeradza się w konflikt wło- 
sko-angielski. Oprócz tego sprawa 
komplikowana jest jeszcze o tyle, że 
Włochy, nolens volens — naruszają 
niektóre postanowienia paktu Ligi Na­
rodów. Gromadząc ogromne ilości ma- 
terjału wojennego i około 200 000 woj­
ska w Somalji, Włochy dają powód do 
skargi ze strony Abisynji. Pakt Ligi 
Narodów bowiem nie dopuszcza, by 
jakikolwiek problem, wysunięty przez 
Włochy w związku z Abisynją rozwią­
zywany był pod naciskiem i groźbą 
wyprawy wojennej przeciw Abisynji. 
Specyficzny charakter sporu afrykań­
skiego wypływa też z tego, że przy roz­
wiązywaniu problemu, Liga Narodów 
naraża się na niebezpieczeństwa. Zda­
je się, że ostatni ten fakt, rozpatrywa­
ny będzie w drugim etapie rozwiązy­
wania konfliktu afrykańskiego i że bę­
dziemy świadkami ostrej walki mo­
carstw' o samą egzystencję Ligi Naro­
dów w dotychczasowej jej formie.

Sytuacja jest tak zagmatwana, że a- 
ni Genewa nie może na podstawie dzi­
siejszego stanu rzeczy osądzić, jak 
konflikt zostanie rozwiązany.

Włochy posiadają nowocześnie wy­
posażoną i silną armję, zapewniły so­
bie wspaniałomyślną neutralność kil­
ku państw, ‘Członków Ligi Narodów 
i zdecydowane są stanowczo uskutecz­
nić swój plan, zgóry starannie opraco­
wany plan podbicia Abisynji. Abisynja 
ma za sobą pakt Ligi Narodów, ochro­
nę Anglji i stosunkowo korzystne mo­
żliwości strategiczne, terenowe i tru­
dno przewidywać, czy Włochy wojnę 
wygrają. Wojna włosko-abisyńska mo­
głaby trwać sześć miesięcy, a może 
także sześć lat, pomijając to, jak spra­
wę rozstrzygnie Liga Narodów. Wojna

Tłr?e<i Placem królewskim w Kopenhadze, odbyła się manifestacja 40.000 farmerów. 
chwalono rezolucję, przewidującą przerwanie produkcji, jeżeli żądania farmero 
e zostaną uwzględnione. Farmerzy, którzy przybyli z różnych stron Da-pń. dOD/jnn"

¿h stanowiska administracyjne nie były powierzane politykom. W szczego.
żądają usunięcia polityków z organizaeyj rolniczych. Król Chrystjan entuzja­

stycznie powitany, przemówił z balkonu do zebranych.

Strona 9.

ków, a potem kierować się z jednej 
strony głównemi zasadami paktu a z 
drugiej strony wynikami prywatnych 
akcyj zbliżeniowych, jakie zapewne o- 
prócz Anglików przedsięwezmą na te­
renie Genewy i inni mężowie stanu.

Śmiało stwierdzić można, że sytua­
cja jest nad wyraz niepewna, już choć­
by przez to, że nikt nie potrafi dziś po­
wiedzieć, czy Liga Narodów jest w 
stanie zapobiec katastrofie afrykań­
skiej. O N.

0 stałą gotowość bojową
nie wojny. Przed ostatnią wojną opie­
rały wszystkie państwa swą pewność 
finansową na specjalnym skarbie wo­
jennym w zlocie, z którego czerpano 
gotówkę, oraz na kredycie. Ale prze­
bieg wojny wykazał, że wobec parolet 
niej walki i olbrzymiego rozwoju jej 
środków technicznych, takie finanso­
wanie nie odpowiada obecnie wzmo­
żonym znacznie żądaniom. Obecnie 
musi mieć minister skarbu ustalone 
w ramach kierownictwa wojny wyma 
gania finansowe armji, zarazem jednak 
musi być przygotowany na duże nie­
spodzianki. n. p. na polu broni maszy­
nowej i lotnictwa, zabiegając jedno­
cześnie, by życie gospodarcze płynęło 
nadal możliwie spokojnem korytem, 
bez naruszenia pokoju społecznego.

Państwa zachodnie pracują nad 
zagadnieniem obrony narodowej syste­
matycznie. W Belgji istnieje od 1926 
r„ stała komisja obrony narodowej, 
której zakres działania obejmuje jed­
nocześnie wszystkie potrzeby' armji i 
narodu. Ona przygotowuje i przepro­
wadza ścisła mobilizacje przemysłową, 
rolną i handlową, zawiera kontrakty 
z producentami i dostarcza im surow­
ców oraz kredytów. Komisja regulu­
je również życie osób cywilnych z 
chwilą wybuchu wojny, ich wyżywie­
nie. ubranie i używalność dóbr pry­
watnych. Do niej należy' porząne.k 
wewnętrzny, komunikacje, robocizna, 

obrona przeciwlotnicza, 
marynarki handlowej,

Badanie naukowe wojny świato­
wej, która wstrząsnęła potężnie pod­
walinami wiekowemi szeregu państw 
o wysokiej kulturze, wykazało olbrzy­
mi wpływ czynnika ekonomicznego 
na charakter i przebieg operacyj stra­
tegicznych w razie walki, przedłużają­
cej się po za rozmaicie określony dla 
państw poszczególnych czas. Anglja, 
która stale sprowadza z zagranicy 80 
proc, żywności i surowców, musiała 
uwzględnić w operacjach swej floty 
wojennej starcie bojowe z marynarką 
niemiecką, dla bezpieczeństwa ruchu 
swych statków handlowych na wszyst­
kich morzach świata. Blokada Nie­
miec, która doprowadziła je do stanu 
twierdzy oblężonej i odcięła dowóz za­
graniczny znacznej części surowców, 
oraz żywności, stała się jedną z głów­
nych przyczyn ich kapitulacji.

Zwycięstwo koalicji nie dało jed­
nak upragnionego pokoju. Liga Na­
rodów nie osiągnęła w pełni swego 
celu, cały świat przystąpił do wzmo­
żonego dozbrajania się, uwzględniając 
tym razem szeroko współpracę gospo­
darczą kraju z planem obrony, dążąc 
do możliwie szerokiej samowystarczal­
ności. Bowiem przyszła wojna będzie 
prawdopodobnie „całkowita", t. j. roz­
ciągnie się na czas dłuższy, stosunki 
gospodarcze zagranicą, będą utrudnio­
ne, a zwiększone znacznie zapotrzebo 
wanie armji wypadnie zaspakajać pro 
dukcją opartą na surowcach krajo 
wych. Całkowite spełnienie ostatnie 
go warunku jest zresztą prawie nie­
możliwością, należy jednak niezbędny 
import — o ile się nie panuje na mo­
rzu — prowadzić przez suchą granicę 
z krajów bezpośrednio sąsiadujących.

Organizacja gospodarcza kraju win­
na się zatem rozwijać już w okresie 
pokoju według określonego programu, 
uzgodnionego z planem obrony. Go­
spodarstwo prywatne musi zawczasu 
być przygotowane do spełnienia za- 
dań produkcji wojennej, . by mogło > 
przeobrazić się bez trudności w wy- I 
łączną pracę dla armji. Prawodaw­
stwo niektórych państw przewiduje 
już dziś ograniczenia, a naw'et pozba­
wienie niezależności gospodarczej, aż 
do utraty prawa własności włącznie, 
na rzecz idei obrony państwa. Mobili­
zacja cywilna winna być przygotowa­
na tak starannie, by przejście od okre­
su pokojowego do wojennego mogło 
być dokonane krótkim rozkazem, niby 
naciskiem hamulca.

Jednem z najtrudniejszych zagad­
nień natury wojennej jest finansowa­

propaganda, 
mobilizacja 
portów itd.

W Italji rząd, organizując obronę 
narodową, poddał produkcję przemy­
słową i rolną całkowicie karności pań­
stwowej, Syndykaty mogą wypowia­
dać swe opinje, ale decyzja zależy wy­
łącznie od ministra korporacji, pod 
kierownictwem którego znajduje się 
biuro mobilizacji cywilnej. Wszyscy 
obywatele płci obojga w wieku powy- 

lat. mogą zostać zmobilizowani 
cywilnie i przeznaczeni do służby w 
administracji i zakładach prywat­
nych, pracującej dla obrony narodo­
wej. W razie uchylania się od robo­
ty podlegają odpowiedzialności kar­
nej, przewidzianej dla dezerterów. Wy­
nagrodzenie powołanych i zaopatrze­
nie odpowiada warunkom wojennym.

Pokłosie
cieszyńskiej rocznicy

W związku z manifestacją w Cie­
szynie z okazji ustanowienia granicy 
polsko-czeskiej na Śląsku cieszyńskim 
prasa, czechosłowacka nie ustaje w 
kierowaniu pod adresem rządu war­
szawskiego ataków za dopuszczenie do 
wspomnianej manifestacji.

Jak inne pisma, tak i „Lidovć No- 
viny", odzwierciedlające opinję kół, 
zbliżonych do czechosłowackiego rzą­
du, wyrażają zdziwienie, że wbrew za­
powiedzi zakazu manifestacje w Cie­
szynie się odbyły, i zaznaczają, że albo 
miejscowe czynniki cieszyńskie zakazu 
nie usłuchały i postąpiły na własną 
rękę, albo zakaz wydany nie został. 
„Manifestacje polsko-cieszyńskie zasłu­
gują na uwagę nietylko dla ich charak­
teru antyczeskiego, ale przedewszyst- 
kiem dlatego, że miały charakter wy­
raźnie rewizjonistyczny — piszą dalej 
„Lidove Noviny". — Wszyscy mówcy 
domagali się rewizji granic, zapewnia­
jąc, że nie ustaną, dokąd nie spełni się 
życzenie marszałka Piłsudskiego, aby 
Polska rozciągała się od Wilna aż do 
Ostra wicy."

Ostry ton odgłosów praskich wyni­
ka i z następującego ustępu wspom­
nianego artykułu: „jeżeli Polska igrać 
będzie z rewizjonizmem, to ten rewi­
zjonizm nie zatrzyma się tylko przy 
granicach, których życzyłaby sobie 
Polska."

Jeszcze dobitniej wyraża to „Ceske 
Slovo". organ min. Benesza, który pi- 
sze: „Urzędowa Polska, jak się zdaje, 
przemawia za rewizją granic. Dobrze! 
Ale w takim razie można przypuszczać, 
że rząd w Warszawie głosić będzie

TJ G1
Faszystowskie hasło wzmożenia rozrod­

czości narodu przyczyniło się niewątpliwie 
do wewnętrznej tężyzny moralnej nowocze­
snych Wioch. Ale nie da się zaprzeczyć, że 
ów „program rozrodczy“, który za 10 lat im 
uczynić z Wioch naród 50-miljonowy, wy­
twarza już teraz dla państwa nowe, ■ nieła­
twe do rozwiązania problemy. Przedewszy- 
stkiem potrzeba Wiochom przestrzeni. Lecz 
gdzie ją znaleźć, jeśli nie w Afryce. Sprawa 
abisyńska jest więc poniekąd wynikiem poli­
tyki ludnościowej, innemi słowy, polityka 
taka prowadzi do wojny.

Dochodząc do tego wniosku, nie można 
§ię wyzbyć wrażenia, ze eugeniczne p&su* 
nięcia faszyzmu wyrządzają idei zdrowej 
rozrodczości jako takiej niedobrą przysługę: 
dyskredytują ją jako drogowskaz ku wojnie.

Okazuje się, że rozrodczości narodu nie 
można traktować zbytnio agitacyjnie, jak 
gdyby szło o „wyczyn“, czy „rekord“. Le­
piej pozostawić tez trochę miejsca dla wro­
dzonego człowiekowi instynktu miary.

*
Ale przyznajmy, że wojownicze zamiary 

Włoch nie są wyłącznie tytko wypływem 
ekspansji ludnościowej. Niemałą rolę odgry­
wa także górne pojęcie „prestiżu“ faszystow­
skiego, pieczołowicie wyhodowane od dnia 
marszu na Rzym, wpajane już nawet dzie­
ciom w „ballil?'.

Połóżmy też coś niecoś na karb połu­
dniowego temperamentu, dodajmy do tego 
wrodzony Włochom patos, a mamy goto­
wy obraz wygórowanych ambicyj, które do­
tykają mocnego gruntu tylko zlckka.

Rozhuśtane nadzieje są jedną z przyczyn 
dzisiejszego animuszu w społeczeństwie wło­
skiem. Jako siła twórcza, co zmiotła dawny, 
wojenny defetyzm Włoch przedfaszystow- 
skieh, — czynnik dodatni. Ale jest kwestja, 
czy znów nie przekroczono tego, co dyktuje 

J refleksja. Może sam „wódz“ rzymskiej kwa- 
I drygi nie panuje nad swemi rumakami.

W systemach autorytatywnych jest za­
wsze pokusa o przesadę w tym lub innym 
kierunku. Brak bowiem regulatywu, jakim 
jest zdrowy, chłopski rozum obywatelski, 
który w innych systemach rzuca swe do­
świadczenie na szalę interesów państwa.

Przygotowanie mobilizacji cywilnej 
w innych państwach europejskich pro­
wadzi się również poważnie. Świeżo 
ogłasza londyński „Metal Bulletin“, że 
zostało zawarte porozumienie francu- 
sko-chilijskie, zabezpieczające Fran­
cji, która nie posiada miedzi, stałe u- 
trzymywanie w jej granicach rezerw.y 
miedzi w ilości 50 tys. tonn tego meta­
lu.

Olbrzymia większość narodów pra­
gnie szczerze pokoju trwałego, ale 
■wszędzie -wyznawana jest z konieczno­
ści zasada — „si vis pacem para bel­
lum". E. DR. HENNING-MICHAELIS 

generał.

również rewizję granic, które Polskę 
dzielą od Niemiec, Rosji i Litwy.“

W prasie francuskiej odbiły się ma­
nifestacje cieszyńskie również niemi- 
łem echem. Zbliżony do Quai d'Orsay 
„Temps" daje sprawozdaniu swemu 
nagłówek: „Rewizjonizm cieszyński".

Nasze stanowisko jest znane. Daliś­
my mu świeżo wyraz w artykule -wstęp­
nym p. t. „Polska i Czechosłowacja". 
Jesteśmy przeciwnikami poczynań „re­
wizjonistycznych", wymagamy nato­
miast od Czechów zrozumienia dla pol­
skich uczuć patriotycznych tamte szej 
naszej ludności kresowej.

Lot kpt. Demuytera
W a r s z a w a. (PAT). Przybył ze 

Lwowa w drodze powrotnej do Bruk­
seli kpt. Demuyter. znany lotirk balo­
nowy 'belgijski, wielokrotny zwycięzca 
w zawodach o puhar Gordon-Eennetta. 
Wraz z kpt. Demuyter przyjechali pa­
nowie Hoffmans i Lootiens, współtowa­
rzysze lotu treningowego, który doko­
nali wspólnie nrzed kilku dniami, lą­
dując w Polsce pod Lwowem.

W czasie rozmowy pilot belgijski o- 
świadczyl, iż lot odbyt się pomyślnie. 
Najwyższa wysokość, jaką osiągnę! ba­
lon. wynosiła 5.900 metrów, najniższa 
temperatura — 10 stopni. Kpt. Demuy­
ter podkreśli! serdeczność, z jaka był 
podejmowany po wylądowaniu przez 
miejscowe władze i ludność.

Powłokę balonu ..Bélgica“ przewie­
zie się do Warszawy i przechowa do 
czasu międzynarodowych zawodów. — 
Lotnicy belgijscy dziś udają się do 
Brukseli
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UCHWAŁY NACZELNEJ RADY 
ADWOKACKIEJ

Naczelna Rada Adwokacka wydala 
ostatnio szereg ważnych dla palestry po 
stanowień. M. Łn. zabroniła przyjmowa­
nia do kancelarji jako pracownika byłego 
właściciela biura porad, oraz posługiwa­
nia się środkami, które przysparzają klien­
teli z pokrzywdzeniem innych adwoka­
tów, Rada uznała, że adwokat, skazany 
prawomocnie na karę więzienia Za prze­
stępstwo na szkodę klienta, podlega skre­
śleniu z listy W dalszym ciągu Naczelna 
Rada Adwokacka uznała za niedopu­
szczalny udział aplikanta w dochodach 
patrona, co sprowadziłoby do zdobywania 
klienteli dla patrona. Wreszcie ustaliła, że 
kandydat do stanu adwokackiego, który, 
będąc aplikantem sądowym zajmował się 
pisaniem dla stron podań za wynagrodze­
niem do tegoż sądu i udzielał za wyna­
grodzeniem porad prawnych osobom, pro­
wadzącym sprawy w tym sądzie — nie 
może być przyjęty następnie do adwo­
katury.

KLĘSKA POŻARÓW W LUBELSKIEM
•lak donoszą z Lublina, na terenie wo­

jewództwa tamtejszego zdarzyło się w 
ostatnich czasach kilka większych poża­
rów. We wsi Zamch, pod Biłgorajem, ogień 
zniszczył 23 domy i 43 budynki gospodar­
cze oraz Zbiory i narzędzia rolnicze. Stra-ty przekraczają 50 tys. zł. We wsi" Mion- g Raj ter, odbyła się we środę po połud-
tyn, pod Hrubieszowem, wybuchł pożar, 
który zniszczył 7 gospodarstw wraz z in­
wentarzem i tegorocznemi zbiorami. Stra­
ty wynoszą około 30 tys. zł. We wsi Dzierz­
kowice, pod Janowem Lubelskim, pożar 
»niszczył 7 domów mieszkalnych i około 
20 budynków gospodarczych, narzędzia 
rolnicze i zboże. Straty wynoszą około 
35 ty«, tł. Poszkodowani byli przeważnie 
nieubezpieczeni.
ŚWIĘCENIA KAPŁAŃSKIE W DIECEZJI] 

ŁÓDZKIEJ
W dniu 28 b. m. JE. ks. biskup w ka- i 

tedrze św. Stanisława Kostki udzielił świę­
ceń kapłańskich następującym diakonom:! 
Józefowu Kiellerowi i Janowi Krupczyń-j 
skiemu, oraz studentom uniwersytetu war­
szawskiego i alumnom wyższego semina-l 
rjum duchownego: Władysławowi Chmie­
lowi, Robertowi Rompie, Mieczysławowi 
Klimkiewiczowi, Wacławowi Popławskie­
mu, Józefowi Grabskiemu, Bolesławowi 
Grześkowiakowi i Alfonsówi Kowalskie-1 
triu. (K. A. P.)

W wyborah gminnych do kolegjum 
wyborczego Września-Północ członko- 

, , , , Kwie Obozu Narodowego udziału nie
Zmarł zasłużony kapłan diecezji, często- §bTaI5i w ąmjnie Września-Południe na ks Korwin ŚZv-fel6radnychprzybyłog 0bózNarod{>wy

udziału nie brał. Do kolegium wybor-

i, P. KS. PRAŁAT BOLESŁAW KORWIN 
SZYMANOWSKI

ehowakiej, śp. ks. Bolesław Korwin Szy­
manowski, doktór teologji, szambelan 
Ojca św. i kanonik honorowy kapituły 
kaliskiej, Ś. p. ks. Szymanowski'od 1930 
roku sprawował obowiązki proboszcza w 
Kamieńsku, w powiecie piotrkowskim. W 
pogrzebie, który odbył się dnia 29 lipca, 
wziął udział JE. ks. biskup Kubina, liczni 
przedstawiciele duchowieństwa oraz ty­
siączne rzesze paraJjan i wiernych.

(K. A. P.)
NIEZWYKŁY TK8TAMENT

Od kilku dni zwraca uwagę mieszkań 
ców Bielska oprowadzanie ulicami miasta 
wierzchowca, pokrytego czarnym czapra­
kiem, którego prowadzi dwu chłopców. 
W pierwszym dniu tej dziwacznej wę­
drówki niesiono przed wierzchowcem wie­
niec. Wędrówki te odbywają się wskutek 
testamentu, jaki zostawił zmarły przed 
kilku dniami restaurator Hugo Pindeis, 
który był rzeźnikiem końskim i dorobił 
się znacznego majątku. W testamencie po­
lecił on, aby codziennie przyprowadzano 
na jego grób ulubionego konia, którego 
posiadał jeszcze w wojsku, gdy służył jako 
wachmistrz w pułku dragonów. Dziwaczne 
rozporządzenie restauratora jeet dotych­
czas starannie wykonywane.

TSAGEDJA RODZINY KOMUNI­
STYCZNEJ

Lwowskie czasopisma ruskie opowia­
dają o losie rodziny Kruszełnickich, która 
wyemigrowała do ¡Sowietów w maju 1934 
roku, przyjąwszy przedtem obywatelstwo 
sowieckie. Z rodziny tej, zasłużonej dla 
propagandy komunizmu wśród Rusinów 
lwowskich, rozstrzelani zostali w grudniu 
1934 r. dwaj synowie, Taras i Iwan, Było 
to w okresie aresztowań po zabójstwie Ki­
rowa.

Głowa tridziny Kruszełnickich, Antoni, 
i dwaj dalsi synowie Ostap t Bohdan, 
a także córka, z zawodu lekarka, zostali 
zasądzeni na 10 lat więzienia i wywiezieni 
na wyspy Sołowieckie.

Pozostali członkowie rodziny — żona 
Antoniego i żony obu rozstrzelanych mło­
dych Kruszełnickich, giną z głodu wraz 
g małemi dziećmi w Charkowie, gdyż za­
pasy wywiezione z Polski, już dawno się 
«kończyły. Ostatnio otrzymały nieszczęśli­
we kobiety nakaz osiedlenia się 50 kim. 
poza obrębem jakiegokolwiek miasta na 
Ukrainie

Tak odpłacili się bolszewicy naiwnym 
inteligentom rusińskim, wierzącym na se- 
rjo w komunizm i państwo ukrai^akie nad
Dnłeorem.

Narodowcy nie głosowali
Ostrzeiiów, 30 lipca.

W odbytem ostat. zebr, rady miejskiej 
Iw sprawne wyboru delegata do zgroma- 
tdzenia okręgowego radni Klubu Naro- 
Jdowego nie brali udziału, W wyjaśnię- 
jriiu, złożonem przewodniczącemu rady, 
¡powołali się na deklaracje przedstawi- 
Icieli Obozu Narodowego o apolityezno- 
Jści samorządów.

Rzeczą charakterystyczną dla tutej- 
jsizego terenu jest lansowanie wiadomo 
iści, że od wyniku akcji wyborczej uza­
leżniona jest sprawa przywrócenia do 
1 Ostrzeszowa siedziby starostwa powia- 
jtowego.

Oborniki, 30 lipca.
Radziecki Klub Narodowy w Obor- 

¡nikach, solidaryzując się ze stanowi- 
Iskiem posłów i senatorów Klubu Naro- 
5 dowego w Sejmie i Senacie, oraz stosu- 
i jąc się do uchwały Stronnictwa Nam­
idowego, nie brał udziału w posiedzeniu 
Irady miejskiej w dniu 28 lipca, rnają- 
]cem na celu dokonanie wyboru dele- 
igatów do zgromadzenia okręgowego. 
I Na ogólną liczbę 16 członków rady 
|miejskiej na posiedzenie przybyło 7 
Iradnych „sanacyjnych“.

Pakość, 31 lipca,.
Legalizacja podpisów listy „sanacyj- 

Inej“, na której figuruje delegat do o- 
] kręgowej komisji wyborczej rektor

niu, w sali ratuszowej. Dokonał jej no- 
tarjusz p. Rosada z Mogilna. Podpisa­
nych poprzednio na liście zapraszano 
dzwonkiem wywoławczym, kurendą i 
przez gońca magistrackiego, który, gdy 
się opieszale schodzono, biegał po do­
mach i szukał wyborców. Mimo tych 
zabiegów, zainteresowanie podpisa­
nych na liście osób, było bardzo słabe. 
Do magistratu poczęli się schodzić po- 
jedyńczo: urzędnicy, koncesjonarjusze 
zależni i paru niezorientowanych. W 
ciągu trzech godzin naliczono ich ogó­
łem około 140, Później zgłaszali się je­
szcze do legalizacji w poczekalni 
dworcowej urzędnicy kolejowi i pocz­
towi z żonami (blisko 50 osób) Resztę 
podpisów zebrano w okolicy. Na ratu­
szu zjawili się również Żydzi 1 Niem­
cy. Kilku podpisanych do legalizacji 
się nie stawiło.

Września, 30 lipca.

Czego wybrano nieobecnego, p. Szcze­
pańskiego z Obłacżkowa, który nie wy­
raził swej zgody, i p. Ludwiczaka.

W gminach Strzałkowo, Borzykowo 
i Miłosław członkowie Obozu Narodo­
wego również udziału w wyborach nie 
brali. We wszystkich obwodach wy­
brano urzędników wzgl. łudzi zależ­
nych.

Trzemeszno, 30 lipca.
W dniu 28 lipca odbyło się tu zebra­

nie wyborcze rady miejskiej, na które

31 lipca.
Stolica jest dzisiaj poruszona kata- 

|strofą budowlaną, przy ul. Freta. Runę­
ła oficyna domu, w którym kiedyś u- 

grodziia się Curłe-Skłodowska.
Nie pierwszyzna to dla Warszawy. 

SPrzed paru laty runął dom przy ulicy 
Lstarynkiewicra; ledwo w zeszłym roku 
¡skończył się ¡próces o zasypanie drew- 
Inianego domku przy Krochmalnej 
¡wskutek zapalenia się jęczmienia w 
¡składach browaru fTaberbuscha. Co 
¡pewien czas można czytać w prasie o- 
¡stifaeżenia, a także i zawiadomienia o 
¡podpieraniu walących się domów.

*
Prawda, że nieszczęścia nie wyhie- 

Irają specjalnie ofiar. Ale od tego są 
S instytucje, które winy roztaczać kon- 
jtrolę odpowiednią. W danym wypadku

■ urząd budowlany.
Katastrofa zdarzyła się na Starem 

¡Mieście. Wiadomo, że Stare Miasto stoi 
¡na terenie historycznych lochów, kury- 
jtarzy, podziemi, pochodzących jeszcze 
Jz epoki książąt Mazowieckich.

Teren, który powinien być otoczony 
¡szczególniejszą opieką powołanych 
¡czynników. I władz mieszkańców sa- 
¡rnych.

l przybyło na ogólną liczbę 16 radnych 
zaledwie 7 (siedmiu). W sobotę zaś 27 
lipca, odbyło się zebranie rady gminnej 
na obwód wójtostwa trzemeszeńskiego. 
Na ogólną liczbę 20 radnych przybyło 
5. Nie stawiło się również 6 „sanato- 
rów“. Oto „entuzjazm“ z jakim spo­
łeczeństwo nasze „idzie“ do wyborów.

Miejscowi urzędnicy usiłują nastrój 
przedwyborczy ożywić. Oto prof. Baran 
i rejent Szymański postanowili zdobyć 
500 podpisów celem wysłania osobne­
go delegata do kolegium wyborczego 
mianowicie dyrektora gimnazjum p. 
Załachowskiego, o czem p. Załachow- 
ski podobno nic nie wie, gdyż bawi na 
wakacjach. Mimo, że o podpisy zwra­
cano się do ludzi zależnych a przede- 
wszystkiem do ojców, posyłających 
dzieci do gimnazjum, zbieranie podpi­
sów szło niesłychanie opornie. Wzięto 
się więc na sposób i chodzono po do­
mach, w których mieszkają kolejarze. 
Lecz i to nie pomogło i zbieranie pod­
pisów idzie nadal jak po grudzie. Kon­
sternacja wśród „sanacji“ jest wielka. 
Chcąc się więc narodowcom zastraszyć. 
Prezesa Stronnictwa Narodowego P- 
Dytkiewicza wzywano na posterunek 
policji i chciano mu wmówić kolportaż 
jakichś nielegalnych ulotek. Poza tem 
na posterunek zawezwano cały szereg 
obywateli-narodowców, których wypy­
tywano o szczegóły jednego z ostatnich 
plenarnych zebrań miejscowego Stron­
nictwa Narodowego. Naturalnie nic
.antypaństwowego“ nie stwierdzono.

Witkowo, 30 lipca.
W dniu 26 lipca odbyło się tu posie­

dzenie rady miejskiej dla dokonania 
wyboru delegata do zgromadzenia o- 
kręgowego. Radni z Obozu Narodowego 
w liczbie 8 wogóle na zebranie nie 
przybyli.

Ostrów, 30 lipca.
W dniu 26 lipca odbyło się zebranie 

rady miejskiej w Raszkowie dla do­
konania wyboru delegata do kolegjum 
wyborczego. Na posiedzenie przybyło 4 
radnych z „BB“ i 2 radnych z N. P. R.

Swarzędz, 31. lipca.
Dnia 30 lipca odbyło się tu zebranie 

„Ochronki“, której przewodniczącą jest 
p. Leszczyńska, znana działaczka „sa­
nacyjna“. Po przemówieniu, dotyczą- 
cem Ochronki, p. Leszczyńska rozpo­
częła agitację w sprawie wyborów do 
Sejmu i Senatu. Wkońcu przedłożyła 
do podpisywania listę z kandydatką do 
okręgowego zgromadzenia wyborczego. 
Na zebraniu obecnych było około 25 ko­
biet, z których podpisało się 4—5.

Rogoźno, 28 lipca.
Posiedzenie rady miejskiej w Ro­

goźnie, zwołane dla wyboru delegatów 
do zgromadzenia okręgowego, odbyło 
się 26 b. m. W posiedzeniu wzięli udział 
członkowie BB, NPR. i Niemcy. Ra« 
dziecki Klub Narodowy na posiedzenie 
nie przybył,

Zebranie rady powiatowej dla wy­
boru dwóch delegatów na zgromadze­
nie okręgowe odbyło się 25 b. m. Na 
18 członków rady przybyło tylko 8.

Że w tragicznym tym wypadku 
mieszkańcy wiedzieli o jakichś niesa­
mowitych szelestach, o trzęsieniu się o- 
kien, gdy przejeżdżało auto — o tem 
dowiadujemy się dopiero dzisiaj.

Na czwartem piętrze kamienicy 
mieszkał pewien malarz pokojowy, Po­
lak, jedyny, zdaje się chrześcijanin 
wśród lokatorów, nawiedzonych kata­
strofą. Opowiada, że nad ranem usły­
szał szmery w ścianie i, obudziwszy 
żonę, zbiegł na dół, na parter i mimo­
chodem widział zwalenie się całej ścia­
ny, I teraz patrzy na resztki wystają­
cej ściany w dawnem swem mieszka­
niu: widać z dołu obrazek Matki Bo­
skiej ...

Nie myślmy, że urząd budowlany 
nie pracuje. Co pewien czas dokonywa 
inspekcji lokali. Nieraz dowiadujemy 
się o ostrych jego zarządzeniach. Nie­
raz zamyka „ze względów bezpieczeń­
stwa“ drukarnie, w których drukują 
się dzienniki. Tak np. ostatnio było z 
drukarnią „Czasu“, prowadzącego o- 
strą kampanię przeciwko obecnemu 
zarządowi miasta.

Ciekawe będzie, jak „Czas“ oświetli 
obecną katastrofę ...

Warszawianin.

Kobiety w całych Niemczech rozumieją 
doniosłość obrony pizeeiwlofniczoga- 
zowej. Kobiety w całych Niemczech są 
zorganizowane do obrony. Czy i ty je­

steś przygotowana?

Ujemne skutki telegramów 
i czarną obwódką

Podczas wakacyj szczególnie często 
zdarza się, że dzieci, czy też inni człon- 
kowie rodziny wysyłają do domu tele­
gramy. W przeważnej części są to tele­
gramy o przysłanie pieniędzy. Obecnie 
poczta doręcza te telegramy na blan­
kietach z żałobnemi obwódkami. Czar­
no te obwódki stają się niekiedy powo­
dem wielkiego zdenerwowania.

Jedna z organizacyj kupieckich za­
mówiła telegraficznie z zapłaconą od­
powiedzią pokoje w hotelu. Zamawia­
jący pokoje osobiście kupiec otrzymał 
telegram z czarną obwódką i zdener­
wowanie ustąpiło dopiero w chwili, 
gdy przeczytał niewinną treść telegra­
mu w słowach: „Pokoje zarezerwo­
wane“.

Mieszkający w Warszawie syn pań­
stwa M. z Poznania zachorował przed 
dwoma laty na zakażenie po operacji 
na ślepą kiszkę i zapadł ciężko na zdro­
wiu. Od tego czasu leczy się w kraju 
i zagranicą, a sędziwi rodzice jego (75 
i 76 lat) codziennie prawie troskają się 
o jego zdrowie.

Przed dwoma tygodniami zadzwo­
niono wieczorem w mieszkaniu sędzi­
wych rodziców, Gospodarz mieszkania 
otworzył drzwi, przed któremi stał go­
niec z telegramem.

— Dla państwa jest telegram.
— A skąd ten telegram? — zapytał 

zaniepokojony ojciec,
— Z Warszawy. — Ręka i wzrok 

stroskanego ojca równocześnie objęły 
telegram z żałobną obwódką.

Nie żyje — wykrzyknął zrozpft- 
cz

bmoowita na serce żona z jękiem 
runęła na podłogę. Mąż jej począł słab­
nąć i siadł obezwładniony na kanapę. 
Goszcząca przypadkowo w mieszkaniu 
staruszków córka poczęła cucić matkę 
i ojca. Zkolei wzięła telegram, roze­
rwała go i czyta: „Przyjeżdżam rychło 
rano“ (podpis).

Trzeba było wielkiego wysiłku, żeby 
zdenerwowanym rodzicom wytłuma­
czyć, że treść telegramu jest niewinna, 
i że nadała go bawiąca po raz pierwszy 
w Warszawie bratanica ich z West- 
falji. Staruszkowie tylko powoli przy­
szli do siebie.

Nadmieniamy, że poczta wciąż je­
szcze używa formularzy telegramo- 
wych z żałobną obwódką, wskutek cze­
go wciąż jeszcze powstają przykre nie­
porozumienia. (kl)

Smtert na rozpalonym 
ruszcie

Berlin. (Teł. w.). Jak donoszą z 
Goelaz (połudn. Niemcy) wydarzył się 
w uh. środę w hucie miejscowej o- 
kropny, niecodzienny wypadek: Przy1 
przesuwaniu większych brył kruszcu 
do stopu, jedna z nich zrzuciła trzech 
zatrudnionych przy tem robotników na 
znajdujący się pod nimi, rozpalony 
ruszt. Dwóch robotników odniosło 
śmiertelne poparzenie tak, że wyzio­
nęli ducha na miesjcu, trzeci spadł 
szczęśliwie na brzeg rusztu, odnosząc 
lżejsze oparzenia, skutkiem czego oca­
lał. _______

Robotnicy przeciw
Łomża. (Teł. wł.). W ub. tygodniu 

doszło do zajść z Żydami we wsi Pią< 
nica, gm. Drozdowo, stanowiącej przed­
mieście Łomży, „Junaćy“ pracujący 
przy naprawie dróg, zrzućtli z grobli na 
drodze z Łomży do Piątnicy niejakiego 
Szaję Zaleszyna, który uległ złamaniu 
ręki 1 żebra. Poza tem w czasie bojki 
zostali pobici Eli Brzoza, Chaim Ky- 
bica i inni.

„Nasz Przegląd“ —- który o tem Pi­
sze — dodaje, że ludność żydowska w 
Piątnicy »przeżywa dni, pełne niepoko­
ju i strachu“.

Zwolnienie
porwanego dziennikarza,
Pekin. (PAT). Dziennikarz angiel­

ski Jones, b. sekretarz Lloyd Georgea, 
porwany przed kilku dniami w Mongo­
lii przez bandytów, został przez nic 
zwolniony, według niepotwierdzonych 
jeszcze pogłosek nadeszłych do Peki­
nu.

Fala upałów nad Ameryka
Londyn. (Tel. wł.). Według donie­

sień z Nowego Jorku upały w stana 
zachodnich pociągnęły za sobą P^z 
szło 50 wypadków śmiertelnych- A 
biegłych dwóch tygodniach zmarłe P 
nad 100 osób wskutek porażenia 
necznego.



Wolność, równość i braterstwo, czy kłamstwo
Skąd czerpał swe powodzenie ko­

munizm z chwilą wybuchu rewolucji 
rosyjskiej w r. 1917? Mówi się, że źró­
dło to leżało w ciemności mas ludu, 
w zniechęceniu do wojny, w chęci od­
wetu za srogie rządy carskie, w nędzy 
ludu. Przyczyny to jednak nie pełne.

Przecież psychika ludu rosyjskiego 
była przez wieki przytłoczona przez 
carat. Caratowi służyła cerkiew pra­
wosławna, a przedstawiciele tej cerk­
wi byli wszystkiem dla Rosjan. Anal­
fabetyzm nie pozwolił zapoznać się 
niższym warstwom z nowinkami świa- 
towemi, a przecież jasną i niezbitą jest 
zasada, że „akt woli następuje dopiero 
po akcie rozumu“.

Weźmy jeszcze pod uwagę powodze­
nie komunizmu na terenie pozarosyj- 
skim. Czy fakt, że niema wprost kraju, 
gdzieby komunizm nie miał zagorza­
łych zwolenników, da się wytłumaczyć 
wspomnianemi już przyczynami? W 
wyliczonych przyczynach czegoś brak! 
Więc gdzie znajdziemy tę wyczerpu­
jącą, pełną przyczynę powodzenia ko­
munizmu? Leży ona w dziedzinie mo­
ralnej, a nazywa się poprostu — kłam­
stwem.

Bolszewicy okłamali lud rosyjski, 
okłamali świat i samych siebie. To 
ostatnie dziwnie brzmi; a jednak tak 
jest. Największem kłamstwem wobec 
siebie było i jest dla bolszewików ha­
sło: „Precz z Bogiem! Boga niema! 
Zwalczać go, to nasz pierwszy obowią­
zek!“

Czyż to zwalcza się tego, który nie 
istnieje? Uznał to kłamstwo, przynaj­
mniej częściowo, sam Lenin pod ko­
niec swego życia. Powiedział on: „Dwie 
są potęgi na świecie: Rzym i Moskwa“. 
A na myśli miał właśnie Boga i bolsze­
wickie bezbożnictwo.

Kłamstwo drugie, to kłamstwo wo­
bec ludu rosyjskiego. Hasłem społecz- 
nem bolszewików było: „Precz z bur- 
żuazją! Nadszedł czas odwetu! Do nas, 
do proletarjatu, musi należeć władza!" 
A tymczasem — do roku tylko 1923 
Czeka pozbawiła życia 260.000 żołnie­
rzy, 192.335 robotników i 815.000 wło­
ścian: ofiary właśnie — proletarjatu 
(por. statystykę Czeki z roku 1923, ogło­
szoną, w „Revue Antibolchevique“, 1. 9. 
1926).

Jednym z ważniejszych argumen­
tów, jakie wysunął delegat Szwajcarji 
w dyskusji w sprawie przyjęcia pań­
stwa Sowietów do Ligi Narodów, była 
kwestja Gruzji. Zapoznajmy się z tym 
może najbardziej ponurym obrazem 
„sprawiedliwości“ naszego wieku.

Gruzja, to maleńki kraj na Kauka­
zie, wyposażony przez naturę nadzwy­
czaj bogato. Pełno w niej bogactw mi­
neralnych, jak mangan, miedź, żelazo, 
cynk, ołów, nafta. Zamieszkały jest 
Przez liczący dziś 3 miljony naród o 
świetnej przeszłości. Gruzini już w IV 
wieku przyjęli chrześcijaństwo. Histo­
ria ich pełna jest zwycięskich bojów 
2 Persami, Tatarami, czy Turkami w 
obronie nietylko swej ojczyzny, ale 
i Ziemi Św. w czasach wojen Krzyżo­
wych.

Jest to naród o wysokiej kulturze. 
Juz w XII w. powstały arcydzieła Szo- 
y Rusthawelli'ego, poety narodowego 

Gruzji. Jego utwory porównuje się z 
"W czy „Boską Komedją“. Niema 
mn k Gfuzinów analfabetów. Do roku 

v i* Ç^tzini w niewoli rosyjskiej,
, e jajs * I co z Gruzją zro- 

u bolszewicy, piewcy „równości i wol- 
®C1 judów“, najwięksi „przeciwnicy

bnperjalizmu“?
kin^Ź-my Jakąkolwiek nowszą ency-

. 1S do ręki, a przeczytawszy w 
.1, ze w łutym 1921 r. gruzińska par­

cia komunistyczna obaliła rząd i pro- 
lak?°^ała Połączenie się z Z. S. S. R., 
Kn„i le<lna z republik proletariackiego 
nivo + aZU' Je,st Powtórzenie komu- 

u sowieckiej rady komisarzy lu- 
ł>vłr/Cl1’ 0?l°szouego dla Europy. A jak

w rzeczywistości?- * w 1SLUSC1 i
bisim3, I ma.ia 1920 r. Sowiety pod- 
nipio^ Z Gruzią Pakt, którego najważ- 

1 -e punkty brzmiały:
Przez 9,pi®raiąc się na proklamowanem 
dów u,vł R- Prawie wszystkich naro- 

yiącznego i całkowitego rozpórzą-d-zania swym losem, aż do zupełnego odłą­czeni n' • . w»em,
cłleijjpL . sia uznaje bez zastrzeżeń niepo- 
o,.:_ “ 1 suwerenność państwa gruziń-skie n i rl.-.T pouoi.no giuwu-
Praw arowolnie zrzeka się wszystkich 
Pośii ¿e.rzckniczych, które'należały się 
zińskiego^ Ędem narodu i terytorjum gru-

WE|nychPiera,ac siĘ Da zafia(Jach proklamo- 
rzeka art-ykule poprzednim, Rosja wy-
Wach wszelkich interwencyj w spra­

ły. ^ętrznych Gruzji. 
naiwniJ?? obowiązuje się nie dopuścić 
lubości 'erytor jum do obecności i dzia-

Smpy, łub organizacji pretendu­
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jącej do roli rządu gruzińskiego, albo też 
do jakiejkolwiek części terytorjum, a 
także nie dopuścić do istnienia grupy, czy 
organizacji, mającej na celu obalenie rzą­
du gruzińskiego.“

A tymczasem w nocy 11 lutego 1921 
wdarła się na terytorjum gruzińskie 
armja czerwona i — wobec zdemobili­
zowanej już armji gruzińskiej — opa­
nowała całą Gruzję. Oczywiście wszy­
stko odbyło się bez wypowiedzenia 
wojny. Rzecz była ukartowana już 
dawniej wespół z Turcją. Dowódca 
drugiej armji pisze jeszcze pod koniec 
1920 roku:

„Jak wcześniej zaznaczyłem na zebra­
niu rady rew.-wojskowej drugiej armji, 
wojenne operacje przeciwko Gruzji są tyl­
ko możliwe przy zachowaniu przez wojska 
tureckie przyjaznej neutralności...“

Wmyśl tej opinji rada komisarzy 
ludowych zawarła jeszcze w tym sa­
mym roku tajny traktat z Turcją, we­
dług którego Turcja zgodziła się nawet 
na zbrojne wystąpienie przeciwko Gru­
zji wraz z armją czerwoną za cenę 
trzech prowincyj Gruzji. Gruzińska 
partja komunistyczna o niczem nic nie 
wiedziała. Działacz ówczesnej gruziń­

25-Iecie
pracy duszpasterskiej

W dniu 1 b. m. proboszcz parafji ro 
gozińskiej ks. dziekan Pomorski ob­
chodził 25-lecie pracy duszpasterskiej 
na terenie parafji rogozińskiej. Jubilat 
położył wielkie zasługi na niwie dusz­
pasterskiej i na polu pracy społeczno- 
oświatowej, zyskując sobie w ciągu 
25-letniej ożywionej działalności szcze­
re uznanie i miłość parafjan.

Duże zasługi położył ks. dziekan 
Pomorski na terenie pracy dla dobra 
miasta, od chwili bowiem zniesienia 
ustawy rządu zaborcy, zakazującej du­
chowieństwu katolickiemu należenia 
do rad miejskich, został jednogłośnie 
wybrany na członka rady miejskiej w 
Rogoźnie i sprawował ten urząd do 
grudnia 1925 r. W okresie odbudowy 
państwowości polskiej jubilat należy 
do rady robotniczej i żołnierskiej. Sze­
reg zasług położył także ks. dziekan 
Pomorski na terenie komitetu pomo­
cy bezrobotnym, zarządu ochronki 
miejskiej, zarządu fundacji dla star­
ców, Banku Ludowego i t. d.

W dniu 25 listopada b. r. odbędzie 
się uroczystość 35-lecia jego święceń 
kapłańskich. Z okazji zaszczytnego ju­
bileuszu czcigodnemu jubilatowi prze­
syłamy nasze: Ad multus annos!

Ze Stów. Uczestników walki 
o szkołę polską

Z dniem 1 lipca r. b. utworzony zo­
stał w Poznaniu Komitet lokalny Sto­
warzyszenia Uczestników walki o 
szkołę polską, obejmujący działalno­
ścią swą woj. poznańskie i pomorskie.

W »wiązku z tern z końcem czerw­
ca r. h. zlikwidowana została podko­
misja odznaczeniowa stów., która ist­
niała przy Kuratorjum Okręgu Szkol­
nego Poznańskiego, a wzamian za nią

Fotomontaż nasz przedstawia straż pożarną podczas akcji ratunkowej, z prawej 
strony strażacy wynoszą z pod gruzów pierwszą ofiarę katastrofy, poniżej ocalone 

dziecko, którego rodzice zginęli.

skiej partji komunistycznej, Lomina- 
dze, pisze:

„Nasza „rewolucja“ z 1921 r. zaczęła się 
zawojowaniem Gruzji za pośrednictwem 
bagnetów czerwonej armji, którą Gruzini 
muszą uważać za oiłę zewnętrzną — cu­
dzoziemską. Rewolucja t-a przedstawia się 
jako okupacja Gruzji przez wojska rosyj­
skie.“

Uznał te fakty przedstawiciel Ko- 
minternu Radek, na kongresie trzech 
internacjonałów w Berlinie 1922 r.: 
„Walki nie rozpoczęli robotnicy i wło­
ścianie gruzińscy (jak głosiły Sowiety 
dla Europy), lecz uczyniła to rosyjska 
armja, bo potrzebowano nafty.

Rozpoczęli zaś bolszewicy swe rządy 
w Gruzji od wymordowania 10 tysięcy 
powstańców, broniących swej ojczyzny 
przed „rajem bolszewickim“, i zesłania 
na Syberję względnie na Wyspy Soło- 
wieckie przeszło 20 tysięcy Gruzinów.

Potwierdza się prawda, że nieraz 
krew i łzy płyną najobficiej, gdy głosi 
się t. zw. „wolność, równość i brater­
stwo“, a w rzeczywistości buduje się 
na kłamstwie.

Ks. CZ. SZEGENDA

Komitet lokalny wyłonił podkomisję 
odznaczeniową w osobach: b. kuratora 
Bernarda Chrzanowskiego, jako prze­
wodniczącego podkomisji; b. kuratora 
Jana Szwemina, jako zastępcy prze­
wodniczącego; b. radcy Kuratorjum 
Stefana Jeszkego, jako sekretarza pod­
komisji; ks. dyr. Antoniego Ludwicza- 
ka i b. wizytatora szkół dr. Mieczysła­
wa Jabczyńskiego, jako członków pod­
komisji.

Nowa podkomisja odznaczeniowa 
ma swoje biuro w gmachu Kuratorjum 
przy ulicy Towarowej 23.

Wszelkie pisma i wnioski w spra­
wie odznaczeń za walkę o szkołę pol­
ską kierować należy pod adresem se­
kretarza podkomisji odznaczeniowej 
emeryt, radcy Stefana Jeszkego w Po­
znaniu ul. Towarowa 23.

Sekretarz urzęduje w biurze we 
wtorki, czwartki i piątki od godz. 12- 
tej do 14-tej.

Pociągi motorowe PKP
Część pociągów motorowych, prze­

widzianych w urzędowym rozkładzie 
jazdy na okres letni r. b., dotychczas 
nie jest uruchomiona. Stało się to z 
powodów następujących:

Opracowywanie rozkładów jazdy 
odbywa się normalnie na pięć miesię­
cy przed wejściem ich w życie, ze 
względu na konieczność uzgadniania 
ich z rozkładami jazdy kolei zagra­
nicznych.

W czasie opracowywania letniego 
rozkładu jazdy na r. b. przewidywane 
było otrzymanie pewnej ilości wago­
nów, wobec czego już zgóry umieszczo­
no w rozkładzie pewną ilość szybko­
bieżnych pociągów motorowych.

Ze względu jednak na to, że osta­
teczne terminy dostaw wymienionych 
wagonów w chwili oddawania rozkła­
du do druku nie były jeszcze ściśle u- 
stalone, a uruchomienie niektórych

Przy zaparciu stolca, przekrwieniu 
podbrzusza, bólach w krzyżu i w bo­
kach, braku oddechu, biciu serca, mi­
grenie, szumie w uszach, zawrotach 
głowy i ogólnem złem samopoczuciu, 
naturalna woda gorzka Franciszka-Jó- 
zefa powoduje Wydajne i obfite wy­
próżnienie i zanik poprzednich obja­
wów niepokojących. Zal. przez lekarzy.
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pociągów motorowych, za wyjątkiem 
4 par na linji Warszawa—Łódź, zależ­
na była od dostawy wagonów — przeto 
w urzędowym rozkładzie jazdy przy 
pociągach tych umieszczono uwagę 
„kursuje z dniem ogłoszenia“.

Ogłoszeń tych jednak nie można 
było dotychczas opublikować z powo­
du znacznego opóźnienia dostawy wa­
gonów.

Obecnie rozpoczęła się dalsza do­
stawa, wobec czego, z chwilą wejścia 
w życie jesiennego rozkładu jazdy w 
dniu 2-im września będzie już możną 
uruchomić większą ilość pociągów 
motorowych.

Echa katastrofy
Wczoraj po południu na cmentarzu 

farnym odbył się pogrzeb mistrza rzeź- 
nickiego śp. Leona Armknechta z Pozna­
nia, który zginął tragicznie w katastrofie 
samochodowej pod Jaryszkami w ubiegłą 
sobotę. Kondukt żałobny prowadził ks. 
prałat Steinmetz w asyście ks. mansjona- 
rza Wroniewicza.

Trumnę ze zwłokami tragicznie zmar­
łego odnieśli do mogiły mistrzowie rseż- 
niccy z poznańskiego cechu mistrzów rzeź- 
nickich. By oddać ostatnią posługę zmar­
łemu przybyli pracownicy firmy K. Przy­
była. W tłumnym orszaku niesiono wień­
ce od właściciela firmy p. K. Przybyły, ko­
legów pracy i parafji św. Wojciecha, 
gdzie zmarły bardzo często współpracował 
przy obdzielaniu ubogich podczas różnych 
okazyj.

Nad mogiłą kwartet chórzystów opery 
poznańskiej odśpiewał pieśń na pożegna­
nie.

Pogrzeb zmarłego tragicznie 16-łetniego 
Władysława Rybarczyka z Dziećmierowa 
odbędzie się dziś w Kórniku. Pogrzebem 
ofiar katastrofy zajął się właściciel firmy 
p. Kazimierz Przybyła.

Ś. p. Leon Armknecht pochodził z Po­
morza. Był mistrzem rzeźnickim i W 
Grudziądzu, gdzie też mieszkają jego ro­
dzice miał własny skład. Od przeszło pię­
ciu lat zatrudniony był w zakładach prze­
mysłowych p. Przybyły jako jeden z za­
ufanych pracowników, zastępujący wielo­
krotnie właściciela firmy. Żona śp. Arin- 
knechta, dowiedziała się o katastrofie do­
piero w przeddzień pogrzebu, gdyż bawiła 
ona u rodziny i odnalezienie .jej natrafiało 
na duże trudności. Zdążyła jednak je­
szcze przybyć na pogrzeb męża. Oprócz żo­
ny, osierocił śp. Armknecht, pięcioletnie 
dziecko.

Kobieto, czy jesteś przygotowaną do 
obrony swej rodziny i swego mienia? 
Zapisz się na knrs LOPP. Zapisy do 
„Kół Kobiecych LOPP. przyjmują 
Ośrodek Propagandy LOPP, przy uL 
27 Grudnia 19 i Biuro Okręgu Woje­
wódzkiego LOPP. przy ul. Fredry nr. 3

Ul. 4, P" . !

pouoi.no
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
w

Kalendarz rzynt-kaL
Piątek: M. B. Anielskiej 
Sobola: Znalez. rei. św. 

Szczepana
Kalendarz słowiański

Piątek: Światoelawy 
Sobota: Ledosława 

Słońca: wschód 4,13 
zachód 19,44

Długość dnia 15 g. 31 min.
Księżyca: wschód 7,35 zachód 20,22 

Faza: 3 dzień po nowiu.
Przepowiednia pogody na piątek: Po­

chmurno z przelotnemi przejaśnieniami, 
umiarkowanie ciepło.

KRONIKA POZNANIA
OSOBISTE

— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. Dy­
plom lekarza uzyskał p. Piotr Tymosie- 
wicz z Ciehosłowa. Dyplom i tytuł magi­
stra praw uzyskał p. Jan. Guzik z Nagórek 
w woj. warszawskiem.

— * Osobiste. Por. rez. pilot Zygmunt 
Rosada w Mysłowicach, syn ppor. w st 
sp. Stanisława Rosady, obecnego repre­
zentanta Banku „Vesta“, w Poznaniu uzy­
skał na Wszechnicy Jagiellońskiej w Kra­
kowie stopień mgr. praw i dyplomowane­
go absolwenta szkoły nauk politechnicz-

WIECZORY, KONCERTY
— • Oddział Macierzysty Ligi Morskiej 

Kolonialne] w Poznaniu urządza w dniu 
4 bm. od godz. 15 w parku W iisona koncert 
morski przy udziale reprezentacyjnej or­
kiestry wojskowej oraz artystów scen po­
znańskich. Ponadto dla urozmaicenia 
programu urządzona będzie loterja fanto­
wa. i dancing pod golem niebem.

KOMUNIKATY R62NE
— * Tradycyjne strzelanie konkursowe 

Towarzystwa Powstańców i Wojaków im. 
Fr, Ratajczaka. Towarzystwo Powstańców 
i Wojaków im, Fr. Ratajczaka, Poznań — 
Śródmieście, urządza w nadchodzącą nie­
dzielę w strzelnicy Bractwa Kurkowego 
na Szelągu, pod honorowym protektora­
tem prezesa b. Związku dr. St. Celichow- 
ekiego, tradycyjne strzelanie konkursowe 
o srebrny puhar wędrowny i mistrzostwo 
Towarzystwa Program jest następujący: 
8,30 zbiórka przy Nowym Rynku; godz. 9 
msza św. w kościele farnym; godz. 10 wy­
marsz na Szeląg; godz. 11 otwarcie strze­
lania, Członkowie bratnich towarzystw, 
biorący udział w wymarszu, mają wstęp 
wolny; inni 15 groszy od osoby.

— * Poliklinika Stomatologiczna U. P. 
ul. Fr. Ratajczaka 14, przyjmuje chorych 
od 1 sierpnia r. b. codziennie w godzinach 
9—14.

— * Z. H. P. Chorągiew Poznańska IL 
harcerska druż. żegL im. kom. Florjana 
Hłaski, Powrót drużyny po blisko 5 tyg. 
obozie w sobotę 3 bm. o ogdz. 13.45 do Po­
znania, część wraca wodą.

— * Towarzystwo „Stella“ podaje do 
■wiadomości rodzicom zainteresowanym, 
że tylko w niedzielę, dnia 4 bm w czasie 
od 16—19 godz. przypada dzień odwiedzin 
chłopców, którzy obecnie przebywają na 
kolonji letniej w Kobylnicy. Rodziców 
wpuszczać się będzie bez legitymacji.

— • Polskie Tow. Krajoznawcze w Po­
znania (ul. Marsz. Focha 18 II p.) zawia­
damia, iż na powstałe wolne miejsca w 
wycieczce do Krakowa — Wieliczki w Ta­
try i Pieniny przyjmuje jeszcze zgłosze­
nia w dniu 1 i 2 sierpnia br. od godz. 17 do 
.19 w biurze Towarzystwa.

KRONIKA MIEJSGOY
— * Publiczne rozmownie i automaty 

teleioniczne. Publiczność często się dziwi, 
dlaczego rozmowy telefoniczne w skła­
dach lub restauracjach opłaca się dziesię­
cioma groszami, w rozmówni urzędu pocz­
towego lub kiosku pocztowego piętnastu, 
a przy automacie aż dwudziestu groszami. 
Dyrekcja poczt informuje nas w tej spra­
wie, że rozbieżność opłat rozmów telefo­
nicznych jest uzasadniona. Najtaniej wy­
pada rozmowa w sklepie lub lokalu, gdzie 
jest telefon, ponieważ abonament za apa­
rat został zgóry zapłacony, a opłata za 
każdą dalszą rozmowę, t zw. niekontyngo- 
wą, wynosi właśnie owe dziesięć groszy, 
które abonent telefonu pobiera od obcego 
rozmówcy. W kiosku i urzędzie poczto­
wym kontyngent nie jest zapłacony. Dla­
tego też rozmowa tam jest droższa niż 
rozmowa przez telefon prywatny. Automa­
ty najdrożej sie kalkulują. Tam opłata 
wynosi ponad piętnaście groszy, ponieważ 
poza niezapłaconym kontyngentem za­
chodzi ryzyko kradzieży, które częściej się 
zdarzaią, mianowicie kradzieże słuchawek 
i przewodów kilkumetrowych. Wyższa o- 
płata daje nam jednak tę dogodność, że 
możemy rozmawiać swobodnie, bez świad­
ków (pt.)

Są piloci, ale niema aparatów
Jak się dowiadujemy, w Aeroklubie 

Poznańskim, jako ośrodku sportu lot­
niczego na terenie Wielkopolski, sytua­
cja pod względem wyposażenia w 
sprzęt przedstawia się niezbyt różowo.

Klub ten nie może się należycie roz­
wijać, ponieważ ma do dyspozycji od 
kilkunastu miesięcy tylko jeden sa­
molot RWD 8 zdolny do przelotów i je­
den aparat nadający się tylko do 
wzbijania się nad lotnisko i psujący się 
ustawicznie.

O ile się uwzględni znaczną ilość pi­
lotów w klubie (około 45), to trudno 
sobie wyobrazić właściwy rozwój spor­
tu lotniczego na terenie Wielkopolski.

Inne aerokluby polskie posiadają 
conajmniej po 5 samolotów turystycz­
nych, zdolnych do przelotów, gdy tym­
czasem poznański tylko dwa. Zarząd 
czyni usilne starania o przydział sprzę­

— * Tramwaje na Ławicę. Wraz z co­
raz bardziej postępującą rozbudową mia­
sta zwłaszcza w dzielnicach oddalonych 
od centrum aktualną staje się sprawa roz­
szerzenia sieci tramwajowej, uwzględnia­
jącej ośrodki pozbawione taniej komuni­
kacji. I tak np. palącą wprost kwestią iest 
przedłużenie linji tramwajowej na Ławicę.
W tym kierunku Poznań rozbudował się 
znacznie, ale brak dogodnego połączenia 
z centrum miasta utrudnia szybszą roz­
budowę, jaka mogłaby mieć miejsce, gdy­
by istniała tutaj tania lokomocja.

Spodziewać się należy, że jedną z naj­
bliższych prac dyrekcji tramwajów bę­
dzie właśnie rozbudowa linji w kierunku 
Ławicy, (sk)

— * Czy to możliwe? W prasie stołecz­
nej często czyta się o wynikach iustracyj 
sklepów żywnościowych, restauracyj, ja­
dłodajni, cukierni. U nas cisza zupeina. A 
przecież chyba jakieś lustracje się odby­
wają.

Chcielibyśmy wiedzieć jaki jest ich wy­
nik. Czyżby on był aż tak pomyślny, że 
nie warto o tem pisać? Jeżeli wszakże pra­
sa informuje o różnych brakach dostrze­
żonych tu i tam, z przyjemnością zano­
tuje też zadawalający stan rzeczy na tern 
polu. Niestety niezawsze jest powód do 
zadowolenia. Oto jak nas informują, w 
jednym z małych sklepów spożywczych 
w Poznaniu w roli sprzedawcy występuje 
człowiek o odrażającym wysoce wygi ą-. 
dzie. Powodem tego jest choroba nosa, 
przy którym sprzedawco trzyma stale 
chusteczkę. Ze względów zupełnie zrozu­
miałych nie podajemy bliższego opisr 
wyglądu sprzedawcy, ani' adresu składu. 
Słusznie nasz informator zapytuje, czy ist­
nieją jakieś przepisy, zabraniające lu­
dziom posiadającym odrażający, wygląd 
zajmować się sprzedażą środków żywno­
ściowych. Być może, że choroba wkrótce 
przejdzie, ale na czas jej trwania sprze­
dawca winien być zastąpiony przez kogoś 
innego, (sk)

— * Nad morzel Do Gdynil Dyrekcja 
Okręgowa Kolei Państwowych nrzynomi- 
na, że uruchamia w dniu 2 sierpnia b. r. 
na zamówienie Ligi Popierania Turystyki 
oraz Ligi Morskiej i Kolonjalnej, pociąg 
papularny z Poznania do Gdyni. Odjazd 
pociągu nastąpi dnia 2. 88. b. r. o godz. 21 
i przyjazd do Gdyni 3. 8. b. r. o godz. 4,34, 
powrotny odjazd z Gdyni 6. 8. o godz. 0.25 
i przyjazd do Poznania 6. 8. b. r. o godz. 
8,03. Pociąg prowadzi wagony przejścio­
we oraz wagon dancing-bar. Cena karty 
uczestnictwa z Poznania do Gdyni i z po­
wrotem wynosi w kl. III 12,20 zł. Karty 
uczestnictwa są do nabycia w Poznaniu w 
biurach podróży „Orbis“ i Wagons-Lits— 
Cook a na prowincji we wszystkich kole­
jowych kasach biletowych. Uczestnikom 
z prowincji przysługuje 80 procentowa 
ulga dojazdowa z wszystkich stacyj odle­
głych od 20—150 km. od stacji wyjazdu 
pociągu popularnego. Dyrekcja zastrzega 
sobie prawo odwołania pociągu na wypa­
dek nie zgłoszenia się wymaganego mini­
mum uczestników.

— • Szkoły będą uczyć Mę chodzenia 
po ulicach. Czynniki policyjne, które na 
podstawie statystyk stwierdziły, że więk­
szość wypadków ulicznych spowodowana 
jest przez lekkomyślną młodzież, czynią 
starania, ażeby młodzież szkolną pou­
czyć o zachowaniu się na jezdniach. Na­
uka ma być* przeprowadzana w godzinach 
obowiązkowych. Projekt policji jest po­
ważnie brany pod rozwagę władz szkol­
nych. Gdyby projekt uzyskał aprobatę 
Min. W. R. i'O. P., nauka chodzenia po 
ulicach byłaby wprowadzona z nowym 
rokiem szkolnym, (wel.)

KRONIKA WYPADKÓW
—* Dzieci ofiarami wypadków. Ze scho­

dów z wysokości drugiego piętra na pierw­
sze. spadła dziś przed południem 7-letnia 
Barbara Dyczakówna (św. Marcin 15). 
Dziewczynkę, która przy „zjeżdżaniu“ ze 
schodów odniosła pokaleczenia, opatrzyłb 
pogotowie ratunkowe. — Również zaopie­
kowało się pogotowie 11-letnim Gwidonem 
Nowakiem (ul. Wyspiańskiego 35), który 
rozciął sobie skórę na czole, (kl)

— * Pożar na Garbarach. Dziś rano w 
jednej z ubikaeri fahwki .Centra“ na

, Małych Garbarach 8 zapaliła się masa i

tu do latania, ale jak dotąd bezsku­
tecznie. Również opłakanie przedsta­
wia się kwestja naprawy samolotów, 
gdyż dwa z nich R. W. D. 5, które zo­
stały rozbite przed rokiem, nie zostały 
dotąd naprawione.

Czem sobie tłumaczyć dziwny sto­
sunek władz opiekuńczych do aeroklu­
bu poznańskiego, nie wiemy. Członków 
klubu wobec takiej sytuacji ogarnia 
zrozumiałe rozgoryczenie.

Może właściwe czynniki zaintere­
sują się bliżej tą sprawą i przydzielą 
klubowi większą ilość sprzętu lotni­
czego. Wystarczy przypomnieć szumne 
hasła głoszone w związku z rezygna­
cją Polski z udziału Cballenge‘u, a 
zapowiadające wielką rozbudowę lot­
nictwa sportowego i jego popular yza- 
cję wśród szerokich mas publiczności.

przygotowywana do wyrobu bateryj. 
Ogień, który nie wyrządził poważniej­
szych szkód, ugasiła miejska straż pożar­
na. (kl)

— * Poranienie podczas sprzeczki Pod­
czas sprzeczki, wynikłej pomiędzy Gusta­
wem Wahlem, zamieszkałym w barakach 
przy uL Warszawskiej, a Janem Pącz­
kiem, Pączek uderzył Wahla żelazem w 
twarz i uszkodził mu szczękę. Wahla od­
stawiono do szpitala mjejskiego. (kl) 

KRONIKA POLICYJNA
— • Ujęcia. W celu odcierpienia kary 

6 miesięcy więzienia ujęto 31-Ietniego 
Franciszka Skibę (ul. Wenecjańska 11-12).

(kl)
— * Kosz z pomidorami w policji. W ko­

misariacie I przy ul. Gołębiej znajduje się 
koszyk z pomidorami. Kosz ten skradzio­
no z wozu, którego właściciel nie iest 
znany, (kl)

— * Kradzież z włamaniem. Sąd grodz­
ki w Poznaniu rozpatrywał w dniu wczo­
rajszym sprawę szajki włamywaczy z 
Franciszkiem Narożnym na czele, która w 
dniu 9. 6. b. r. dokonała włamania do skła­
du jubilerskiego przy ul. Żydowskiej 9. 
Przeprowadzony przewód sądowy wyka­
zał jedynie winę Józefowi Łabędzie, któ­
ry za to został skazany na 6 miesięcy wię­
zienia. Po publikacji wyroku za niedo­
zwolone komunikowanie się z aresztowa­
nym został zatrzymany Marjan Szulc, (k)

KRONIKA SĄDOWA
— Dzieciobójczyni przed sądem. Sąd

apelacyjny w Poznaniu rozpatrywał w 
dniu dzisiejszym apelację 22-letoiej słu­
żącej Marji Garbarkiewiczówny, skaza­
nej przez sąd okręgowy w Poznaniu na 
8 miesięcy więzienia za zabójstwo nowo­
rodka. Garbarkiewiczówna była za­
trudniona w charakterze służącej u p. Ko­
sińskich przy uL Kochanowskiego 5. W 
dniu 26 maja 1933 r„ po odbytym w swym 
służbowym pokoju połogu, dziecko owi­
nęła w bieliznę i wyrzuciła przez okno z 
drugiego piętra. Dziecko, wskutek obra­
żenia sklepienia czaszki zmarło. Sąd ape­
lacyjny wyrok sądu I instancji zatwier­
dził. (k)

— * Echa nadążyć. Przed sądem ape­
lacyjnym w Poznaniu stanął A. K. z To­
runia pod zarzutem przywłaszczenia oraz 
wyłudzenia żyra na wekslu. Sąd okręgo­
wy w Toruniu w dniu 4 marca b. r. ska­
zał go za to na karę 2 lat więzienia. Sąd 
apelacyjny w Poznaniu wyrok ten uchylił 
i skazał K. na 3 miesiące aresztu, (kl)

— * Echa katastrofy Samochodowe] na 
oL Niegolewskich. W dniu 6 czerwca ub. 
roku w Poznaniu, w godzinach południo­
wych, ulicą Rzepeckiego w kierunku uL 
Matejki jechał ciężarowy samochód firmy 
„Blask“, kierowany przez szofera 30-let- 
niego Franciszka Piosika (Fabryczna 21, 
m. 15), wiozący około 10 ctr. ładunku. 
Obok kierowcy siedział pracownik firmy 
„Blask“, Czesław Piątek. W tym samym 
czasie ulicą Niegolewskich jechała tak­
sówka, kierowana przez 52-letniego Sta­
nisława Marcinkowskiego. W dniu tym 
taksówka ta była zajęta rozwożeniem we­
selnych gości i pusta wracała po nową ich 
partję.

Przy skrzyżowaniu ulic Matejki i Nie­
golewskich oba samochody, pomimo, iż 
dawały sygnały, zderzyły się ze sobą. Cię­
żarowy samochód nie chciał bowiem ustą­
pić taksówce, wobec czego taksówka ude­
rzyła w bok ciężarówki tak silnie, że ta 
się wywróciła. Siedzący obok szofera 
Piątek wybił szybę kalecząc sobie rękę i 
przecinając ścięgna. Obu szoferów po­
ciągnięto do odpowiedzialności karnej za 
spowodowanie uszkodzenia ciała u Fran­
ciszka Piątka. Na rozprawie obaj oskar­
żeni tłumaczyli się. że z powodu stojącego 
na ul. Niegolewskich kiosku nie mogli się 
nawzajem widzieć.

Sąd uznał jednak obu za sprawców o- 
brażenia ciała Piątka i skazał ich po 2 
miesiące aresztu z zawieszeniem wykona­
nia kary na lat 3. Sąd stanął na stanowi­
sku przepisów o ruchu pojazdów mecha­
nicznych na publicznych drogach, które 
wyraźnie postanawiają, by szybkość ru­
chu pojazdów była taka, aby kierowca 
panował w każdej chwili nad pojazdem i

Wenta harcerska na Osiedla. W nie.
dzielę, dnia 4 sierpnia urządza 26 P . D H, 
w ogródkach działkowych św. Jana przy 
ul. Warszawskiej wentę harcerską. Przy, 
grywać będzie orkiestra popularnej „Piąt­
ki“ poznańskiej. Pozatem moc urozmai- 
ceń. Dochće z wenty przeznaczony na ko- 
lonje letnie drużyny z Osiedla.
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Cały Poznań tej niedzieli będzie
w Puszczykowie,

Wenta będzie — jak co roku — w ogrodzie 
Mandlowej.

Niespodzianek cały wianek, zabawy nie­
mało

Pań komitet przygotował z ofiarnością 
całą.

Każdy znajdzie tam dla siebie urozmai­
cenie

Miłe, dobre i wesołe, a przystępne w cenie; 
Kwiaty, tańce, kosze szczęścia, loterja

fantowa,
Konkurencja dla państwowej: poczta 

pantoflowa. •
Jedni będą wzrok swój ćwiczyć strzelając 

do celu,
A obfity, tani bufet będzie celem wielu. 
Przy wojskowych orkiestr dźwiękach

młodzi pójdą w tany, 
Starsi znajdą znów do bridża cieniste

altany.
Przy zabawie i przy kawie czas spędzimy 

mile.
W dobrym tonie, w miłem gronie szybko 

miną chwile!
Cel jest wzniosły jak co roku, nie trzeba 

zachęty.
Na potrzeby więc kościoła dochód cały 

z wenty.
zg 303/4

Zmiany
w konsulacie francuskim

W dniu wczo­
rajszym opuścił 
Poznań wicekon­
sul francuski p. 
Albert Baron, 
przeniesiony do 
generalnego kon­
sulatu Republiki 
Francuskiej w 
Berlinie. Stano­
wisko jego w tu­
tejszym konsula­
cie francuskim 
zajmie w najbliż­

szych dniach p. wicekonsul Plourin.
P. wicekonsul Baron w czasie swo­

jego pobytu w Poznaniu, od lutego ro­
ku zeszłego, zdobył dużo sympatji wsrod 
przyjaciół Francji.

aby bezpieczeństwo publiczne nie było 
zagrożone. Sąd apelacyjny w Poznaniu 
wyrok ten zatwierdził, (k)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 31 lipca zgłoszono: Leon Ryche' 
i 1., 10 mieś., 25 dni. Tadeusz PągowsKi, 
landlowiec, 23 1. Michalina Kowalska z 
Starkowska, wdowa 86 1. Stanisław Goue 
ski 1 rok, 9 mieś., 16 dni. Edmund Zieie- 
¡vicz, emerytowany kolej, zwrotniczy i » •’ 
?5 1. Czesław Nowicki, ślusarz 27 1. Ma I 
STowakowa z d. Borowiakówna, wdowa 
iat

Składki I pokwitowania
Na bezrobotnych miasta Poznanlasjb*
ierz Greger zamiast wieńca na tru*

>. Piotra Surzyńskiego 10,— zł l r 
ima Kłosa 10 — zł, razem z poprzek 
witowanemi 65.— zł.

Z WIEIKOPO’ SKI
/—• Bydgoszcz, śmierć pod kolami 
sł absolwent szkoły dokształcającej z r # 
:,y Brzozowski, który wespół ze t—io-
;ewskim odbywał po Pomorzu podroż 
iwcza- Jadać na wozie Brzozowski _
coła przeszły mu przez klatkę P'e^sl<T\
:ac ja zupełnie. Policja wszczęła docho ' .¡, 

—• W stanie bezprzytomnym ws , nrze- 
to wyczerpania spowodowanego głodem 
tziono z ul. Dworcowej do sznitala mie.■ 
jakiego Franciszka Sobkowiaka.

— W czasie sprzeczki niejaki T«)f9 
tylic uderzył nożpm w serce Jana Bew • 
ego k’adac go trupem na miejscu " ’_re.
i Jana fłrzywacza zranił ciężko. Z» J - 
owano. Dochodzenia prowadzi policja,
—» Chodzież. Mieszkańców "sszego m, 

kaja oprócz wyborów sejmowych jesz '
5 wybory, a mianowicie wybór nowe/. 
strza. Urzędujący obecnie p. burrnlTrJ^T1«e 
i kortczy w przyszłem miesiącu swa 
»rzechodzi na emeryture. Jako kann • .....___ «7
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jliki. Osoby te dopiero niedawno sprowadziły się 
w nasze strony. To też zdrowy odłam tutejszego 
obywatelstwa patrzy krytycznie na poczynania 
miarodajnych czynników, których rzeczowe po­
glądy rdzennych obywateli na sprawy gospodar­
cze naszego miasta zbyt mało obchodzą.

—* Czempiń. Zapowiedziany zlot Sokoła na 
niedziele 28 lipca nie odbył sie z powodu niepo­
gody. Natomiast odbyło sie strzelanie o nagro­
dy, wieczorem zabawa taneczna.

— Zasłabła nagle na polu podczas pracy go- 
gpodyni Matuszakowa w Siernikach, pow. Ko­
ścian. Pomimo natychmiastowej pomocy lekar­
skiej nie zdołano nieszczęśliwej przywrócić do 
tycia.

_ Mecz towarzyski pomiędzy K. K. S. Ko­
ścian a C. K. S. Czempiń został zorganizowany 
w ub. niedziele. Wynik 4:3 na korzyść gości.

— Kurs dla drużyn ratowniczych urządzą 
Polski Czerwony Krzyż w Czempiniu pod kie­
rownictwem por. Owczarka.

—* Dobrzyca. IX zlot okręgu krotoszyńskie­
go Kat. Stów. Młodzieży Męskiej pod protekto­
ratem J. E. ks. kardynała Hlonda odbędzie się 
4. bm. w parku Bractwa Kurkowego.

—4 Koźmin. W czwartek, dnia 8 sierpnia 
odbędzie się w mieście Koźminie ogólny jarmark 
na konie, bydło i towary kramne.

—* Kępno. Doroczne strzelanie z broni ma­
łokalibrowej o tytuł mistrza m. Kępna i puhar 
wędrowny urządzą Koło Akademickie w Kępnie 
od 1 do 4 b. m. Początek strzelania codziennie 
od godz. 4 po południu. Zeszłorocznym zdobywcę 
puharu jest p. Kukuła.

— Zespół myśliwych powiatu kępińskiego 
uchwali! na ostatniem zebraniu urządzić jesie- 
nia konkurs psów myśliwskich. Próby wyżłów 
odbędą się na terenie majętności Laski. Psy, 
które otrzymają odpowiednią ilość punktów, uzy­
skają dyplomy i nagrody pieniężne.
0 — W celu samobójczym napiła się esencji 

octowej — 29-letnia żona rolnika w Dorucho­
wie, Marja Dukiewicz. Denatkę zauważyła na 
łóżku nieprzytomną jej matka, która przywróciła 
ją do życia. Samobójczyni zmarła jednak w dwa 
dni później, jak stwierdził lekarz, na udar serca. 
Sąd grodzki wydal zezwolenie na pochowanie 
zwłok.

— Straż graniczna przytrzymała w lesie bał' 
dowickim niejakiego Cz. z Kobylejgóry, u któ­
rego znalazła 500 cygar pochodzenia niemiec- 
kiego.

— Za kradzież rowerów skazał sąd grodzki 
w Kępnie Ignacego Sikorskiego, lat 17 i Stani­
sława Koniecznego, lat 20, z Opatowa na 6 mie 
sięcy więzienia, ponadto za drugą kradzież i po- 
plecznictwo na rok i 3 miesięce więzienia. Stan. 
Kijaka z Bolesławca na rok więzienia.

— Na szkodę gospodarza Śmiatacza w Bo­
brownikach skradli nieznani złodzieje dwa konie. 
Kokatowi Aleksemu w Taborze Wielkim skra­
dziono różne towary spożywcze. Stróżowi gmin­
nemu w świbie skradziono z pola pod TeklinO' 
wem wóz żyta. Gospodarzowi Mrozowi skra 
dziono z pola wóz żyta. Większą ilość dojrza­
łych jabłek skradziono z ogrodu kierownikowi 
szkoły p. Majcherczakowi z Wyszanowa.

—4 Koronowo. Dwóch więźniów karnych 
zbiegło z oddziału koroftowskiego więzienia w 
Trzeciewnicy. gdzie zatrudnieni oni byli przy 
robotach. Zbieclvmi se winy n inxvif» Ir o uni Afonb-nrobotach. Zbiegłymi są więźniowie karni Marko 
Osiejnk i Stefan Synkaruk, Za zbiegami zarzą­
dzono natychmiastowy pościg. (ki)
, “* Kórnik. Nieszczęśliwemu wypadkowi 

oiegł 8-Ietni Edmund .lankowiak z wioski Dzieć- 
nurowo, który uwiesił sie przy wozie, naładowa­
nym węglem i wpadł pod kola. Chłopiec poniósł 
śmierć na miejscu,

—* Krotoszyn. Ks. wikary Ignacy Neyman 
opuszcza parafję krotoszyńską, udając się na 
Probostwo do Paryża.

Oborniki. Uroczystość 50-lecia swego 
imienia obchodzi Towarzystwo Przemysłowców

» Obornikach w dniu 4. b. m.

Ostrów. Przed ostrowskim sądem okrę- 
nlfc .zasia<9 na lawie oskarżonych wymier-

ojciech Bartczak z Kęszyc, pow. Ostrów, 
nm . Podpalenia gospodarstwa swego
Rnm'.» Płomieniach zginało l*/«-roczne dziecko, 
nowil .przer,yano i odroczono. Sąd posta- 
źonego b°Wlem zbadai stan psychiczny oskar-

na Wojciech Filary skazany został
(Iedp»e»„. j Wi«zienia a zaliczeniem aresztu 
Ba ncrhu8 “O.PPSBPzenie się czynów nierządnych 
czyta ,!.e Swej JPBłoletniej córki. Rozprawa to-

p przy drzwiach zamkniętych.
<wtro^skiX wybich)-r w Nadstawkach powiat 
aię doin mur°iniika lęnaocgo Picheta. Spalił 
Przerzu“jy s£zkalny> sloma- Płomienie
»Bieżąca k e.na sąsiednią szopę drewnianą, 
w»i4 Pogrn^ niSlaw,a Picheta- Szkody obli-

5000 pożar po-
ro'Kalisk?fr)diU Michała Idziora przy ul. Sta- 
’artości ™ “»atoiono nocą pompę do wody, 
,a®ej nnc» - ' Drugą Pompę skradziono tej

~ ? ogr.odu P- Andrzejewskiego Fr.
®lźbiete kradzieży ®kładowej ujęto niejaką
»zcie.il ,, ni® z Strzyżewa i osadzono w are- 
*er PonrnJw ł1/.P- Grz®dy skradziono ro­
zebrano. z,odzleJa Przytrzymano i rower
K. S. MnÍZ„PÍíki- n2?ne3' rozegrany między W.

(0:2). ’ b- 1 K. P. W. Ostrów II dal wynik

wyścigi motocyklowe 
1 klnh ~ . 4 «erpnia na stad jonie PW. 
żużlowym « jnętorzystów w Ostrowie na torze

— We /a^l-rzostwo miasta Ostrowa.
*’bami now „ « wiec.z°rem na szosie pod śliw- 
Sy wypadcir » roYsbi, zdarzył się nieszczęśli­
wa rower t«/eentowi Tow- UbezP- -Vesta“. 
*»kute¿ er/,?,ce?.0 szybko agenta wpadł pies

kierownic.P; ”erarau M. stracił panowanie 
S,’n s- upad) n? ,w.padt "a drzewko łamiąc je. 
łil»ego potłuc»«^- e.zace obok kamienie i doznał

—* Jarocin "’»i1 PPrnnienia twarzy. (rp) 
*?a«mi lektft-h flot okręgowy, połączony z za- 
?' Urządsa w dnfnyiZKemi tartcami narodowe-

Mł. żeó.b? ‘ b’ okres jarociński Kat. 
fokowego męskiej w ogrodzie Bractwa
ku łUralno-oświsdoweZySk przeznacza się na cele
?*» buíakZrZWlneinu wypadkowi uległ 9-letni 
J?!abezpiecz .a,kowa, który bawiąc się przy 
¡L’dzy koła CMAm. ockarni' w,°żył prawą rękę 
b?y Prawej" «... doznał zmiażdżenia palca 
**»> gdzie Uuraka przewieziono do szpi-

imputowano mu zmiażdżone palce.
^¡’kJskiego^roziZt' Sprawę o obrazę marsz. 
w?,Wle- na któcfatrywał sad karny w Ostrze-

’ K,tar«ina Pol i°U oskarżonej występo- 
n,n’ Prze, Powolna z Bobrownik, oskar-do wZ ^“■arnice Pila^yk^ OskaX

ïiku"à dzi.?r,.przyzna’a i twierdziła, że Pitaiaiai»'"“/“1“'’*? tW!erazl,a-.Ze fi kołkiem, wyrwanym z ziemi, który służył 
zemsty, co potwierdzili i za podporę drzewka, w głowę, rozbijając

POLKI Z FRANCJI GOSZCZĄ W POZNANIU
Bardzo serdeczne przyjęcie zgotowa­

no w Poznaniu, jak już donosiliśmy, 
uczestniczkom wycieczki kobiet pol­
skich z Francji.

Dziś o godz. 9 rano ks. kanonik Zbo­
rowski odprawił mszę św. w kaplicy 
złotej na intencję wycieczki. W pod­
niosłych słowach przemówił następnie 
ks. radca Durzyńeki, który potem opro­
wadził Polki z Francji po katedrze, ob­
jaśniając im znajdujące się tam pamiąt­
ki. Podczas zwiedzania ratusza powi­
tał wycieczkę przemówieniem tymcz. 
prezydent miasta p. Więckowski.

Następnie udały się uczestniczki 
wycieczki do biur zarządu głównego 
Stowarzyszenia „Opieka Polska“ nad 
rodakami na obczyźnie na Al. Mar­
cinkowskiego 7, gdzie wiceprezeska „O- 
pieki“ p. radna Smoczyńska objaśniła 
je z celami i zadaniami Stowarzysze­
nia, jako tej kuźni, organizującej opie­
kę nad emigracją. Imieniem wycieczki 
przemawiała p. Kowalska z Duisbur­
ga w Niemczech.

Zkolei udała się wycieczka pod 
pomnik Wdzięczności, gdzie po krót­

WYCIECZKA POLEK Z FRANCJI, SF OTORAFOWANA DZIŚ RANO PRZED 
KATEDRĄ POZNAŃSKĄ.

świadkowie odwodowi. Sąd skazał Powolną na 
rok aresztu z zawieszeniem.

— Do tut. posterunku policyjnego przydzie­
lony został posterunkowy Ludwik Jaskólski ze 
Słupi.

— Wskutek wyścigów między dwoma kon- 
kurencyjnemi autobusami, wpadł autobus ży­
dowskiego przedsiębiorstwa z Kalisza „Mewa" 
na chodnik przy wylocie rynku, przyczem uszko­
dził dom p. Dartkowej.

— Na okres wakacyjny zamknięta została 
z dniem 1. b. m. bibljoteka T. C. L.

—* Powidz. Listonosz Gaziński przeniesio­
ny został z Powidza do Witkowa. Na jego miej­
sce przybył z Gniezna p. Kamiński.

— Zebranie K. S. M. M. z udziałem nowego 
asystenta ks. Matza odbyło się przed kilku 
dniami.

— Odpust św. Anny odbył się w ub. nie­
dzielę przy licznym udziale wiernych.

—* Stęszew. W czwartek, dnia 8 bm. od­
będzie się w Stęszewie jarmark na konie, bydio, 
trzodę chlewną, kramny i zboże.

—4 Strzałków. Posiedzenie rady gminy zbio­
rowej Strzałkowo odbyło się 27. b. m. celem do­
konania wyboru delegatów do zgromadzenia 
okręgowego na okręg wyborczy nr. 98. Na 16 
członków rady przybyło 7. Członkowie Klubu 
Narodowego w zebraniu udziału nie braii.

—* Szamotuły. Subhasta spółki akcyjnej 
Olejarnia, Szamotuły“ wyznaczona została na 

dzień 8. bm. o godzinie 10 w tutejszym sadzie 
grodzkim. Cena szacunkowa wynosi 446 580 zło­
tych, cena wywoławcza 334 935 złotych. Przy­
stępujący do licytacji złożyć winni rękojmię w 
kwocie 44 658 złotych. Przedsiębiorstwo to, je­
dno z największych w Wielkopolsce, przerabia
około 25 ton nasion oleistych.

— Nowy zarzad szamotulskiego klubu spor­
towego tworzą PP. Artur Wende, prezes, Feli­
cjan Matuszewski i Werbliński wiceprezesi, Je­
rzy Kłos, sekretarz, Jarosław Nowacki zast., 
Antoni Mataj, skarbnik, Józef Smolibowski za­
stępca. Franciszek Paszyk, Aleksander Frącko­
wiak, Florjan Franke i Jan Nowak ławnicy. 
Komisję rewizyjna PP. Cieciora, Ciesielski i Bu- 
dych. Wydział gier i dyscypliny pp, Wende, 
Werbliński, kom. Holzhausen i por. Cieślak.

Bestialskie zabójstwo potowego
Krwawa zemsta przychwyconego na kradzieży

Śrem (śn). Jeszcze nie przebrzmiałe 
echo potwornego morderstwa w Dachowie, 
które wstrząsnęło do głębi mieszkańcami 
powiatu śremskiego, kiedy rozeszła się 
wieść o ponownem zabójstwie, dokonanem 
w bestjalski sposób na osobie polowego 
majętności Mełnina pod Dolskiem w po­
wiecie śremskim, 25-letniego Wacława A- 
damskiego.

Tło zbrodni według dotychczasowych 
dochodzeń przedstawia się następująco. 
Pełniąc sumiennie obowiązki polowego, A- 
damski w ubiegłym tygodniu przychwycił 
braci Perczaków, robotników rolnych ma- 
ętności Mełpina, na gorącym uczynku kra­

dzieży polnej. O fakcie tym nie uwiadomił 
właścicielki p. Unrużyny, nakazując jed­
nak przychwyconym, aby sami poszili prze­
prosić dziedziczkę.

W związku z tem jeden z braci, 23-letni 
Leon Perczak w celu dopełnienia aktu 
zemsty i unieszkodliwienia niewygodnego 
świadka, sprowokował w dniu 29 lipca br. 
około godz. 20 bójkę t Adamskim. W czasie 
bójki uderzył swego przeciwnika grubym

kiej modlitwie u stóp pomnika złożono 
wieniec z żywych kwiatów. Po zwie­
dzeniu palmiarni w Parku Wilsona i 
muzeum Polonji Zagranicznej wyciecz­
kę podejmowano kawą.

Większa część uczestników wyciecz­
ki rozjechała się już wczoraj wieczo­
rem i dziś rano do swych rodzin, a 
pozostały w głównej mierze przedsta­
wicielki różnych organizacyj i stowa­
rzyszeń kobiecych.

Wycieczkę organizuje „Opieka Pol­
ska“ przy wydatnem poparciu zarzą­
du miasta Poznania.

Powrót wycieczki do Francji i za­
chodnich Niemiec nastąpi zbiorowo 
wkońcu sierpnia.

.‘i ..

Członków obecnych na zebraniu byio 152.
— Do mieszkania rolnika Ignacego Siwka 

w Kluczewie włamali się nieznani sprawcy, za­
bierając z szafy 1 obligację pożyczki konwersyj- 
nej nr. 2173 082 na 2 000 złotych i jedną nr. 
4 181080 na 500 złotych. Ostrzega się przed na­
byciem powyższych papierów.

—- Poświęcenia świetlicy tut. oddziału Czer­
wonego Krzyża dokonał ks. dziekan Kaźmierski. 
Po uroczystym akcie podejmowała przewodniczą­
ca p. ordynatowa Twardowska z Kobylnik kilku 
zaproszonych gości kawą. (sc)

t—* Śrem. Na posiedzeniu, odbytem we wto­
rek, 30 lipca br., rada miejska zatwierdziła je­
dnogłośnie proponowana przez zarząd miejski 
komisję przetargowa w osobach pp. wiceburmi­
strza Wachowiaka, radnego mee. Mierzejewskie­
go, inż. Milwicza. Wł. Adamskiego i sefcr. miej. 
Kruczyńskiego. Komisja została upoważniona 
do zawarcia umowy na podstawie najkorzystniej­
szej dla miasta oferty na budowę stacji trans­
formatorowej i miejskiej sieci elektryfikacyjnej. 
Umowę tę przedłoży do zatwierdzenia radzie 
miejskiej, która zbierze się na posiedzenie w pią­
tek, 2 bm. o godz. 18. Po definitywnem zawar­
ciu umowy rozpoczną się bezwlocznie prace nad 
elektryfikacją miasta, przy których znajdą zaję­
cie bezrobotni miejscy.

— WTielkiem, mało wykorzystanem udogo­
dnieniem w komunikacji pocztowej jest przewo­
żenie przesyłek autobusem do Poznania. Pocztę 
zabiera autobus odchodzący o godz. 13,55 w po­
łudnie. Opróżnienie skrzynek dla tej przesyłki 
następuje do godziny 13. Przesyłki te są dorę­
czane adresatom w Poznaniu tego samego dnia.

— Rezerwiści, którzy mają rozpocząć odby­
wanie ćwiczeń wojskowych z dniem 20 bm. w 
pułkach piechoty 55, 68 i 70, a chcieliby je Odbyć 
w plutonach cyklistów, mogą zabrać na ćwicze­
nia własne rowery. Formacje wojskowe nie po­
noszą jednak żadnych kosztów przewozu ani od­
szkodowania za zużycie względnie zepsucie ro­
werów.

— Sad grodzki w Śremie ogłosił na podsta­
wie wniosku wierzycieli Stanisława Kubiaka 
i tow. przetarg publiczny majętności Małachowo 
w powieście śremskim, własności wyłącznej wdo­
wy p. Teodory z Kchaustów Sicińskiej. Nieru­
chomość jest gospodarstwem rolnem o obszarze 
371,63,43 ha z odpowiedniemi budynkami mieszkał-

mu czaszkę. Mimo natychmiast sprowa­
dzonej pomocy lekarskiej, Adamski zmarł, 
nie odzyskawszy przytomności, o godz. 3 
po północy.

Przybyły na miejsce komendant poste­
runku P. p. w Dolsku p. Naskręt ujął na­
tychmiast zabójcę i odstawił go do więzie­
nia przy sądzie grodzkim w Śremie, zabez­
pieczając, dowody rzeczowe i uwiadamia­
jąc o zajściu urząd śledczy i wiceprokura­
tora IV rejonu.

Przeprowadzona na miejscu zbrodni w 
dniu 30 lipca br. sekcja sądowa zwłok 
zmarłego przez lekarza pow. p. dr. Rakow­
skiego wykazała, że zadany cios zgrucho- 
tał sklepienie czaszki i był bezwzględnie 
powodem śmierci. W związku z zabój 
twem przytrzymano również w ciągu dnia 
30 lipca br. i osadzono w więzieniu śrem­
skim brata zabójcy, jako silnie podejrza­
nego o współudział w zbrodni.

Wieść o nowem krwawem przestępstwie 
wywołała zrozumiałe, wstrząsające wraże­
nie wśród ogółu społeczeństwa. Dalsze do­
chodzenia celem stwierdzenia bliższych 
szczegółów w toku.

nemi i gospodarczemu Wartość szacunkowa 
z marca 1934 r. wynosi 420 698 zł, cena wywo­
ławcza 280 486 zł. Przetarg odbędzie się w dniu 
7 października br. o godzinie 10 w sali 4. sądu 
grodzkiego w Śremie.

— Świetlica dla więźniów, urządzona przy 
pomocy obywatelstwa w jednej z dawnych cel 
aresztanckich, została poświęcona. Po przemó­
wieniu naczelnika sadu Łuczaka i wiceprokura­
tora s. o. Nehringa poświęcenia dokonał ks. 
mansj. Sommer. Chór więźniów wykona! kilka 
pieśni, poczem jeden z nich wygłosił krótkie 
przemówienie. Obecnie w więzieniu przebywa 
130 aresztantów.

—* Śrem. Wspólnym kosztem i wysiłkiem 
miasta i pow. zarządu drogowego ukończone zo­
stały prace nad pokryciem szosy Śrem — Po­
znań pyłochłonna emulsja Konserbit. Próbnej 
inowacji dokonano dla ochrony przyległego parku 
miejskiego od tumanów kurzu, wznoszonych 
przez liczne przejeżdżające pojazdy. Inowacja 
przyjęta została z uznaniem.

—* Witkowo. Doroczny występ połączony 
z popisami gimnastycznemi i biegiem na przełaj 
na trasie 3 000 mtr. odbędzie się w niedzielę 
4 bm. na boisku Sokoła. Wieczorem w sali drb. 
Dębickiego odbędzie się zabawa taneczna. 
Udział w imprezie zgłosili również sąsiednie 
gniazda, z gnieźnieńskiem gniazdem na czele.

— Z dniem 1 bm. przeniesieni zostali z Urzę­
du Pocztowego w Witkowie funkcjonariusz© 
Stanisław Waszak do Poznania, i Maksymilian 
Chwałezyński do Warszawy. W miejsce, prze­
siedlonych zostali z dniem 1 bm. przeniesieni 
do Urzędu Pocztowego w Witkowie funkcjona­
riusze pocztowi Lewandowski z Warszawy i Ga­
ziński z Powidza.

— Chór kościelny św. Mikołaja w Witko­
wie urządził wycieczkę krajoznawczą do Bydgo­
szczy. Zwiedzono Rogowo, Gąsawę, Żnin, Szu­
bin, Bydgoszcz. W drodze autobus zatrzyma? 
się w Marcinkowie pow. żnińskiego u stóp pięk­
nego pomnika Leszka Białego. W Bydgoszczy 
zwiedzono wiele pamiątek pomiędzy innemi ko­
ściół farny, gdzie przez kilka lat pracował ś. p. 
ks. prałat Malczewski, który podobnie jak we 
Witkowie, pozostawił pamiątki swojego talentu 
i zmysłu budowniczego.

— Szalejąca przez kilka dni wichura wyrzą­
dziła w Witkowie i okolicy szkody, zrywając 
dachówki z dachu, łamiąc konary starych drzew 
wierzbowych w parku miejskim. O sile wichu­
ry świadczą powyrywane drzewa owocowe z ko­
rzeniami w sadach.

Września. Samobójstwo przez napicie 
się lizolu popełniła 24-letnia służąca Halina 
Adamska, zatrudniona u p. Grocholewskiego. 
Desperatke znaleziono w jej pokoju, nie dającą 
znaków życia. Powód nieznany.

— W czasie od 2 do 25 b. m. oddziały 17 dy­
wizji piechoty przeprowadzą ostre strzelanie 
z broni ręcznej i maszynowej na przejściowych 
strzelnicaćh bojowych, wybranych na terenach 
miedzy: Rataje — Borkowo, Walga — Biało­
brzegi, Pyzdry — Nowawieś — Podgórna — 
Ruda Komorska — Tarnowa, Ratyń — Lad. 
Dokładne dnie i godziny, w których będą prze­
prowadzone strzelania na ustalonych przejścio­
wych strzelnicach zostaną miejscowej ludności 
podane do wiadomości przez wojsko na miejscu.

— Celem przeprowadzenia renowacji, bibljo­
teka Tow. Czytelni Ludowej będzie na przeciąg 
jednego miesiąca zamknięta. Czytelnicy winni 
do 15 sierpnia książki zwrócić.

— Wielka zabawa Katolickiego Tow. Rob. 
Polskich odbędzie się 4 sierpnia. Zamiast zapo­
wiedzianego dancingu w ogrodzie Bractwa Kur­
kowego, odbędzie się już o godz. 20 zabawa ta­
neczna w sali „Odeon" p. Kulczaka. Ponieważ 

.Towarzystwo przeznacza czysty zysk na odno- 
' wienie sztandaru, uprasza się o poparcie imprezy
przez obywatelstwo.

— Na kolonje do Orzechowa wyjeżdża w 
dniu 2. b. m. gromada zuchowa z Wrześni. Ko- 
lonją jak i kursem kieruje komendant hufca 
nauczyciel p. Michał Strzykała.

Z POMORZA
—♦ Grudziądz. W nocy na poniedziałek, gdy 

domownicy pogrążeni legli we śnie, wybuch! 
w zabudowaniach rolnika Emila Siegla w Mą- 
tawach groźny pożar. W chwili największego 
niebezpieczeństwa dom mieszkalny stał już cały 
w płomieniach — zbudził się Siegel ze snu i po­
biegł z narażeniem własnego życia do przyległe­
go pokoju, gdzie spała jego rodzina. Odważny 
gospodarz wyratował wprawdzie wszystkich, 
lecz on i jego dwie córki odnieśli tak ciężkie po­
parzenia, że umieszczono ich w stanie ciężkim 
w szpitalu, gdzie niestety jedna z córek wśród 
strasznych męczarni zakończyła życie.

— 15. b. m. rozpoczną się prace naziemne 
przy budowie kolei Brodnioa — Rypin — Sierpc. 
Większe trudności techniczne nastręczy w po­
wiecie brodnickim wykonanie przez bagniste łąki 
nasypu, sięgającego do ośmiu metrów wysokości. 
Na Drwęcy obok Michałowa wybudowany zo­
stanie most, którego długość wynosić ma 40 mtr. 
Drugi projekt — to budowa wału ochronnego 
wzdłuż Wisły pod Chełmnem. Wykonanie pro­
jektu powierzone zostało firmie Oppman i Ko­
złowski we Warszawie. Prace rozpoczną się 
w następnych dniach.

. Lidzbark. W nocy z niedzieli na ponie­
działek w powrotnej drodze ze zabawy w Mro- 
czenku powstała bójka między kilkoma uczest­
nikami zabawy, podczas której zabity został nie­
jaki Jan Lewandowski z Tylic; jego kolega Jan 
Gruźlewski został tak ciężko nożami pokłuty, że 
walczy ze śmiercią, Jako sprawcę zbrodni are­
sztowano niejakiego Teofila Blanka z Tyliczek. 

— W budynkach rolnika Muchawskiego w
W. Łączu powstał pożar, który wskutek panu­
jącego wiatru przeniósł się na zabudowania 
Kawki, Kaczyńskiego, Fr. Gutowskiego i Wład. 
Gutowskiego. Ofiarą pożogi padły trzy domy 
mieszkalne, trzy stodoły i kilka chlewów. Straty 
wTynoszą kilkadziesiąt tys. zł. Pożar powstał 
wskutek iskier z komina.

i: i r. , ‘t»"" iBouw panstwowycp. inż. Dakowski. Zwiedził pn nadleśnictw 
Twaroznica, .Woziwoda, Gołąbek, Trzebcim 
Sarnia Góra i Lipowa, oraz odbył konferenci 
z ludnością tubylcza w sprawach wypasu bvd’ 
w lasach i zbierania jagód oraz grzybów,‘ja 
i innych zagadnień lokalnych.

? • Egzamin mistrzowski w zawodzie piekai 
skim zdali przed komisja egzaminacyjna Izb 
Rzemieślniczej pp. Jan Mięsikowski z Tuchol 
Roman Goszczyński z żalna i Stanisław Górsh 
z Lubiewa powiatu tucholskiego.

— 125-lecię Chopina oto tytâl referatu. jri<
ZoT F^MeXeski2ebraniU CMrU K°âcie:
.. Dyrektor rozgłośni pomorskiej Radia Po' 

skiego z Torunia p. St. Nowakowski bawi w 
wsi Białej pod Tuchola, w borach tucholskich 
na letnisku, gdzie pisze reportaż o borach tu 
cholskich, jaki następnie zostanie wygłoszon. 
na fałach eteru.

%25c2%25bbzcie.il
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Ol ŚW. TOMASZ NORĘ BYŁ... KOMUNISTA?
Kanonizacja i niedouki — Angielski humanizm „Utopja" w Niderlandach — 
Satyra i pouczenie — W co godzi Morę? — Spostponowane złoto — Diamenty dla 
dzieci — Państwo Utopji i jego urządzenia — Morę pobudzał do myślenia — Kto

spopularyzował Utopję? — Mistrz angielskiej prozy.
Gdy rozeszła się wieść o kanoniza­

cji Sir Tomasza More (dziś już ogło­
szonej), ukazał się w „Robotniku“ ar­
tykuł, anektujący męczennika angiel­
skiego — nie bez powołania się na 
różne partyjne powagi — dla socjali­
zmu, względnie komunizmu i wysnu­
wający z jego kanonizacji zarzut obłu­
dy pod adresem Kościoła. Chociaż in­
ne, niesocjalistyczne powagi sprawę 
poglądów społecznych More'a dawno 
załatwiły inaczej, warto ją raz jeszcze 
rozpatrzeć, ponieważ ten, kto nie zna 
pism świętego-humanisty, ani kry­
tycznych rozpraw na ich temat, mógł­
by dać wprowadzić się w błąd drapu- 
jącym się w togę naukową niedou- 
kom.

*
Zanim More został mężem stanu 

i głową sądownictwa angielskiego, był 
humanistą i z zapałem bronił „nowej 
wiedzy“ przed atakami ludzi o umy- 
słowości średniowiecznej; bronił też, 
jako zwolennik reform w Kościele Ka­
tolickim, satyrycznych wystąpień swe­
go przyjaciela Erazma przeciw klero­
wi. Nie przeszkadzało mu to być żar­
liwym katolikiem, posuwającym się 
nawet do ascetyzmu.

Trzeba bowiem ustalić jedną rzecz: 
humanizm angielski ma pewien od­
cień chrześcijański. Greka pociąga go 
przedewszystkiem jako język, w któ­
rym rozpowszechniło się Pismo św., 
jako język filozofów, z których doktry­
nami ojcowie Kościoła połączyli nau­
kę Chrystusową. Ten punkt widzenia 
zajmuje i największy z humanistów 
angielskich.

Na prawnika z zawodu, lingwistę 
i teologa z zamiłowania, zwrócił uwa­
gę Henryk VIII i wbrew jego woli za­
czął wciągać go w życie publiczne, u- 
żywając do poselstw. W czasie takiego 
przymusowego wyjazdu do Niderlan­
dów w r. 1515, More napisał drugą 
część „Utopji“, część przeważni© po­
zytywną, zawierającą opis urzą­
dzeń społecznych i państwowych naro­
du nigdzie nie istniejącego (jak 
stwierdza już tytuł). Pośród ciężkich 
i nudnych pertraktacyj z arcyksię- 
ciem Karolem (później Karolem V), 
przeważnie handlowej natury, pisanie 
„Utopji“ stanowiło rozrywkę. More 
wprowadził formę djałogu — i stąd 
powstała później część druga, wpro­
wadzająca jego początek, o charakte­
rze głównie negatywnym tj. sa­
tyrycznym. Mistrz wczesnej prozy 
angielskiej pisał po łacinie — albo 
dlatego, że dzieło przeznaczał tylko 
dla uczonych, albo, że pisał dla przy­
jaciela Niderlandczyka.

*
Satyra zwraca się przeciw współ­

czesności, przeciw dworom, intrygom 
dyplomatycznym, rozbójniczym woj­
nom, surowości ustaw karnych, a prze­
dewszystkiem przeciw żądzy bogactw. 
Niektóre z tych motywów spotykamy 
i w części pozytywnej. Utopijczycy 
gardzą złotem i, aby budzić powszech­
ny wstręt do niego, robią z tego ma- 
terjału... nocniki oraz łańcuchy, w 
które zakuwają niewolników. Pewne­
go razu wjeżdżało do stolicy poselstwo 
obcego narodu (również fikcyjnego) ze 
wspaniałemi złotemi łańcuchami na 
szyjach. Ludność wzięła je za błaznów 
ambasadora ... Diamenty każą Utopij­
czycy nosić dzieciom, które tęsknią do 
odrzucenia tego znamienia niedojrza­
łości.

.Także wygląda część pozytywna? O 
Utopii opowiada portugalski podróżnik 
Hythloday — i to niewątpliwie z uzna­
niem. Sam autor, jak inne osoby, prze­
rywa często, bądź żądając wyjaśnień, 
bądź kwestionując wartość tego lub o 
wego urządzenia,

W Utopji panuje wspólność dóbr, 
równość, przymus prądy (po 6 godzin 
dziennie) i niewolnictwo. Od pracy fi­
zycznej zwolniona jest niewielka licz­
ba uczonych i — kalek. Nieuleczalnym 
dozwolone jest samobójstwo. Państwo 
wglada we wszystko. Na podróż trzeba 
osobnego pozwolenia, a kto je otrzyma, 
podlega ścisłej kontroli, czy pracuje w 
miejscu chwilowego pobytu. Pienią­
dze posiada tylko państwo na użytek 
zewnętrzny, szczególnie w razie wojny

Pod względem religijnym panuje 
tolerancja, tylko ateiści pozbawieni są

praw obywatelskich. Istnieje rozwód, 
ale udziela się go rzadko. Kary za nie- 
uświęcone małżeństwem stosunki 
płciowe są niesłychanie ciężkie — aż 
do kary śmierci dla niepoprawnych. 
Najczęściej jednak skazuje się prze­
stępców wszelkiego rodzaju na utratę 
wolności, obostrzoną kajdanami. Nie­
wolnicy rekrutują się także z jeńców 
wojennych i immigrantów, ale ci są le­
piej traktowani. Niema adwokatów, 
bo ci utrudniają wyświetlenie prawdy 
(gdy Morę to pisał, praktykował jako 
adwokat!).

Co roku wybiera się w tajnem gło­
sowaniu urzędników i kapłanów, 
których jest mało (znowu rys satyrycz­
ny, bo Europa z początkiem XVI w. 
miała duchownych stanowczo za du­
żo), Głową państwa jest książę, ale 
gdy źle rządzi, może być złożony z 
tronu.

*
Cóż to wszystko znaczy? Czy Morę 

maluje idealne społeczeństwo i ideal­
ny ustrój? Przeczy temu przedewszyst­
kiem niewolnictwo i samobójstwo nie­
uleczalnych, nie dające się żadną mia­
rą pogodzić z katolicką gorliwością 
More‘a. Jego Utopja jest krajem po­
gańskim (dopiero Hythloday przy­
niósł chrześcijaństwo i znalazł dużo 
prozelltów). Poszczególne urządzenia 
można sprowadzić do szeregu źródeł — 
do „Rzeczypospolitej“ Platona, do „De 
civitate Dei“ św. Augustyna, do ustro­
ju starożytnych republik, zwłaszcza 
Rzymu, wreszcie do fantazji autora, 
który tworzył j e u d‘e s p r i t, a cel 
miał głównie satyryczny. Dla nauko­
wych badaczy cel ten jest tak niewąt­
pliwy, że istnieje nawet teorja, zresztą 
błędna, jakoby Utopja stanowiła nie 
ideał, lecz satyrę na Anglję.

Celem More'a było tedy napiętno­
wać szereg ujemnych stron życia euro­
pejskiego za własnych czasów, pobujać 
po przestworzach myśli, jakie otwo­
rzyli przed nim filozofowie starożyt­
ni i ojcowie Kościoła, wreszcie pobu­
dzić do myślenia innych, szczególnie 
humanistów.

Morę nie przeczuwał reformacji. 
Gdy zaczęła szerzyć się po wystąpieniu 
Lutra (1517), zwalczał ją bardzo ostro. 
Jakkolwiek ruch znalazł oparcie głów­
nie w sferach wyższych, dążących do 
zaboru dóbr kościelnych, niektórzy 
przeciwnicy katolicyzmu w Niemczech 
i w Anglji starali się połączyć dążno­
ści protestanckie z komunistycznemi i 
do agitacji między ludem wiejskim po­
sługiwali się „Utopją“. Morę potępił 
ich najbezwzględniej. Wogóle jego pi­
sma polemiczne dostarczają szeregu 
dowodów przeciw komunistycznym 
tendencjom „Utopji“. Napisał on już 
w więzieniu (1534-5) „Dialog o pocie­
szeniu w nieszczęściu“. Stoi tu wyraź­
nie na gruncie tego, co dziś nazywamy 
ustrojem kapitalistycznym. Użvwa 
najprostszych argumentów — że rów­
ność ekonomiczna nie jest możliwa, 
że nie każdy może być właścicielem 
np. okrętu, że wreszcie nawet istnienie 
zbytku dostarcza utrzymania tym, któ­
rzy sami nic nie mają. Przytacza tu 
bajkę Ezopową o kurze, co znosiła zło­
te jaja.

*
„Utopja“ zawdzięczała swą popu-

18 larność humanistom. Przełożona na 
szereg języków, była długo i pilnie 
czytana. Dziś mało kto wie o reszcie 
dzieł More*a, Przyczyniła się do tego 
i reformacja!, stosując do nich spisek 

i milczenia. A przecie mają one w roz­
woju prozy angielskiej znaczenie o- 
gromne — większe zapewne, niż 
współczesne i nieco późniejsze przekła­
dy Pisma św. Tyndale‘a i Coverdałe‘a. 
(Nie mówiąc o t. zw. wersji autoryzo- 

j wanej z r. 1611).
Świetną angielszczyzną odznacza

. się przedewszystkiem rozprawa „Czte- 
( ry rzeczy ostateczne“, na której prze- 
; druk trzeba było czekać do r. 1.934! 
i Mali humaniści, jacy zostali w Anglji 
: po straceniu More‘a i Fishera, latyni- 

zowali składnię, a często i słownik, i 
Wielki humanista, czerpał z żywej kry­
nicy ojczystej mowy. Dopiero za na­
szych czasów zaczyna budzić się świa­
domość tego faktu.

Dr. Władysław Tarnawski
, Lwów,

i

ŻYCIE KULTURALNE
RADU

Kalisz w dobie mlędzypowstaalewel od
roku 1848 do 1861 stal się tematem zain­
teresowań zamiłowanego regionalisty kali- 
kiego i odtwórcy przeszłości tego miasta 
p. Kazimierza Stefańskiego. Zebrawszy 
garść materiałów wygłosił autor najpierw 
odczyt na ten temat w Kaliszu, a następnie 
wydał swe wyniki badań jako 2-go tomik 
publikowanej przez kaliski oddział Towa­
rzystwa Krajoznawczego „Bibljoteki Ka­
liskiej“. Z tego też zapewne powodu, iż 
praca pomyślaną była jako odczyt nadał 
jej autor charakter gawędy i w jasnej a 
przystępnej formie opowiedział przeżycia 
Kaliszan na przestrzeni 13 lat. Na wstę­
pie podkreśla udział Kaliszan w oddzia­
łach poznańskich 1848 r.. poczem szkicu e 
sylwetkowe ówczesne społeczeństwo. Opi­
suje notablów i ich poobiednie „kawki“ tu­
dzież spacery w odległe naówczas aleje 
Józefiny dziś leżące w sercu miasta. Bar­
wnie opisuje kaliskich rzemieślników, ich 
pracę i rozrywki. Znalazło się też słówko 
dla okolicznego ziemiaństwa. które znacz­
ną część czasu spędzało w Kaliszu i po­
niekąd nawet nadawało ton życiu miej­
skiemu. Wreszcie jakżeby się mogło obyć 
bez omówienia choć pokrótce Żydów, co w 
rękach swvch trzymali handel.

Sporo miejsca poświęcił autor przed­
stawieniu. pracy społecznej i dobroczyn­
nej, poczem przedstawił stan szkolnictwa 
Zamyka pracę przebiegiem manifestacyj 
1881 r„ zapowiadających powstanie. Praca 
p. Stefańskiego dobrze maluje stosunki w 
Kaliszu, zaznajamia ze społeczeństwem i 
jego życiem, oraz dążeniami. Być może, iż 
naukowa kwerenda w źródach rękopi- 
śmienych złożonych w Archiwum Państwo- 
wem w Poznaniu mogłaby niejedno dorzu- 
ić ale narazie opowiadanie p. Stefańskiego 
wypełnia lukę w dziejach Kalisza. (J. St.)

Uczony poznański w Brukseli Profe­
sor Un. Poznańskiego dr. Konstanty Hry- 
nakowski uczestniczy w międzynarodo­
wym Kongresie Farmaceutycznym w 
Brukseli z ramienia Uniwersytetu. Dele­
gatem min. opieki spoi, jest radca Filip­
czak.

WITRAŻ TURWIDA W FARZE WREESIÑSKIEJ
Jak już pokrótce donosiliśmy, fara 

wrzesińska będzie ozdobiona witrażem, 
który zajmie okno, znajdujące się między 
dwoma wejściami do głównej nawy. Pro­
jekt witrażu ' kompletował art. malarz p. 
Marjah Turwid, wrześnianin. wychowa­
nek krakowskiej Akademji Sztuk Pięk­
nych. Tematem witrażu będzie scena bło­
gosławienia dzieci wrzesińskich oraz mia­
sta Wrześni przez Chrystusa Pana

Fara wrzesińska jest, jak wiadomo, 
pięknym zabytkiem gotyku. P. Turwid, 
który obecnie ozdobi tę świątynię witra­
żem, poświęcał jej niejednokrotnie swoje

LITERATURA
Wielki# wydania klasyków włoskich

przedsiębierze znana firma wydawnicza 
Monda-dori. Przewidziani są w iem wyda­
niu — którego obejmie wszystkie dzieła 
każdego pisarza — Goldoni, (który już za­
czął się ukazywać), dalej Bandello, Boiar- 
do, Ariosto, Foscolo, Leopard!, Leonardo 
da Vinci, Aretino, Metastasio, Michał A- 
nioł, Sacchetti, Vico, Dante, Boccacio, 
Tasso i Manzoni.

Pisma nadesłane
Przegląd Powszechny nr. 7-8 (619-20). 

Treść: J. Urban: My, a bezbożnicy. — A. 
Vetulani: Dążenia powojennej polityki 
konkordatowej. — H. Dembiński: Dozbro­
jenie Niemiec w świetle Prawa Narodów. 
—B. Waczyński: Religja, Chrzęści jaiistwo 
i walka z niemi w świetle Wielkiej Ency- 
kiopedji Sowieckiej. — M. Gumowski: 
Szlak bursztynowy. — S. Brzeziński: 
Współcześni i potomni o Piotrze Tomic­
kim (dokoń.). — F. Rapf: Świat gwiazd i 
atomów — S. Bednarski: Dzieje kultural­
ne jezuickiego Kolegjum we Lwowie w w. 
XVIII. — W. Doda: Jakiego Sienkiewicza 
znamy? — L. Frąś: Oblężenie Jasnej Góry 
przez Szwedów w r. 1655 — A. Syski: U ko­
lebki Ćwiczeń Duchownych św. Ignacego.
— Przegląd piśmiennictwa: Gasparri, Gra­
bowski, Sopoćko, Łukomski, Kubina, Wa­
silewski, Mleczko, Stadnicki, Pawłowski, 
Zbroja, Parczewski, Nowe publikacje o 
Ciele mistycznem Chrystusa, Pirrł, Pfle­
ger, Mordacg, Skibniewski, Komeński, Z 
literatury powieściowej, — J. Rostworow­
ski: Sprawy Kościoła: Dwa Kongresy kra­
jowe na ziemi słowiańskiej: Katolicki w 
Pradze i Eucharystyczny w Lublanie — 
Ku czemu zmierzają dzisiejsze Niemcy?
— O jedną platformę ideową w nowej Pol­
sce, — S. Wąsowicz: Sprawozdanie Zarzą­
du Zjed Patek. Lekarzy Katol. od powsta­
nia Z. P. Z. K. do dnia 1 lutego 1935 r. — 
Adres Redakcji: Kraków, Uł Kopernika 26.

MUZYKA
Łebuflsfel doktorem honoris - causa. Z

Filadelfji donoszą, że uczelnia muzyczna 
Curtis Institutę nadała pianiście i dyry­
gentowi Wiktorowi Łabuńskiemu tytuł 
doktora muzyki honoris causa. Doktoraty 
takie otrzymali z Polaków Józef Hofman, 
(który jest dyrektorem Curtis Institutę) 
oraz zmarła niedawno znakomita śpie­
waczka Marcelina Sembrich-Kochańska. 
Wiktora Łaburiskiego trzeba odróżnić od 
Feliksa Kodery ka, kompozytora.

Artyści polscy zagranicą. Wirtuoz- 
skrzypek warszawski, Roman Totenberg, 
o którego występach w Paryżu donosili­
śmy, dał koncert w Kopenhadze Sala była 
szczelnie wypełniona, przybyli reprezen­
tanci poselstwa polskiego oraz ciała dy­
plomatycznego innych państw, muzycy 
kopenhascy itd.

KRAJOZNAWSTWO
Turystyka na Polesiu. Włóczęga wa­

kacyjna po Polesiu była do niedawna do­
meną „tylko dla wprawnych“. Rozwój 
sportu wodnego, a zwłaszcza turystyki ka­
jakowej i idący zatem popyt na noclegi, 
spowodował założenie większej ilości 
schronisk turystycznych. Z Funduszu Pra­
cy zużyto 30 000 złotych na przygotowanie 
schronisk i znaków turystycznych i na­
prawiono dotychczasowe zaniedbanie. W 
roku bieżącym zorganizowano na terenie 
Polesia 76 schronisk dla turystów wodnych 
i ponad 100 znaków turystycznych, (r. bł.)

LITERATURA
Barbaria hitlerowców. Niedawno został 

wzniesiony w Malmedy, nad granicą nie- 
roiecko-belgijską, pomnik słynnego poety 
francuskiego Guillaume‘a Apollinaire‘a, 
który tam przez pewien czas był bawił. 
Pomnik miał na płycie cytat z poezyj 
ApoRinaire‘a. W nocy, hitlerowcy z sąsie­
dniej niemieckiej miejscowości rozbili pły­
tę młotkami... Jak wiadomo, Apollinaire 
był pochodzenia polskiego, ojcem jego był 
emigrant Kostrowicki. '

pióro poetyckie. Czytelnicy znają je z wy­
bornych felietonów, zamieszczanych przez 
„Kurjera“ jako listy bydgoskie, oraz jako 
uwagi z zakresu plastyki, drukowane w 
Dziale Kultury i Sztuki. Dla Wrześni i dla 
regjonalizm i wielkopolskiego zasłużył się 
p. Turwid niemało, prowadząc wychodzą­
ce we Wrześni „Wici Wielkopolskie“. Cie­
szymy się szczerze, iż stały nasz współpra­
cownik zapisze swój talent w kronice ar­
tystycznej rodzinnego miasta dziełem 
trwałem, które p rzek aż e potomności ciche 
bohaterstwo dzieci wrzesińskich jako 
rzewną, a pełną mocy legendę narodową.

YARIA
„Ania z zielonego wzgórza“ Kobiet» 

napisała dla t. zw. „dorastających panien, 
prześliczną książkę (L. M. Montgomery 
„Ania z zielonego wzgórza“. Wyd. Arcta, 
Warszawa 1935) o losach, poniewieranej 
sierotki, którą przygarnęli i wychowali 
farmerzy kanadyjscy. Ania jest nadzwy­
czaj egzaltowana i wrażliwa i sprawia wie­
le kłopotów swoim przybranym rodzicom, 
ale odwdzięcza się im pilnością w nauce 
i przywiązaniem. Autorka ze znawstwem 
i w bardzo poetyczny sposób przedstawia 
łata rozwojowe szkolnycp dziewcząt kft' 
nadyj6kich. Powabne sąl również opisy 
przyrody. Dojrzali przeczytają książkę ï 
równem zadowoleniem, co młodzież żeń­
ska, (sb)

Bnreew wyplynąŁ Włodzimierz Bur- 
cew, emigrant rosyjski, który w swoim 
czasię odegrał znaną rolę w fałszywem 
obwinieniu Stanisława Brzozowskiego o 
wysługiwanie się Ochranie — napisał o- 
becnie wstęp do dzieła o Ochranie, wyda- 
rego w Paryżu przez Maurycego Laporte.

W następnym Dziale; 
PARĘ CHWIL W GORCACH 

I W PIENINACH
przez

dr. Jerzego Mlodzłejowskiego

Książki nadesłane
Wiktor Brumer: „Niedomagania P?’* 

6kiej Teatrologii". Warszawa 1935. 0®! 
ka z „Przeglądu Współczesnego“. .

Marcelina Grabowska: „Serdeczna spo 
ka“. Bihljoteka Książek Błękitnych. ‘vr- 
183. Warszawa 1935. .

Jan Bułhak: „Narocz największe jez 
ro w Polsce“. 38 ilustracyj autora. 
kładem Stanisława Turskiego. — 
główny: księgarnie św. Wojciecha: WJi ’ 
Warszawa, Poznań, Lublin. — Wilno L
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Trudności z „nakgianiem koniunktury"
„Nakręcanie konjuinktury“, t. J. fi­

nansowanie wielkich robót publicz­
nych, dumpingowanie eksportu, rozbu­
dowywanie przemysłu itd. — kosztuje 
ogromne sumy. Jest to prawda po­
wszechnie znana. Warto ją wyrazić cy­
frowo, t. zn. unaocznić, ile też miljar- 
dów kosztowało „nakręcanie koniunk­
tury“ państwa, które uciekły się do tej 
polityki, celem zaradzenia bezrobociu 
i zwalczenia bezrobocia.

W Stanach Zjednoczonych wprowa­
dzanie w życie „nowego ładu“ koszto­
wało przeszło 15 miljardów dolarów. 
Mimo wyłożenia tak ogromnej — na­
wet na stosunki amerykańskie — su­
my, w kraju panuje niezadowolenie z 
rzędów Roosevelta, które, jak sądzić 
można z całego szeregu faktów, rośnie 
z miesiąca na miesiąc. W roku 1936 od­
będą się nowe wybory prezydenckie w 
Stanach Zjednoczonych. Wyniki wybo­
rów są niepewne dla obecnego mie­
szkańca Białego Domu.

W Niemczech nikt — prócz wielkich 
wtajemniczonych — nie wie, ile Rzeszę 
kosztowało „nakręcanie konjunktury“. 
Sprawa ta jest otoczona największą ta­
jemnicą. Skąd wogóle Niemcy czerpa­
ły środki na finansowanie swoich wiel­
kich robót? Faktem jest, że nie z in­
flacji, bo obieg pieniężny wahał się tyl­
ko nieznacznie w granicach 5,2 do 5,4 
miljardów marek. Również nie można 
mówić o jawnej inflacji kredytowej, bo 
konta dłużników bankowych nie wy­
kazują odpowiednich zmian. Wreszcie 
także nie ze środków budżetowych po­
kryto miljardowe wydatki, bowiem 
przeznaczenie funduszów budżetowych 
jest znane i jawne. A więc?

W prasie światowej utrzymuje się 
przekonanie, że finansowanie akcji 
„nakręcania konjunktury“ odbyło się 
w Niemczech przy pomocy zatajonego 
zwiększenia długu bieżącego Rzeszy, 
poszczególnych państw związkowych, 
gmin itd. To przekonanie jest po­
wszechne. Sporną jest jedynie kwestja, 
o jaką sumę wzrosło zadłużenie we­
wnętrzne. „Neue Zuericher Zeitung“ 
oblicza wzrost zadłużenia na 13 miljar­
dów marek, z czego miljard marek 
miało kosztować popieranie wywozu, o- 
koło 3 i pół milijaaida wynieść miały ko­
szty robót publicznych, wreszcie 8 mi­
ljardów marek wydać miała Rzesza na

9

Światowa flota handlowa
Statystyka światowej floty handlowej 

wykazuje, że już piąty rok zrzędu świato­
wa flota handlowa kurczy się. Na dzień
1 lipca rb. istniało na całym święcie 
przeszło 31 tys. statków handlowych (o 
Pojemności powyżej 100 trb.), których ton- 
naż globalny wynosił 64 886 ty», trb. Pirzed 
rokiem tonnaż światowy wynosi!65 577 tys. 
trb. Maximum zanotowano w 1931 r.: 
o2344 jednostek o pojemności 70131 tys trb.

Stale kurczenie się tonnażu marynarki 
handlowej jest rezultatem stosunkowo 
zmniejszonego ruchu budowy nowych jed­
nostek przy równoczesnem wzmożeniu tem­
pa rozbiórki jednostek starych. Mimo to 
tonnaż obecny jest jeszcze o przeszło 18 
tndj. trb., czyli o 40%, wyższy od stanu z 
iai4 r. Jedynemi krajami, które w porów- 
na®’u z 1914 r. wykazują spadek tonnażu 
eą W. Brytanja i Niemcy. Spadek tonna- 
zu w. Brytanji w tym okresie 1594 tys. 
trb., czyli 8,4%, Niemiec zaś — 1422 tys. 
trb., czyli 28,1%.
. Tonnaż floty handlowej w dn. 1 lipca 

ro. przedstawiał się dla 8-miu najważniej- 
wyc„ kraJów następująco (w tys. trb.): 
W. Brytanja i Irlandja — 17298, Stany 
¿jednoczone — 9 665, Japonja — 4 086, Nor- 

~ 3 967, Niemcy — 3 693, Francja
2 554 989, Włochy — 2 838, Holandja —

wykazuje nadto stały spa- 
ek udziału W. Brytanji w ogólnym ton­
ażu światowym; podczas gdy w 1901 r. 

P®ł'°wa tonnażu żeglugi światowej 
należała do W. Brytanji, to w 1914 r. udział 
e'Uwy:niósł 41,6%, w 1932 r. _ 28,6%, w 

“ 27-9%. w 1934 r. — 27,4%, a w rb. 
tA tylko 27,1%. Przeciwnie — udział St 

no.ci°nyc41> który w 1914 r. wynosił
V ko 4,5%, w 1932 r. wzrósł do 15%, a w 

wynosi 15.2%.
C\udziaiu Procentowego innych waż- 

aaASzycl1 krajów morskich w ogólnym ton- 
a i wtatowym przedstawiał się następu­

jąco (pierwsza liczba — udział w 1914 r„ 
„w 1932 r-> trzecia — w 1935 r.,;

~ 6,2 — 6,4%, Norwegja ¿3 
Włn , ‘~A6?<y Francja 4,2 - 5,1 - 4,7%. P^chy 3.1 _ 4,9 _ 4.5%, Holandja 3,2 - 

. ’%_ Gorzej aniżeli w W, Brytanji 
3tąwia się sytuacja w Niemczech, 

w one w 4914 r. 11,3%-owy udział
tviv światowej, natomiast w 1932 r.
yili0 6,1%, a w rb. nawet 5,8 X,

rozbudową przemysłu, służącego bez­
pośrednio i pośrednio celom wojennym. 
Natomiast londyński „Economist“ oce­
nia koszt finansowania konjunktury 
(drogą zwiększenia zadłużenia we­
wnętrznego) na 15 do 17 miljardów ma­
rek. Ostatecznie nie chodzi tutaj o je­
den czy dwa miljardy, a chodzi jedynie 
o fakt że „nakręcanie“ kosztuje bajoń­
skie sumy, których wiecznie gromadzić 
nie będzie można. Już dziś w Niem­
czech zwolniono poważnie tempo „na­
kręcania“ Przed rządami hitlerowskie- 
mi piętrzą się coraz większe trudności 
finasowe.

To samo rzec można o Włoszech. 
Już dawno przed podjęciem przygoto­
wań do ekspedycji abisyńskiej, położe­
nie finansowe Italji było trudne. Już 
w r. 1933 dług państwowy Italji wyno­
sił przeciętnie 1.091 zł na głowę mie­
szkańca (w Polsce 154 zł). Od tego cza­
su rządy faszystowskie nie próżnowa­
ły, wydatkując w dalszym ciągu o-

Młyny gospodarcze Pomorza w ciężkiej sytuacji
Katastrofalny spadek ceny zboża nissany ich egzystencję

Ś w i e c i e n/W.
Młyny gospodarcze Pomorza znalazły 

się w ostatnich dniach w rozpaczliwej sy­
tuacji, a to wskutek zapowiedzianej i cią­
gle sygnalizowanej przez całą prasę znacz­
nej obniżki ceny na zboże z nowego żniwa. 
Jeżeli się weźmie pod uwagę, że młyny 
dokonują przemiału zboża swym konsu­
mentom jedynie za pewną miarkę zboża, 
a nie za gotówkę, to można sobie łatwo 
wyobrazić, w jakiej sytuacji znajdą się 
liczne młyny pomorskie po dokonaniu 
znacznej, jak się należy spodziewać, ob­
niżce ceny za zboże.

Smutną rzeczywistością przytem jest 
fakt, że, kiedy zapowiada się obniżkę ceny 
zboża, ceny za materjały pędne, konieczne 
do utrzymania młyna w ruchu, oraz wszel­
kie smary i inne artykuły techniczne do 
młynów ani drgnęły w kierunku zniżko­
wym. I jak ci młynarze mają związać 
koniec z końcem? A gdzie pozostają po­
datki i opłaty socjalne? Gdzie ubezpie­
czenia i gdzie utrzymanie personelu no 
i właściciela z rodziną? O amortyzacji 
maszyn i przedsiębiorstwa ani mowy 
niema.

Młyny gospodarcze ściśle związane z 
rolnictwem, przechodzą wraz z niem nie­
zmiernie ciężkie chwile i chylą się ku 
upadkowi. A jeżeli obecnie młyny przy­
stąpią czy to do podwyższenia pobiera-

KRONIKA GOSPODARCZA'
Płatność podatków w sierpniu

W sierpniu płatne są następujące po­
datki:

1) do 15 sierpnia — zaliczka miesięczna 
na podatek przemysłowy od obrotu za r. 
1935, w wysokości podatku, przypadające­
go od obrotu, osiągniętego w lipcu br. 
przez przedsiębiorstwa handlowe I i II kat. 
oraz przemysłowe I — V kat., prowadzące 
prawidłowe księgi handlowe oraz przed­
siębiorstwa sprawozdawcze;

2) do 15 sierpnia — zaliczka kwartalna 
(za II kwartał) na podatek przemysłowy 
od obrotu za r. 1935, przez pozostałe przed­
siębiorstwa, nie wymienione w punkcie 1), 
a nie opłacające zryczałtowanego podat­
ku przemysłowego od obrotu;

8) do 15 sierpnia — zaliczka miesięczna 
na poczet nadzwyczajnego podatku od do­
chodu, osiągniętego przez notarjuszy (re­
jentów) i pisarzy hipotecznych w miesią­
cu lipcu br.;

4) do 5 sierpnia — podatek od energji 
elektrycznej, pobrany w czasie od 16 do 31 
lipca br.; do 20 sierpnia — tenże podatek 
pobrany przez sprzedawcę energji elek­
trycznej w ciągu pierwszych 15 dni sierp­
nia br.;

5) do 31 sierpnia — nadzwyczajna da­
nina majątkowa przez płatników III gru­
py kontyngentowej (nieruchomości miej­
skie oraz budynki wiejskie nie związane z 
gospodarstwem rolnem);

6) do dn. 7 sierpnia — podatek dochodo­
wy od uposażeń służbowych, emerytur, 
rent i wynagrodzeń za najemną pracę, 
wypłaconych przez służbodawcę w lipcu 
bież. roku.

Ponadto płatne są w sierpniu zaległo­
ści odroczone lub rozłożone na raty z ter­
minem płatności w tym miesiącu oraz po­
datki, na które płatnicy otrzymali nakazy 
płatnicze z terminem płatności również w 
tym miesiącu.

PODATKI ł OPŁATY
(p) Rozmiar dopłaty do świadectwa 

przemysłowego. Min. skarbu okólnikiem z 
dnia 18. 5. 1935 r. L. D. V 15953/1/35 wyja- 
teiio, że w przypadku nabycia świadectwa

gromne sumy na roboty publiczne itp. 
środki w walce z bezrobociem. Doszło 
wreszcie do zachwiania kursu liry. Już 
po tym ostrzegawczym fakcie wzmogły 
się wydatki wojskowe. Przypuszczać 
należy, że tendencja zwyżkowa tychże 
wydatków utrzyma się przez długi czas 
w miarę rozwijania się operacyj na te­
renie Abisynji. Przyszłość więc finan­
sowa Italji maluje się w kolorach 
ciemnych.

Ze wszystkich powyższych faktów 
wysnuć należy wniosek następujący: 
wojna światowa kosztowała świat dzie­
siątki i setki miljardów. Ledwo świat 
ochłonął z gorączki wojennej, opano­
wała go nowa gorączka wydatkowania 
na nową walkę: tym razem z przesile­
niem gospodarczemu8 Niewiadomo kie­
dy i ta gorączka opadnie. Wiadomo 
jednak, że bezkarnie rekonwalescenta, 
jakim jest świat, nie pcha się w nowe 
komplikacje finasowe. Za wszystkie 
błędne dyspozycje kapitałowe płacić 
będą zarówno winowajcy, jak i widzo­
wie postronni, do których i Polska się 
zalicza­

nej miarki za przemiał, czy też pobiera­
nia tychże w gotówce, to jakiż to znowu 
będzie cios dla naszego rolnictwa?

Oto obawy młynarstwa i rolnictwa na 
zapowiedzi obniżki ceny zboża.

W celu omówienia sytuacji, w jakiej 
ostatnio znaleźli się właściciele młynów 
gospodarczych, odbyło się minionej nie­
dzieli w Laskowicach nadzwyczajne wal­
ne zgromadzenie, zwołane przez Korpora­
cję młynów gospodarczych powiatu 
świeckiego, i to trzeba zaznaczyć, przy 
niebywale licznym udziale członków.

Pq zagajeniu obrad przez prezesa Kor­
poracji, p. Rybarczyka z Lowinka, oraz po­
witaniu przybyłych, m in przedstawiciela 
starostwa powiatowego ze Świecia, wre­
szcie odczytaniu protokółu przez sekreta­
rza p. Kroszela z Drzycimia, zabrał głos 
przybyły sekretarz generalny Pomorskie­
go Związku korporacyj młynów gospo­
darczych p. T Praśniewski z Tucholi. 
Prelegent w dosadnych słowach przedsta­
wi! zgromadzonym obecne położenie mły­
narstwa, poruszając specjalnie warunki 
przemiałowe wobec katastrofalnego spad­
ku ceny za zboże, jako zagadnienie naj­
bardziej obchodzące w tej chwili całe mły- 
narstwo Pomorza i jego egzystencję. Wy­
wody prelegenta słuchacze nagrodzili 
oklaskami, a dyskusja była żywa i rze­
czowa. Rezultatem tejże było powzięcie 
stosownych uchwał.

przemysłowego niższej kategorji, aniżeli 
płatnikowi przysługiwało na podstawie 
przyznanych mu przez min. skarbu ulg ge­
neralnych, należy orzec obowiązek dopłaty 
różnicy między ceną świadectwa, jakie 
płatnik powinien był wykupić na podsta­
wie wspomnianych ulg, a ceną posiadane­
go świadectwa. W stosunku do tej różnicy 
powinna być także wyznaczona grzywna. 
Analogicznie należy postępować, jeżeli 
płatnik świadectwa przemysłowego wcale 
nie wykupił, (k)

Z KRAJU
(k) Dalsze wzmocnienie florena. Na

wczorajszych giełdach walutowych trwała 
w dalszym ciągu mocniejsza tendencja dla 
florena holenderskiego. W związku ze 
spadkiem popytu na waluty anglosaskie, 
wyraźnie osłabły funt i dolar. Pozostałe 
waluty nie wykazały większych zmian.

(k) Clenie towarów importowanych do 
Polski przez Gdańsk. Kola gospodarcze na­
potykały ostatnio w Gdańsku na trudno­
ści ze strony gdańskich organów celnych 
przy przewozie do Polski przez Gdańsk to­
warów, podlegających zakazom przywozu, 
lub co do których przyznana została ulga 
celna. Trudności te polegały na tern, że 
celne organa wykonawcze w Gdańsku od­
mawiały przesyłania pozwoleń przywozu 
i pozwoleń na zastosowanie ulg, opiewają­
cych na Gdańsk, do tych urzędów celnych 
w Polsce, gdzie — zgodnie z ostatniem roz­
porządzeniem ministra skarbu z dnia 18 
lipca rb. — ma następować odprawa celna 
towarów, przeznaczonych dla Polski. W 
związku z tern — jak donoszono — min. 
skarbu w porozumieniu z min. przemys’. 
i handlu w dniu 22 bm. poleciło dyr. ceł w 
Gdańsku, aby pozwolenia przywozu, opie­
wając na urzędy celne, położone w okręgu 
dyrekcji, a dotyczące towarów, które w 
myśl rozporządzenia z dnia 18 lipca r. b. 
powinny być przekazywane do odprawy 
celnej w Polsce — były przesyłane do od­
powiednich urzędów celnych celem umoż­
liwienia dokonywania tam odprawy. Ana­
logiczne zarządzenie zostało wydane w 
stosunku do pozwoleń min. skarbu na za-

stosowywanie zniżek celnych względnie 
zwolnień od cła, a opiewających na gdań­
skie urzędy celne. Zarządzenie to stanowi 
znaczne udogodnienie dla zainteresowa­
nych przy załatwianiu formalności cel* 
nych. To też Związek izb przem. - handlo­
wych zwrócił uwagę zainteresowanych, 
ahy stanowczo domagały się od wykonaw­
czych organów celnych w Gdańsku wyko­
nywania tego zarządzenia.

(k) Wskazywanie przy imporcie wej­
ściowego urzędu celnego. Firmy trudnią­
ce się przywozem towarów, podlegających 
ograniczeniom przywozowym winny wska­
zywać w podaniach o pozwolenia przywo­
zu wejściowego urzędy celne. W wypad­
kach, gdy importer nie ma dokładnego 
przebiegu trasy przywozu, może być poda­
nych kilka odpowiadających wejściowych 
urzędów celnych. Przesyłki pocztowe zwol­
nione są od obowiązku wskazywania wej­
ściowego urzędu celnego, trzeba jednakże 
zaznaczyć na podaniu, że towar sprowa­
dzany jest drogą pocztową.

(k) Zwiedzający Kraków winni kupo­
wać w sklepach chrześcijańskich. Zwie­
dzający Kraków kupują często towary w 
sklepach żydowskich, dając zarabiać ob­
cym, skarżąc się przytem, że nie mogą ni­
gdzie znaleźć informacyj o sklepach 
chrześcijańskich w Krakowie. Prosimy 
więc naszych czytelników, aby uprzedzili 
wyjeżdżających do Krakowa, że wykaz 
firm chrześcijańskich znajdą w Ilustrowa­
nym przewodniku po Krakowie i Informa­
torze z planem miasta Krakowa, wyda­
nych przez Chrześcijański Front Gospo­
darczy. Przewodnik kosztuje 1 zł, infor­
mator 70 gr; nabyć je można w księgar­
niach lub w lokalu Ch. F. G. w Krakowie, 
ul. Gołębia 6, II p (godz. 10—13. 16—18), z 
wyjątkiem niedziel i świąt. Chrześcijański 

’ Front Gospodarczy udziela chętnie infor-
'cyj, dotyczących chrześcijańskiego Kra- 

a.
k) Upadłości w Województwach Za­

chodnich. W ciągu pierwszych pięciu mie­
sięcy r. b. zanotowano w województwach 
zachodnich 21 upadłości (wobec 22 w roku 
19341 na ogólną ilość 74 upadłości w całej 
Polsce. (AZ)

Z ZAGRANICY
(z) Zbiory zbóż w Europie większe niż

w 1934 r. Według przewidywań Międzyna­
rodowego Instytutu Rolnictwa w Rzymie, 
zbiory zbóż w Europie będą w r. b. wyż­
sze niż w r. 1934. W szczególności spodzie­
wane są zbiory pszenicy w wysokości oko­
ło 440 milj. ą.

(z) Stan beztraktatowy w stosunkach 
handlowych między Francją a Niemcami.
Z dniem 1 sierpnia rb. rozpoczyna się po­
między Francją a Niemcami stan bez­
traktatowy w obrotach towarowych i płat­
niczych. Śytuacja ta jest następstwem nie 
dojścia do porozumienia w rokowaniach, 
rozpoczętych dnia 17 czerwca r. b. Kwest ję, 
jakie stawki celne będą obecnie stosowane 
przy przywozie towarów francuskich do 
Niemiec, uzależniają ze strony niemieckiej 
od decyzji, jaką poweźmie rząd francuski, 
praktycznie możliwe jest zastosowanie 
przez Niemcy klauzuli największego u- 
przywilejowania w dziedzinie celnej nawet 
mimo braku umowy handlowej. Wypowie­
dzenie przez Francję niemiecko - francu­
skiego układu handlowego nie dotyczy u- 
mowy w sprawie zagłębia Saary.

(z) Zaktywizowanie działalności fran­
cuskiego handlu. Przed kilku dniami 
Francja podpisała układ handlowy z Wę­
grami; w tej chwili prowadzone są roko­
wania z Turcją, Niemcami i St. Zjedn., < 
w najbliżsym czasie podjęte zostaną nie­
wątpliwie negocjacje z Hiszpanią i Wło­
chami. Wkrótce ma być również uregulo­
wana sprawa zamówień sowieckich dla 
przemysłu francuskiego. Rząd działalno­
ścią tą stwierdza, że uzdrowienie budżetu 
winno być uzupełnione ożywieniem go- 
spodarczem.

(z) Bank Niderlandzki stracił w uh. ty­
godniu złota za 131 milj. Hor. Wbrew
pierwszym informacjom, określającym wy­
sokość odpływu złota z Banku Niderlandz­
kiego w ub. tygodniu na ok. 150 milj. flor. 
— ostatnie dane wskazują, że odpływ ten 
wyniósł 131 milj. flor. Ilość ta wynosi nie­
całe 20 proc, zapasu złota instytucji emi­
syjnej.

(z) Przed obniżką cen cukru I mięsa w® 
Francji. Rada ministrów na posiedzeniu 
swem w dniu 6 sierpnia ma uchwalić sze­
reg nowych dekretów, które mają przyczy­
nić się do obniżenia kosztów utrzymania 
we Francji. M. in. dekrety te przewidywać 
będą obniżenie cen cukru oraz mięsa.

(z) Bilans handlowy Stanów Zjednoczo­
nych w czerwcu znów dodatni. Jak wiado­
mo, handel zagraniczny Stanów Zjedno­
czonych v/ kwietniu i maju rb. wykazał 
saldo ujemne, odpowiednio 7 i 6 milj. doi. 
(w kwietniu eksport 164. import 171 milj. 
doi., w maju eksport 165, import 171 milj. 
doi.). Niestety, w czerwcu ta bardzo po­
myślna z punktu widzenia handlu świato­
wego tendencja uległa załamaniu, gdyż 
import do Stanów Zjednoczonych gwał­
townie spadł do 157 milj. doi., natomiast 
eksport wzrósł do 170 mil j. do>l. W ten spo­
sób wobec ujemnego salda 13 milj. doi. w 
dwóch poprzednich miesiącach wystąpiło 
w czerwcu dodatnie saldo w tej samej wy­
sokości 13 milj. dolarów. Wzrost eksportu, 
przypisuje się zwiększeniu wywozu arty­
kułów rolnych, jneedewazystkiem bawełny.
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• Załamanie się mostu koL w Rumunji
W Rumunji, niedaleko siedziby królewskiej Sinaja, wskutek osunięcia się geny na­
stąpiło także załamanie się mostu kolejowego na linji Ploesti—Kronsztadt. Podró­

żujący muszą się na miejscu wypadku przesiadać.

„Bremen“ pod osłoną policji
opuszcza port nowojorski

Krótkie doniesienie o zajściach an­
tyhitlerowskich w porcie nowojorskim 
przy odpłynięciu niemieckiego olbrzy­
ma transatlantyckiego „Bremen“, pod­
czas których zdarto flagę niemiecką z 
rafy i rzucono do morza, wypada obec­
nie uzupełnić. Okazuje się bowiem, że 
były to manifestacje na wielką skalę, 
które z trudnością, opanowała policja 
amerykańska, przybyła w sile 500 lu­
dzi, po kilkugodzinnem napieraniu na 
tłumy.

Niemieckie źródła informacyjne 
przedstawiają te manifestacje jako 
zbiegowisko komunistyczne około 1500 
osobników. Według doniesień angiel­
skich i francuskich chodziło natomiast 
o wielką manifestację antyhitlerowską, 
w związku z ostatnią akcją narodowe­
go socjalizmu w Rzeszy przeciwko tym 
wszystkim, którzy nie są entuzjastami 
reżimu hitlerowskiego.

Przebieg manifestacyj był pokrótce 
następujący: Około północy z piątku 
na sobotę, kiedy „Bremen“ miał ruszyć 
przez ocean, zgromadziło się na molo 
pasażerskiem około 1500 osób. Sporo 
osób znajdowało się na pokładzie okrę­
tu w charakterze odprowadzających 
odjeżdżających na „Bremen“. Tymcza­
sem zaczęto na molo manifestować 
przeciwko Niemcom hitlerowskim. Do 
manifestacji przyłączyła się część osób, 
znajdujących się na pokładzie statku.

Zona miijonerka za... kilkadziesiąt złotych?
Oszukańcze kombinacje hamburskie

Wśród plejady najrozmaitszych kombi­
natorów obficie grasujących na terenie ca­
łej Rzeczypospolitej, jedno z czołowych 
miejsc zajmują „specjaliści“ od spraw ma­
trymonialnych. Duże zainteresowanie tą 
„dziedziną“ na terenie b. zaborów pruskie­
go i austriackiego, dość szybko przeniosło 
się również na inne połacie kraju, wszę­
dzie znajdując mocno naiwnych entuzja­
stów, niezbicie wierzących w możliwość 
pozyskania idealnej małżonki czy wyma­

Londyńskie mamusie zanoszą swe pociechy na konkurs pięfeności dzieci. Niewątpli­
wie każda mamusia wieirzy, te jej dziecko jest najpiękniejsze.

Na okręcie doszło do bijatyk między 
załogą a manifestantami, których osta­
tecznie wyparto po przybyciu kilku po­
gotowi policyjnych, najpierw w sile 
około 270 chłopa. W tym czasie kilku 
manifestantów, rzekomo komunistów, 
wspięło się na rufę „Bremen“. Tam 
zdarto z masztu flagę niemiecką i 
wśród krzyków radości manifestantów 
na wybrzeżu rzucono do wody.

Dopiero nowe posiłki policyjne u- 
możliwiły szarże na manifestantów, 
które jednak przeobraziły się w wielką 
bijatykę. W międzyczasie załoga wy­
wiesiła manifestacyjnie nową flagę na 
„Bremen“, poczem z półgodzinnem o- 
późnieńiem wypłynięto z portu nowo­
jorskiego. Na pokładzie statku pozo­
stało jednak 30 policjantów amerykań­
skich, którzy dokonali wraz z załogą 
skrupulatnego przeszukania okrętu i 
zbadania identyczności pasażerów. Za­
chodziła bowiem obawa, że na statku 
niemieckim przygotowano jakiś sabo­
taż lub zamach. Eskorta amerykańska 
opuściła okręt koło stacji kwaran­
tanny.

Prasa niemiecka przepełniona jest 
atakami na władze amerykańskie, że 
nie stłumiły manifestacji w zalążku, 
skutkiem czego mogło nawet dojść do 
znieważenia flagi państwowej. Sprawa 
ta jest przedmiotem rozmów dyploma­
tycznych.

rzonego męża z ... ogłoszenia biura ma­
trymonialnego.

Podobnie jak kontakt najróżniejszych 
fakirów, magów i innych „cudotwórców“ 
ze zwykłym śmiertelnikiem polega na 
wciągnięciu nieszczęśnika 'i uzyskaniu od 
niego pierwszej wpłaty, robią to samo biu­
ra matrymonialne.

Gdzieś, w najbardziej zaskorupiałą pro­
wincję, niby piorun z jasnego nieba spada 
gazeta, w której czarne na białem czyta

eta • • • „Młoda i urodziwa, bardzo bogata 
panna spragniona ciepła domowego ogni­
ska oddałaby swą rękę chociażby biedne­
mu, ale szlachetnemu młodzieńcowi..

Biedny prowincjonalny telegrafista, ozy 
’ nawet stołeczny goguś uśmiecha się sam 

do siebie i marzy o tak idealnej żonie. Za­
czyna się więc korespondencja. Odpowiedź 
nadchodzi nie od samej kandydatki do sta­
nu małżeńskiego, a z dalekiego Hamburga. 
Na kopercie niemieckie znaczki, a wew­
nątrz list na firmowym blankiecie, które­
go modernistycznie ułożony nagłówek 
brzmi: „Atlas - Union der Kulturweg zur
Ehe“.

Autor listu zresztą podpisany nieczytel­
nie, donosi w szmatławej polszczyźnie, że 
bardzo cieszy się z odpowiedzi p. X„ który 
jest nota bene jednym z bardzo licznych 
klijentów „Atlas-Unionu“ w Polsce i pro­
ponuje nanu X., żeby tak, jak inni zapi­
sał się na członka światowej organizacji 
„Atlas-Union“ z centralą europejską w 
Hamburgu. W tym celu załącza do listu 
deklarację, która brzmi w dosłownym od­
pisie następująco:

„Do firmy „Atlas-Verlag“, Hamburg
8. Niniejszem zgłaszam swe przystąpie­
nie do organizacji „Atlas-Union“. Wpi­
sowe w sumie 20 zł jakoteż pierwszą 
składkę miesięczną wpłaciłem dziś na 
konto jzekowe w Pocztowej Kasie O- 
szczędności w Warszawie Nr . Obowią­
zuję się własnym podpisem wpłacać 
następne składki punktualnie w mie­
sięcznych odstępach. Fotografję — zło­
żyłem. Wszelkie wpłaty uiszczę wyłącz­
nie do firmy „Atlas-Verlag“, która jest 
wobec mnie jedyną wierzy ci elką z tu- 
tułu niniejszej deklaracji. Czas trwa­
nia członkostwa ograniczony jest na 
okres najmniej 3-miesięczny, przedłuża 
się natomiast automatycznie coraz o 
dalsze 3 miesiące, o ile nie jest wypo­
wiedziany najmniej na 4 tygodnie przed 
upływem terminu i to listem poleco­
nym. Zmiany mego adresu natychmiast 
zgłaszam do centrali „Atlas-Union“. 
Zgłoszenie niniejsze jest nieodwołal­
ne“.
Nie trzeba dodawać, że do wspomnia­

nej deklaracji dołączony jest przekaz na 
P. K. O. i czasami dla zachęcenia ewentu­
alnego kandydata na członka „Atlas-Unio­
nu“ konkretna propozycja.

Propozycje te są zwykle opatrzone nu­
merami. Jeżeli idzie o teren Polski, „Atlas-

TARG NA KWIATY PRZED RATUSZEM POZNAŃSKIM

Olbrzym magnes - ziemia
W Anglji przygotowuje się budowę 

specjalnego statku dla badań prądów 
elektromagnetycznych ziemi.

Nauka już dawno ustaliła, że ziemia na­
sza zachowuje się jak olbrzymi magnes, 
i działania jej ujęła w obliczenia cyfro­
we. Teraz dopiero ujawniła się cała gi­
gantyczna siła magnesu ziemi. Trzeba- 
by wytworzyć nie mniej niż 4 000 tryljo- 
nów sztab żelaznych o wadze 1 kg, ażeby 
sztucznie wywołać pole magnetyczne zie­
mi. Magnes-iZiemia działa w ten sposób 
jak gdyby w każdym metrze hub. ziemi 
umieszczone były cztery takie sztaby że­
lazne.

/
JĄDRO MAGNETYCZNE ZIEMI.

Odkąd na podstawie gruntownych ba­
dań ustalono, że serce naszej kuli ziem­
skiej składa się z jądra żelazo-niklowe­
go, magnetyzm ziemi w wifelkiej mierze 
przestał być siłą tajemniczą. Dzisiaj przy­
puszczać można z wielkiem prawdopodo­
bieństwem. że to jądro metalowe jest sie­
dzibą tej siły magnetycznej. Mimo rozpo­
znania tej prawdy, zjawiska elektro­
magnetyczne na ziemi mają w sobie je­
szcze dużo momentów tajemniczych i nie­
zbadanych. Bezustannie wysyłano w u- 
biegłych dziesiątkach lat ekspedycje w ce­
lu przeprowadzenia w najrozmaitszych 
punktach kuli ziemskiej, szczególnie zaś 
także na morzu, obserwacyj. Wyprawy te 
na morze spotykały się niejednokrotnie z

Union" najchętniej «feruj© Polki-Am©. 
rykanki, wychodząc prawdopodobnie z za- 
łożenia, że mimo światowego kryzysu, w 
Polsce, po dziś dzień dolary cieszą się spe­
cjalną sympatją.

Aby pozyskać sobie pełne zaufanie e- 
wentualnej ofiary „Atlas-Union“ pisze:

„Przedstawiamy WPanu narazie 
propozycję U. S. A. Nr... w załączeniu. 
Jest to panienka o wszelkich zaletach 
zewnętrznych i wewnętrznych, z mająt- 
kiem. który oszacować można na blisko 
80.000 dolarów. Nie jest ona miljoner- 
ką, lecz mimo to można powiedzieć, że 
ona jest dosyć zamożna i że przedsta­
wia pierwszorzędną partję".
Dalej „Atlas-Union“ donosi, że gdyby

rodaczka z Ameryki nie odpowiadała, to 
może służyć setkami innych, również ten- 
tujących kandydatur, z których napewno 
będzie można wybrać sobie czego tylko du­
sza zapragnie...

Ale — warunek — przedewszystkiem 
należy wpłacić przynajmniej 40 zł., to zna­
czy 20 zł wpisowego i 20 zł. składki mie­
sięcznej, przyczem, jeśli kandydat na 
członka zdecyduje się wpłacić za trzy mie­
siące zgóry, t. j. 60 zł. przysługuje mu 
prawo umieszczania ogłoszenia w obję­
tości do 50 słów w „tajnym okólniku“ 
wspomnianej organizacji.

Zaczyna się dalszy etap koresponden­
cji bowiem kandydat na ewentualnego 
małżonka, chociaż roztoczono przed nim 
tah olśniewające horyzonty, a przecież nie- 
bardzo kwapi się do przekazania 40 zł, 
więc proponuje, że może potrącą to potem, 
z pokaźnej sumy posagowej... Ale „Atlas- 
Union“ 'est nieugięty, przyczem autorzy 
listów napływających z Hamburga dono­
szą, że aczkolwiek w Polsce mają stosun­
kowo niewielu członków, bo zaledwie oko­
ło 300, to przecież np. w Niemczech prawie 
6.000 a w innych krajach również tysiące, 
co najlepiej świadczy o powadze instytu­
cji.

I tak oto, zbierając ziarnko do ziarnka, 
wreszcie sprytni aferzyści „wycyganią“ od 
naiwnego człeczyny te 40 czy 80 zł., zasy­
pując go wzamian stosami bezwartościo­
wych pąpierzysków, wymownie świadczą­
cych o sprycie i bezczelności organizato­
rów tej całej afery, której jedynym celem 
jest wyłudzenie za wszelką cenę możliwie 
jak największych sum z naiwnych, pol­
skich murzynów..* Argus.
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wielkiemi trudnościami, szczególnie także 
dlatego, ponieważ metalowe części stat­
ków ujemnie wpływały nsi, działanie bar­
dzo precezyjnych instrumentów.

STATEK BEZ STALI I ŻELAZA.
Do- ideału statku bez stali i żelaza zbli­

żony był statek angielski „Carnegie“, k-to- 
ry w roku 1909 spuszczony został na wodę. 
Carnegie był właściwie żaglowcem, posia­
dał jednakże motor, zbudowany przy rn-oz- 
liweni pomijaniu stali i żelaza. Na calyjn 
stołku, którego wyporność wynosiła 6w 
topnjibyło tylko 300 kg stali i żelaza.

Carnegie dokonywał badań prąciow 
elektjn-magnełyczn^li prawie przez -0 
aż włeszcie razu pewnego najechał na fika­
ły podwodne i zatonął. Od tej pory nie 
ma statku na świecie, któryby choć 
przybliżeniu zastąpić mógł „Carnegie“ 
badaniach prądów elektro-magnetycznych 
ziemi. Obecnie .angielska komisja mary­
narki postanowiła zbudować drugi podob­
ny statek, tylko jeszcze więcej odpowia­
dający swemu zadaniu, i oddać go na 
usługi nauki. W. P.

Humor
Nasze dzieci

Nauczyciel: — Jakie zęby wyrastają 
najpierw?

Uczeń: — Mleczne!
Nauczyciel: — A naosłwtku?
Uczeń: — Sztuczne! (Le Rń’e)



Wioślarskie mistrzostwa Polski 
w Brdyujściu

W nadchodzącą sobotę i niedzielę odbę­
dą się szesnaste z rzędu mistrzostwa wio­
ślarskie Polski, które i w tym roku odbędą 
się na torze regatowym w Brdyujściu pod 
Bydgoszczą. Z wielu względów mistrzo­
stwa te zapowiadają się nadzwyczaj cieka­
wie.

Coprawda, jeżeli chodzi o udział i rolę 
osad poznańskich w tegorocznych mistrzo­
stwach to nie mamy się oo łudzić, by na­
stały czasy, kiedy to każdy start załogi po­
znańskiej, a szczególnie osad „K. W. 04 ‘ 
kończył się bezapelacyjnem zwycięstwem. 
Czasy, kiedy Poznań posiada! hegemonię 
w wioślarstwie polakiem należą do przeszło­
ści. Złożyło się na to szereg czynników, o 
których pisaliśmy w swoim czasie. Naj­
ważniejszą. przyczyną to „wykończenie się“ 
dawnych gwiazd, na których miejsce za­
brakło nowych. Start też poznańskich osad 
w biegach mistrzowskich jest bardzo 
skromny, bowiem startują tylko dwie za­
łogi „KW 04“, które będą broniły zdobytych 
w ub. roku tytułów mistrzowskich w dwój­
kach ze sternikiem (Kuryliowicz i Ludwi- 
czak) oraz w dwójkach bez sternika (Lepo- 
rowski i Mikołajczak). Wobec bardzo 
znacznego wyrównania się poziomu 
wszystkich osad startujących, o faworytach 
trudno coś powiedzieć a tembardziej prze­
widzieć zwycięstwo którejś z łodzi.

Mistrzostwa tegoroczne są bardzo silnie 
obsadzone, gdyż 28 klubów z całej Polski 
wysyła ogółem 92 osady z ok. 450 wioślar­
zami i wioślarzami. Charakterystycznym 
jednak jest fakt, że bardzo dużem zainte­
resowaniem cieszą się biegi nowicjuszów 
i młodzików, w których startuje przeważ­
nie po 6 do 8 osad i z tego względu koniecz­
ne będą przedbiegi. Natomiast znacznie 
słabiej obesłano Biegi senjorów, mistrzow­
skie, gdyż do jednego z nich zgloeiia się 
tylko jedna osada, zresztą doskonała dwój­
ka podwójna z Krakowa Verey i Ustupski.

Liczne obesłanie konkurencyj nowicju­
szów i młodszych wskazuje przedewszyet- 
kism na usilną pracę nad narybkiem we 
wszystkich ośrodkach. Dzisiaj też zwycię­
stwa odnoszą te kluby, które pierwsze za­
brały się do pracy nad. narybkiem. Jak wy­
kazały, wyniki regat tegorocznych a również 
ostatnie regaty poznańskie, konkurencja 
w tych biegach jest bardzo wyrównana co 
każę przypuszczać, że biegi te będą najcie­
kawsze. Decydować o zwycięstwie będą o- 
statnie metry, wcześniejszy i lepszy finisz 
czy też forma zawodników w danym dniu.

Biegi nowicjuszów i młodszych obsyła- 
ją kluby poznańskie dość silnie. „Tryton ‘ 
obsyła 5 biegów (4 czwórek i ósemki) a 
»AZS“ trzy biegi ósemek.

W tegorocznych mistrzostwach debjuto- 
wać również będą osady niemieckie. Do­
tychczasowe ich starty w różnych regatach 
wywoływały pewnego rodzaju sensację, 
Sdyi zajmowali oni doskonałe miejsca.. Dla 
niezorientowanych zwycięstwa te były nie­
spodzianką i czyniły wrażenie, jakoby ło­
dzie niemieckie były ekstraklasą, która 
zapędai niedługo w „kozi róg“ Polaków. 
Tymczasem zwycięstwa te nie są wykład­

Piłka wodna
Ze wszystkich konkurencyj pływackich

obok skoków, niezawodnie na najniższym 
w Polsce pozornie stoi piłka wodna. Pod­
czas gdy we wszystkich innych krajach na 
Pukę wodną kładzie się bardzo wielki na- 
^k, u nas zarówno ze strony klubów jak 
! ze strony związku brak większego zain­
teresowania tą konkurencją, która przy- 
tem jest najwięcej atrakcyjną oraz posia­
da największe wortości wychowawcze. Do- 
^odein wprost katastrofalnego położenia 
Polskiego piłkarstwa wodnego są rozgryw­
ki ligowe, zarówno o mistrzostwo ligi jak 
i o wejście do ligi. Już od szeregu lat W 
“yzgrywkach tych bierze udział zaledwie 
azesć do osiem klubów, z tego regularnie 
Ifaynie kluby: „EKS“ Katowice“, „AZS“ 
warszawa, „Makkabi" i „Cracovia“ Kra-

„Legja" i „Delfin" Warszawa, „IIa- 
*°ah‘ Bielsko oraz „Unja" Poznań. W li- 
rZ8QJuSt °becnie pięć klubów: „EKS“, „A.

, „Makkabi", „Cracovia“ i „Hakoah“, 
Prtyczern pierwsze dwa kluby pretendują 
, , mistrzostwa, a ostatnie dwa do spadku z hgi.

Bardzo «le przedstawia się sytuacja w 
™J-grywkach o wejście do ligi, do których 

mistrzowie poszczególnych Okręgów, 
wierćfinałowych spotkań nie odbyło się 

eot18K °’ gdyż większość mistrzów okrę- 
L.;T.ych zrezygnowała z udziału, a miano­
wicie Pomorze, Łódź, Wilno, Lwów. Do ro- 
ysmnia pozoetaje jeszcze mecz między 

ñwn? Ostrowiec i „YMCA“ Kraków. W 
nJ,;,1, kalendarzyka, spotkania półfinałowe . aiy się odhvtf w nHiPfrłi» nlAriżiele. Klubv

Numer 349 Kurjer Poznański, piąte)fcjl!«?etąm?i^i8£^~^Sfron?^

Uświadomienie w obronie
Zarysowujące się konflikty na terenie 

pozaeuropejskim nakazują zaostrzyć czuj­
ność narodu odnośnie bezpieczeństwa. 
Państwa mniejsze powstałe po wojnie 
światowej otrzymały obecnie i nadal o- 
trzymują bardzo cenną lekcję poglądową 
czem jest Liga Narodów i pakty o ile są 
one zawarte przez silniejszych z słabszy­
mi. Jak widzimy z obrzydliwych targów 
i wyszukiwania kruczków prawnych, 
któreby usprawiedliwiły w Genewie na­
pad, podyktowany zaborczością na biedny 
czarny naród, możemy stąd wyciągnąć 
tylko jeden wniosek, że rację ma zawsze 
silniejszy, tembardziej, jeżeli wyposażony 
w wszelkie zdobycze nowoczesnej techni­
ki zacznie się drałować w szaty obrony 
kultury i cywilizacji.

My również jesteśmy świadkami ol­
brzymiego przełomu psychologicznego u 
jednego z nasych sąsiadów, który daw­
ną, ideologję „nadczłowieka“ i „tragarza 
kultury przefasonował zewnętrznie na 
kult wybranej rasy.

Dlatego też cała ¡nasza nadzieja na LI 
gę Narodów i zawarte poszcz. pakty o tyle 
jest słuszna i racjonalną, o ile nadzieja ta 
może być poparta wiarą i ufnością w na­
szą armję i organizację do obrony uświa­
domionego społeczeństwa. Co do armji, to 
w tę wierzymy i ufamy jej bez zastrzeżeń, 
jeżeli natomiast chodzi o organizację i 
przygotowanie do obrony naszego spoić*- 
cezńśtwa cywilnego, to musimy sobie ja­
sno i po męsku postawić przed oczyma tę 
sprawę, że pozostawia ona bardzo wiele 
do życzenia.

Wojna przyszłości będzie bezspornie 
wojną lotniczo-chemiczną i zasięgiem swo­
ich działań agresji obejmie ona cały kraj 
wałczący. leżeliśmy już wszyscy zżyli się 
z tą prawdą i przyjęli, musimy uczynić 
dalszy krok naprzód i starać się wszel- 
kiemi siłami do obrony należycie przygo­
tować. - -

Instytucja sposobiąca ludność do obro­
ny przeciwlotniczej i przeciwgazowej t. zw. 
L.O.P.P. obejmuje na przeszło 32 miljony 
ludności około półtora miliona członków, 
przyczem większość ich to mężczyźni, a 
gdzież są kobiety? Te kobiety, które prze­
cież pozostaną w czasie wojny w domach 
jako opiekunki słabych i chorych, jako 
matki i gospodynie, panie domu. Czyż one 
do swych zadań i obowiązków są przygoto­
wane, czy wiedzą jaka im w udziale przy­
padnie rola? Czy zdają sobie z tego spra­
wę, że cały ciężar właściwy obrony bez­
bronnych im przypadnie w udziale?

Dlatego też póki jeszcze czas, komecz* 
nem jest, by kobiety polskie zrewidowały 
swój stosunek do zagadnień obrony prze- 
ciwiotniczo-gazowej i zainteresowały się 
intensywnie poznaniem swych obowiąz­
ków a uświadomienie to da im przede- 
wszystkiem organizacja Kół Kobiecych 
Ligi’ Obrony Powietrznej i Przeciwgazo­
wej, Halina 2» .

Matko, czy potrafisz obronić własne 
dziecko? Zapisz się na kursy LOPP. 
Zapisy do Kół Kobiecych LOPP. przyj­
muje Ośrodek Propagandy LOPP. przy 
ul. 27 Grudnia 18 i Biuro Okręgu 
Wojew. LOPP. przy ul. Fredry nr. 3, 

m, 4, I p.

nikiem siły i jakości tych osad. Wioślarze 
bowiem niemieccy, startując oficjalnie w 
regatach polskich po raz pierwszy w bież, 
roku, zostali zakwalifikowani do najniż­
szej grupy t. zw. nowicjuszów, paimo, że 
faktycznie osady te posiadają dużą rutynę 
nabytą w startach wewnętrzne - klubo­
wych oraz na regatach niemieckich. Dzię­
ki więc zaliczeniu ich do najniższej kate­
gorii, siłą rzeczy przeważały nad polskie- 
mi osadami nowicjuszów, które dopiero 
debjutują w regatach. Wioślarze którzy 
odnieśli więcej niż dwa zwycięstwa w re­
gatach międzyklubowych tegorocznych, 
zostają zakwalifikowani do wyższej kate- 
gorji, t zn. do młodszych, dopiero na koń­
cu roku. I dopiero kiedy w przyszłym roku 
osady niemieckie zwyciężą conajmniej w 
czterech biegach międzyklubowych w ka­
tegorji młodszych, lub zdobędą mistrzo­
stwo JPolski, zostaną one zakwalifikowa­
ne do kategorji senjorów. Wtedy dopiero 
startując z równorzędnemi osadami pol- 
skiemi, będzie można ocenić ich pełną war­
tość.

Najliczniej obesłanym biegiem mi­
strzowskim będzie konkurencja czwórek 
ze sternikiem, w którym startuje^ 6 osad, 
mianowicie: Bydgoskie T. W., Kolejowy 
K. W. Bydgoszcz, K. W. Wisła Warszawa, 
K. W. Teruń, T. W. Włocławek.

O tytuł mistrza w biegu ósemek wal­
czyć będą 4 osady: Bydgoskie T. W., Kole­
jowy K. W. Bydgoszcz, Wisła Warszawa i 
Kaliskie T. W.

W biegu o mistrzostwo w czwórkach 
bez sternika walczyć będą 2 osady: War­
szawskie T. W. i Bydgoskie T. W.

O mistrzostwo w dwójkach bez steru: 
Warszawskie T. W., T. W. Płock i 04 Po­
znań.

O mistrzostwo w dwójkach że sterni­
kiem: Kaliskie T. W. i 04 Poznań.

O mistrzostwo w dwójkach podwójnych 
ubiegać się będzie jedna tylko osada - 
AZS Kraków.

O mistrzostwo w biegu jedynek wal­
czyć będą Verey z Krakowa; Retiel z Wil­
na i dr. Tilgner z Warszawy. W jedynkach 
pań spotkają się Grabicka z Warszawy,--Łe- 
wakowa z Wilna i Dziadowczyków.na z 
Krakowa.

Bezpośrednio po regatach w Bydgo­
szczy zostanie ustalona reprezentacja Pol­
ski na tegoroczne mistrzostwa Europy, 
które odbędą się w Berlinie, w dniach 16 
do 18 sierpnia rb. Polska reprezentacja 
wioślarska wyjedzie z Bydgoszczy na kil­
ka dni przed rozpoczęciem regat, aby za­
poznać się dokładnie z terenem regat na 
jeziorze Grtinau pod Berlinem.

Nowa nagroda wędrowna. Swego czasu 
zarząd m. Bydgoszczy ofiarował nagrodę 
przechodnią dla zwycięzcy w biegu jedy­
nek. Nagrodę tą po raź trzeci zdobył w ze­
szłym roku Akadem. Zw. Sportowy w Kra­
kowie. Podtrzymując tradycję, zarząd mia­
sta na tegoroczne regaty ufundował nową 
nagrodę. Po raz pierwszy ubiegać się o nią 
będą w tym roku wioślarze: Verey (Kra­
ków), Tilgner (Warszawa) i Kepel (Wilno).

s. Z. O." (Ostrów) spotka się ze zwycięzcą 
spotkania „Y. M. G. A.“ (Kraków) i „T. P. 
G. N*u Gazowiec.

Piłka nożna
Rozpoczęty przez K. S. „Warta" kurs

dla chłopców od lat 14 cieszy się wielkiem 
powodzeniem, szczególnie wśród młod­
szych. Świadczy o tem stale wzrastająca 
liczba zgłoszeń. Nietrudno już teraz usta­
lić, ile materjału piłkarskiego pozostawa­
ło poza klubami. Bardzo gorliwie zajął 
się tą młodzieżą trener K. S. „Warta na 
specjalnych treningach, które odbywają 
się na boisku „Warty" w wtorki i czwart­
ki od godz. 15, Dalsze zgłoszenia przyj­
muje sekretarjat klubu Aleje Marcinkow­
skiego 26 lub trener na boisku, (kom)

Pięśdarstwo
Sekcja pięściarska K. S. „Warta“ ko­

munikuje. że z dniem 1 bm. rozpoczęły się 
treningi sekcji, które odbywają się Jkk do­
tąd w poniedziałki, środy i piątki od godz. 
19.30 do 21 w sali gimnastycznej Ośrodka 
W. F. wejście z ulicy Bukowskiej. Wzywa 
się wszystkich członków do pilnego uczę­
szczania na wspomniane treningi- (kom)

Piłka nożna
„Warta** rozegra w niedzielę ó godz. 17 

mecz mistrzowski z „Wisłą“. Obie drużyny 
wystąpią w najsilniejszych składach.

Dobra egzystencja!
Sprzedam fabrykę musztardy w P«?13.?®1
biegu, stałem! odbiorcami, receptami itd.
Zirtoazftaia Kurj« Poznański W U~"
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iMsrwa Komitetu 
zakupienia dzwonów

dla kościoła Niepokalanego Poczęcia Naj- 
świętszej Marji Panny w Poznaniu,
Otrzymujemy poniższą odezwę:
Członkowie Katolickiego Stowarzysze­

nia Mężów — Oddział w Poznaniu-Główna 
— pomni, że w naszej parafji niema dzwo­
nów, których posiadaniem poszczycić się 
mogą nietylko wszystkie parafje poznań­
skie, a nawet skromne drewniane kościo­
ły wiejskie, rozpoczynają zaszczytną, ale 
i ciężką w dzisiejszych warunkach życio­
wych, akcję około zebrania funduszów na 
zakupienie dzwonów, któreby służyły 
kościołowi i parafjanom, oraz podnosiły 
uroczysty nastrój w wypełnianych prakty­
kach religijnych zwłaszcza w doniosłych 
uroczystościach kościelnych.

Niezatarte wrażenie wywiera na ucze­
stnikach tradycyjna nasza procesja w o- 
kresie Bożego Ciała. Rokrocznie przyby­
wają tłumy wiernych, aby publicznie za­
manifestować swą wiarę i hołd oddać 
Stwórcy, wśród pięknie przystrojonych 
ulic i domów, ale nigdy nie usłyszą ra­
dosnego bicia dzwonów.

Rozujniejąc doniosłość sprawy Kato­
lickie Stowarzyszenie Mężów Oddział 
Poznań-Główna utworzyło 5 bm. Komitet, 
na który włożono obowiązek stworzenia 
dzieła, któreby mogło stać się Wyrazem 
godnym 9 000 parafjan, zamieszkałych w 
ubogiej robotniczej dzielnicy Poznania.

Przystępując zatem do akcji Komitet 
zdaje sobie sprawę z ogromu przedsięwżlę-

«Tóż nhax»la się
książka.

DR ST. OSUCHOWSKIEGO

„WYPRAWA ZBĄSZYASRA
WSPOMNIENIA UCZESTNIKA

I jest do nabycia w administracji „Głosu“, Poznań. Sw. Marcin 65, II, 
między godz. 10 i 13

Cena ¡8 sl 30 gr. Cena 2 »1 50 gr.

ZA ULGOWYM PASZPORTEM
i ZNIŻONYM BILETEM KOLEJOWYM do 

AUSTRJI, BELGJI, BULGARJI, 
CZECHOSŁOWACJI, FINLANDJI 

i JUGOSŁAWJI
przez WAGONS-LITS-COOK 
Poznań, Pierackiego 12, tel. 58-86 

Ryczałtowe kuracje w Karlsbadzie»
ng 13060

cia, bowiem zamierza tylko ze składek, ze­
branych drogą ofiar, sprostać, zadaniu, i 
mimo powszechnych narzekań na. cięzKie 
czasy wpłynęły już ofiary bardzo hojne 

Zwracamy się więc z apelem serdecz 
mym do wszystkich.

Prosimy o pojedyńcze i ¡zbiorowe 
choćby drobne — na ten cel ofiary, a Sto« 
warzyszenia i Instytucję o odpowiednie 
eubwencje. W razie wyczerpania zasobów 
na cele kulturalne, prosimy zarezerwować 
wniosek do późniejszej decyzji. .

Nie wymagamy wielkich ofiar, Ale 
uprzejmie prosimy o skromny datek. Skła­
damy zgóry serdeczne Bóg zapiać.

Za Komitet:
Przewodniczący:

Ks. Kawski Wł, Nacz. Feliks Śledziński
Sekretarz: Skarbnicy:

J. Kośmicki P. Małecki M. Derda

Latający policjant
Jedną z sensacyj Londynu od niedaw­

nego czasu jest samolot, który stoi nad 
centrum ruchu ulicznego, jakgdyby byt 
zawleczony na powrozie na niebie. Jest 
to auto-giro, samolot z układem śmigieł 
u góry, który jest w stanie kilka godzin 
stać na jednem miejscu w powietrzu. Rze­
czą jednak najwięcej interesującą jest to, 
że samolot ten należy do policji „Scotland 
Yardu“ i przedstawia regularny w po­
wietrzu ustalony posterunek.

Stwierdzono, że dobra i bez zamiesza­
nia regulacja ruchu ulicznego tylko wte­
dy jest możliwą, gdy można przejrzeć na­
raz linję pojazdów wzdłuż całej ulicy, a 
nie patrzeć jedynie z jednego miejsca 
przejazdowego. Tworzący się zator po­
jazdów należy Ująć w miejscu jego po­
wstania, gdyż wszelkie starania okażą się 
inaczej nadaremne. Ażeby zyskać właści­
wy przegląd ulicy, należy zastosować sa­
molot, jaki policja angielska w swej służ­
bie posiada. , . vPrzesyłanie wskazówek tego „najwyż­
szego policjanta" odbywa się zapomocą 
radiostacji, dostosowanej do tego celu 
przez Towarzystwo Marconiego. W zasa­
dzie chodzi tu o samolotową krótko falo­
wą stację nadawczo-odbiorczą, tylko z tą 
różnicą, że należy tu jednocześnie nada­
wać i odbierać. Następnie stacja ta po­
winna być możliwie silną, co przy pomie­
szczeniu jej w małem siedzeniu nie jest 
zadaniem łatwem. Lecz wszystko dało się 
gładko przeprowadzić, gdyż najlepszym 
togo dowodem jest znajdujący się obecnie 
codziennie nad środkiem Londynu samo­
lot Ha jot

TEATRY
Teatr Polski

Dziś premjera lekkiej komedji głośnego 
francuskiego pisa/za Labicha „Przyjaciel 
domu". Obsadę stanowią pp. Czarnecka, 
Zasadzianka, Żarska, Bogusławski, Kier- 
ezyński. Noskowski, Przystański i Roliez. 
Reżyseria Z. Noskowskiego. Nowe dekora­
cje Ż. Szpingera. W próbach głośna nowość 
„Krzyk“, grana ostatnio w Warszawie z 
nadzwyczajnem powodzeniem.
Z Teatru Letniego — Ogród Zoologiczny

Dziś ostatnia sposobność ujrzenia barw­
nej i melodyjnej rewji p. t. „Automat hu­
moru“. W piątek wchodzi na afisz no­
we widowisko rewjowe p. t „Coraz wese­
lej“ w dwóch częściach i 16 obrazach. —; 
Początek o godz 20,30. W dni chłodne i 
deszczowe przedstawienia odbywają się 
na sali. Przedsprzedaż biletów w firmie 
Szrejhrowski, ul. Pierackiego.

Pociecha
Lekarz: — Płuca w złym stanie, wyżyje 

pan z niemi najwyżej pół roku. Serce o 
wiele lepsze, będzie para z niem żył parę 
lat (Mercury)

Alibi
— Wdałbym, aby pan miał alibi.

Ja również, mecenasie, nie potrzebo­
wałbym wówczas liczyć tylko na Dana- 

(Punch)

Za ogłoszenia i reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu
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i dziadek*1p° ^Ca r- zmarł nagle, namaszczony Olejami św., mój najdroższy maź, nasz najukochańszy ojciec, teść

Jan Jaranowsld
właściciel majętności Myślęcinek i Napole

w ciężkim smutku pogrążeni
iska, Bydgoszcz, Napole. żona, dzieci, wnuki i rodzina,
1 dnia 3 sierpnia z domu żałoby z Myślęcinka do kościoła parafjalnego w Osielsku o godzi 

Osobnych zawiadomień nie wysyła się. ss u&5)

PALAIS DE DAWSE99
KABARET — DANCING — COETAIL BAR 1 WYTWORNY OGRÓD 

ul. Piekary 1617 Pasaż Apollo telefon 11-92
Dnia 31 lipca 193o r., zasnęła w Bogu, po długich, z wielką cierpli­

wością znoszonych cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza 
ukochana ciotka i kuzynka, ś. p. Pg 5095-55,3&

z Kończyńskich

Stanisława Kociałkowska
wdowa po rektorze szkoły powszechnej

oolat^75' P2sTZvb °d7b(?dzie ei<3 w sobotę, dnia 3 sierpnia br. 
Ciffa w dScS d°mU ł°by’ Wa y KrÓŁ Jadwi«i 11 na cmentarz Bożego 

W imieniu strapionej rodziny 
Poznań, dnia 1. 8. 1935. Józefa Nachtigal.

.Zakład Pogrzebowy „Bracia Nowak", Poznań, Plac NowomieisW 1(1 Tal til-JR

Od 7 sierpnia br. program Atrakcyjny Wstęp -wolny!
Na czele programu duet uroczych sióstr

WIERUSZ
Tańce modernisivcrno-chara klery styczne

Gwiazda Jugosławji pierwszy raz w Polsce
ANNY MYRA - atrakcja!

Międzynarodowy duet atrakcyjny poraź pierwszy w Polsce Talmagde 8 Cyril.
 Wytworne tańce salonowe.

Orkiestra (8 osób) pod batuta znanego kai
 na konkursacldmistrza i kompozytora, zdobywcy wiele nagród

Czesława Żaka.
Co niedziele i święta „Ftve o‘clock Tca" z programem art. od godz. 5—'/s8 po pot. Występy 

artystyczne odbywają sie w ogrodzie , od godz. 10 wieez. w Kabarecie od godz. */»12.
ng 13163 DYREKCJA: W. Dąbrowski i L. Szylkowa.

Futro
damskie nowe Kurtka 35 zł (Źreb­
ce). Stroma 26. m. 1. ad 26 475

L. KAPELA'kupuje
DOM. ZAWODZIE 
Września — TeL 105

ag 13 058
zmarł długoletni członek Towa- _W dniu 30 lipca 1935 r. rano o godzinie 6.13, zasnął 

w Bogu, namaszczony Olejami św,, nasz najdroższy, 
nieodzałowamy syn, brait, szwagier i wujek, S. p.Wiktor Pawlak
Tadeusz Pągowski. rrorem oupeazię sie w piątek, 2 sierpnia br. o go­

dzinie 17.30 z kostnicy wojskowej. Wały Jana HI, na 
cmentarz farmy, ul. Bukowska. Szanownych druhów, 
oraz bratnie towarzystwa, upraszamy o liczny udział 
w pogrzebie. Cześć Jego pamięci!
Towarzystwo Powstańców i Wojaków im. Fr. Ratajczaka 
ag 3415_____ Poznań — śródmieście.

w wieku lat 23. Pogrzeb odbędzie sie w piątek, di 
„ sierpnia o godz. 18 z kostnicy cmentarza famego pi uJ. Bukowskiej.

W ciężkim smutku pogrążani
“ rodzice i rodzina. do składu bławatów (m. 20 tys. maeezk.) potrzeb­

ny od 1. 9, rb. Tylko dobry dekorator, biegły 
w nowoczesnetn piśmie plakatowem i dobry 
sprzedawca. Zgłoszenia z świadectwami i wyma­
ganiami, z fotografją, referencjami do admin. 

Kurjera Poznańskiego pod ng 13 054.

Wróciłem
Tadeusz Maciejewski

Dentysta
Ul. Wrocławska 28/29 m, 11. Teł. 30-40| w Bazarze

§ z 2 reprezentacyjnemi oknami wystawo- i 
= wemi, wychodzącemi na płac Wolności, |
= do odnajęcia wprost od właściciela. =
| Zgłoszenia przyjmuje Pgsoas-aijo !
I Zarząd
£ JBazarn Pozaaaskieffo Są. JLke. | 
§ A-leje Maiciaho-wskieffo 1O.

HiiiiinniniiiiiiiiniiHiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiHiiiiiniiiiiiiininiiiniininłinnrabi

LICYTACJA LIKWIDACYJNA
Z powodu likwidacji firmyRestauracja,.STRZECH A POCZTOWA“

UL. POCZTOWA nr. 31.
Uprzejmie zawiadamiam, że po 
przeprowadzeniu renowacji

otwieram lokal dziś w czwartek 1 sierpnia rb,
W po południu o godz. 6. WS

Z powodu likwidacji firmy sprzedam w sobotę, 3 sierpnia 
o goa«. li na dworcu towarowym, ul. śpichrzowa nr. 53, na od* 
powaedztalnosć zainteresowanych, najwięcej dającemu aa gotówkę: 

urządzenie składnicy materiałów wielkości 1470 mtr2, a nu»- 
w.B&i Pomostową na 6600 kg„ szopę drewniana

30X14X5 mtr., budynek murowany 6X5, opłotowanie drewnia­
ne z mtr. wysokie, kamienie brukowe, wozy, platformy, szori, 
5rat* r"*ne narzędzia, partje drzewa etc.
-Nabywcą ma możność dalszej dzierżawy placu, w przeciwnym 

fa-Z*e zobowiązany jest nabyte przedmioty w krótkim czasie #9’ 
brać. (Na placu woda i elektryczność). Pg 5094-31,36

. Brunon Trzeezakza.przye.i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na województwo 
Poznańskie, Poznań, Stany Rynek 46/47. Tel. 21-26.

Nagłówkowe sło-wo (tłusto) 25 groszy, każde OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

 1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 023, d 1811 
i Ł d. == 1 siowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą­

teczne —— — ‘ • - - -- --

dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.
przyjmuje się do godz. 11,00.

Parcelę
700 metrów p-zy Focha sprze­
dam. Zgłoszenia Focha 119. stróż. 
Pośrednicy wykluczeni, zdg 26 330

1. DOMY-PARCELE Wille
domy, parcele wielkim wyborze 
poleca Dom Zleceń Poznań, ul. 
Wrocławska 22._______ zdg 26 546

Administrację
domów przyjmie tanio inżynier 
emeryt. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 26 543

Letnisko „Mormin1
stacja i poc/ża Ostroróg, . 
Szamotuły przyjmuje gości 
bardzo dogodnych warunkacl

placem budowlanym sprzedam. — 
Focha lo a, m. 3. zdg 26 507

Sprzedam
dom za gotówkę. Ostrobramska 2(7 
__________ zdig 26 434

a pieniądz
Kamienica

Kościan, najlepsze położenie, do­
brze rentująca, nadająca na 
przedsiębiorstwo przemysłowe. — 
Cena 48 000. Bronszewski. Ko­
ścian, Szeroka 1. zdg 26 243

Wysokie
wynagrodzenie za wskazanie eta- 

’ Oferty Ku-
Parcele

budowlane ulicy Ohocimskiej 
Spiesznie sprzedam. Karalus, Po­
znań, Focha 25. zd g 26 411

ięj posady biurowej. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 35 575
&^.kTranWo4iecf’ kapita-

odpowiedniego objektu
mnUnfae^o 34,33.

Puszczykowo
pokoje Poznańska 69 I 
czak. zanową kamienice, wpłacę 60 000. — 

Oferty Kurjer Pozn, zdg 26 516
Kamienicę

, dochód ustawowy 
,?pnzedara I«««», wpłaty 70 000. Gruszczyński. Pocztowa 30 

__________ zdg 26 512__________
Wilię

styl nowoczesny 1 300 ms ogrodu 
sprzedam zaraz tanio. M. Danec­
ki, Krosno (Mosina) przy wiatra­
kach-______________  dg 3 365

Kamienica
dwupiętrowa nowa, cena 30 000 
wpłaty 24 000, Kamienica dwu­
piętrowa now a 18 000. Karalus, 
Poznań, Marsz. Focha 25. 

zdig 26 409

Dom komfortowy
z składem bławatów konfekcji, 
artykułów męskich, od lat dobrze 
zaprowadzony, w pełnym biegu, 
(4 okna wystawowe) dla zmiany 
stosunków zaraz do sprzedania, 
właściciel Ą. Dzikowski, Leszno, 
Rynek nr 6. zdg 36 313

Sprzedam
wille Poznaniu 16 ubikacyj, 8 
mórg ziemi, 140 drzew owoco­
wych, cena 37 900. wiwaty 10 000. 
Dfetty Kurjer Pozn, zdg 26 216

4. OSOBISTE

podać s 
tir jer PoKamienica

śródmieściu, dochód 15 000, eens 
105 000. wpłaty 70 000. Fr. Rataj 
czaka 18 — 7. zdg 26 385

Parcelę
1 000 metrów tuż przy Oatroroga 
sprzeda tanio właściciel. Adres 
poda Kurjer Pozn. zdg 26 632 Pożyczkę

w«edam. Oferty Ku rjer PosnaAs-ln a?dg 26 653
Parcelę
y p'omro 8000 mkw. 
A e gelt, Poznań, St.ru- 

 zdg 26 320

6. OŻENKIlas sosnew 
sprzedam. ' 
sia 8. __Duży dom

ogrodem, chlewami, 4 morgi, 13 
tysięcy zaraz sprzedam. Dakow-l 
ska, Buk (Wlkp.)____ zdg 28 639

Kamienica
składami, handlowym punkcie 
Poznania, dochód 21500, wpłaty 
60 000, reszte amortyzacja, sprze­
da Ratajczak, Poznań, Jezuicka 
12. zdg 28 378

3. LETNISKA
I UZDROWISKA

lat 29. gotówki 13 000 poszuzuj- panny lat 20—30 gospodarstwem, 
interesem celem ożenku. Uie‘ 
Kurjer Pozn. zdg 25 834_______

Poszukuję
swatki ze sfer inteligencji w F“ 
zrani u lub na prowincji, r’» 
ne zgłoszenia do Kurjera 1 o®"’ 
________ zdg 25 371

Kamienicę
wo1?3 Płatku, do- innXn 00 sPrzedam 70 000 wtem 10 000—, amortyzacji. Oferty Ku- 

rjer Poznański zdg 26 480

Najlepsza lokata 
kapitału

przez kupno Parcel budowlanych, 
które już od 50 groszy za 1 metr 
kwadratowy sprzedaje Biuro Par- 
celacyjne majętności Kobyiepole. 
Poznań, piać Nowomiejski nr. 5. 
m. 18 (dom ogrodowy), dg 3 362

w Swarzędzu ulca Kórnicka 21 
p ogrodem (nadającym sie pod 
budowę) odpcw eunie dla handla­
rzy. rzemieślników sprzedam 
szybko decydującemu korzystnie
za gotówkę___________ zdg 26 322

Willa
nowo wybudowana na Winiarach. 
I lokatorów, potrzeba 20 000. resz­
ta Bank Goenodarstwa Krajowe- 
20- — Oferty Kurjer Poaniński 

zdg 26 348

Dom
2 razy 2 pokoje kuchnia w Po­
znaniu przedmieście, dobra ko­
munikacja cena 10 000 na sprze­
daż. Adres Kurjer Poznański 

zdg 26 617

Majętność Dobczyn
powiat Śrem, stacja kolejowa Wmszczyczyn autobusem Śrem“ 
Książ, w pałacu pokoje z calem 

n,npjm .utf^ynianiem, ele™ 
tryka, wodociągi, łazienki nark 

r,k0rty. tennisowe, 'stowy lasy. Dziennie 3.50 bez dopiaty Dzieci szkolne] specjalne zniżS;
Wszelkie Informacje u- 
h,Po^i2wa 31 I piętro 
ek 24-96. dg3 37ll

Emerytowany
oficer. administracyjny przyjmje 
administracje domów. Oferty Kn- 
rjer Pozn. zdg 26 449

Dom
cztery morgi ziemi w Puszczy- 
kówku, cena 5 000 sprzeda zaraz,
Ed. Tonn, Mosina, skład kolo- dzieła 
uJalny dg 3 384 m. 3.

Domek
rodzaj wfßki z mieszkami«», ’/s 
morgi ogrodu sprzedam, 6Ó00. — 
Grudzieniec 70, m. 13. adg 26 401

Wspólniczki•3 t * K - — j.   U e ndo przedsiębiorstwa handlo*^’ 
z gotówką, ożenek niewykluczow« 
Zgłoszania Kurjer Poznański 

adg 26 43»
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Sędzia grodzki
bardzo przystojny trzydziestodwu- 
letrii kąwaler poślubi stosowną. 
Oferty bezanonimowe Kurjer 
poznański zdg 26 539

Największy wybór
zamożnych, zdecydowanych pań. 
panów poleca jedynie „Echo* — 
Poznań, św. Marcin 68 tel. 50-30. 

zdg 26 540

Koń
wóz w dobrym stanie sprzedam. 
Dębiec. Jodłowa 24. zdg 26 342

Skład
towarów^ krótkich tanio na sprze­
daż. — Oferty Knrjer Poznański 
___________zdg 26 301

S pokojowe
komfortowe, 2 p. w walili blisko 
parku Wilsona, odosobnione, sło­
neczne do wynajęcia od 1 wrze­
śnia — wolne od podatku. Wiado­
mość: Poznań. Kionowicza 3. par­
ter, tel. 77-01. zdg 3o 652

Uwagal
panie, panowie. chcąc popróbo­
wać szczęścia zaniażpójścia. lub 
ożenku, mech przybędą Stary Ry­
nek 20 — 3 Będą solidnie obsłu­
żeni, dyskrecja zapewniona.

zdg 26 556

Meble
używane w dobrym etanie na 
siprzedaz. Wierabiecice 31 a. mie­
szkanie 115. zdg 26 452

Samochody
Fiat 503 i Mathis w dobrym eta­
nie korzystnie sprzeda. Wojcie­
chowski. Stawną 13. zdg 26 504

7, SPRZEDAŻE

Dom Sztuki
a|ąc świętokrzyski 4 poleca
Antyczne meble, obrazy,

■Ijieła sztuki. ng 12 032

Maszyna
pisania biurowa. Marcina 15 
_______ zdg 26 502

Jadalnia
elegancka tanio. Stolarnia. Bu­
kowska 9. zdg 26 489

Dla gorzelni
Parnik „Henze" 5720 itr. Zacięr- 
nia z chłodnia miedziana, gnio­
townik do słodu, gruntownie 
wyremontowane. S. Samulski i 
S-ka. Pleszew,___________ dg 3287

Skład
kapeluszy damskich i galante­
ryjnych z towarem w pow. mie­
ście spowodu choroby na sprze­
daż. Mieszkanie 3 pokoje, gimn. 
koedukacyjne, wojsko. — Oferty 
Kurjer Poznański ng 13 046

Skład
kapeluszy damskich

doboze prosperujący centrum za­
raz sprzedani. Adres Kurjer Po­
znański zdg 26 492

Gdynia
Skład rzeźnicki z komipletnem 
urządzeniem.korzystnie sprzedam. 
Zgłoszenia pod „2 000“ Kurjer 
Poznański. Gdynia. ng 13 059

Skład
rzeźnicki z warsztatem i przyle 
Kłem mieszkaniem. Adres Kurjer 
Poznański zdg 25 330

Ogródek
działkowy 214 Chociszewskiego, 
tanio. Focha 74, skład, zdg 25 461

Alpakę — Serwisy — 
Porcelanę — Szkło — 

Noże, widelce — 
Wyprawy

najtąpiej nabyć można wprost 
Hurtownią Porcelany

tylko Wroniecka 24
_______ zdg 26 510

Pianina
nowe i używane z gwarancja na 
dogodnym ' 
merleld.
15.

. _ —- —-ją Ti 2
ch warunkach. B. Som- 

Poznań, ul. 27 Grudnia 
____  ng 13 009

Singera
damską sprzedam. Zielona 5 m. 
1- zdg 26 461

Cytryny, Pomarańcze, 
Kakao

zawsze najtańsze Bałtyk-Owoc, 
Gdynia. .Starowiejska 34. Telefon 
31-06. ng 13 008

Meble
tylko

Fabryka Mebli
Rynek śródecki i Żydowska 4. 

dg 3 377

8 składów
włącznie centralą handel hurto­
wy i detaliczny towarów kolo 
njąlnych na prowincji sprzedam 
w całości lub pojedyńczo. — 
wszystkie dobrze prosperujące. 
Okazja dla emigranta. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 257

Skład
kolonialny dobrze, zaprowadzony 
centrum okazyjnie. Zgłoszenia 
Wrocławska 22 -- 4. zdg 26 547

1 Samochód
reklamówka za bezcen spowódu 
wyjazdu Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 26 266

Szafy
oszklone i szufladami. Dąbrow­
skiego 3, m. 9. tel. 78-73. zdg 26 600

Foksterier
piesek, tanio. Wiadomości. Ma- 
jewiska, Pieradkiego 9, skład. 
_______ »dg 25 572

Singera
Nowy

elegancki .garnitur popielaty, fi. 
J?r.a sprzedam korzy­stnie. Młyńsko 12. m. 4.
______  wig 26 317

wpuszczana, nowa, tanio. Słowac­
kiego 29 — 10. zd g 26 566

Sztucer
t3*111-0- Zgłoszenia Ku- per ! ozn.n,. zdg 26 324

Urządzenie
kolonjąłki, używane oraz każdej 
innej branży tanio. Mickiewicza 
la, podwórze, ________ zdg 26 530

Antyki
JL wyspraedaje
gy. Wojciech 2!) 2. zdg 26 365

Konia
6-ietm-iego i wóz rzeźnicki tanio 
sprzedam. Pô’wie.iska 36.
_____ dg341l

Maszynę
sprzedam wpuszczanaprzed31m. LI. Ostrówek 15. m. 13.

sdg 26 422

Magiel
dobra sprzedam. Górna Wiida 
113. Ratajczak. zdg 26 559

,. . Łóżko
niklem. wannę. Wojcie- 

l_Łu^a_12 do 14. Zdg 26 564

Fiat 501
roadster. bogate wyposażenie — 
pierwszorzędny stan, tanio go­
tówką. Oferty Kurjer Poznań­
ski . zdg ""dg 26 628 "TT“

Pianina
Kdnvrh7'vane dl)ży™ wyborze, 

warunkach. Kwiat- 
rąWEi. Płierackiego 13. zdig 26 359

Meble
jadalnie, dwa fotele, kanapę ta? 
•nio sprzedam. Kionowicza. 5, 
(przecznica Sookojńe.i) prawa.

Edg 26 648

"Wózek
d&br“ utrzymany. Ka- 

-T—a 5- m. o. zdg 36 356

11. KUPNA

Jadalnie
JW lI}Îi„noiw'°,Ç2,?s'n’e bardzo ta- 
Wilda *Pnia* Ohiaipowskiego 9, 
— a- zdg 26 349

Psa
teriera rasowego do roku kupie. 
Oferty podaniem ceny Kurjer 
Pozn. zdg 26106

221»» Kolonjalkę
r«fe maïi jskaeh towa-
kojow? fif„ IPl§??.£?-nte dwupo- 
SPrzedam^^ÿxWi53- cena 25<W 
a 21. Mstelski, Zielona 3

Srebro
złoto, brylanty kupuje Szulc, ni. 
Wolności 5. ’ Pg 4 566-29,5

zdg 26 399
skua Sprzedam 
go wïazdPt027- 7 Powodu nagłe-
üSr se âï10’ œ K'ur3fir

Domu
kupna w Poznaniu poszukuje — 
prży wpłacie 15 000.— Oferty Kn- 
rjer Pozn. zdg 24 381

pa
K

Skład
apiern tytoniu kunie, 
uner Pozn. zdg 26 277

Oferty

Na
wtę'^„d^;aia,tek aiemeM 3009 
pif' w twn ?40° mr«-łąfci, ftf^o-burączaneij, reszta 
twigent h„?2i xe'n'la’, wysoki kon- dowianirn-wii,‘łko'w’ culkrowych, ho- 
ne żniwo e?^ray> remontów, peł- 
Wsoka łailtn?,3 „mJast‘O- bardzo 
Wa*ne refleto Wko po-’Tklśczlni rif f^^ką. Agenci 

Sy4,?UrJer Prar"

Sypialnie
dobrze utrzymana z podaniem ce­
ny kup.ie. Zgłoszenia Kurjer Po- 
-znartski zdg 26 403

Płot
druciany fcu-pie. Oferty Kuro er 
Poznańska ¡pflg 26 408

bez kolk?at?" kolonjalny
Wa ttagi?ï'c',Vn Pokoje buobnia 
Sprzedam® AdrXOwar,’ korzystnie 
ggiatiski ¿dg g) 1Q7 kaze Kurier

n«Mej poîî8ebIe

Poznań Iwanowski 
"r—-Pgjgórna 13 Pg 3227/8

posadzki
113 firtna °bdnie i fachowo zna- 

p°zn *asp^ski i Marweg 
—- dg ar14 a-

Pianino
krzyżowe kiiroie, Oferty e poda­
niom ceny do Kuriera Poznań­
skiego zdg 26 514

Kamienicę
komfortowa kumie do 86 6Û0, 
wpłaty 56 600. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 28 666

Urządzenie
składowe. Oferty Kurjer P«&n. 

zdg 20 525

z irz ,RzeŻniCtWO
zc.a sprzedaj?1, H^'Whliws&a u- 

Ko-
n 13 061,2

Kupię
za gotówkę mechanizm do zega­
ra stojącego. Wiadomości Mada-
lińskiego 9 m. 11. zdg 26 651

12. DO WYNAJĘCIA’

2 1 4
obszerne, Matejk. 5, II ptr. od 
Grunwaldzkiej) natychmiast. — 
Wskaże mieszk. 14. Gwarancja 
wymagana. ¡¡dg 25 780

Czteropokojowe
komfortowe blisko parku Wilso­
na wprost od gospodarza do wy­
najęcia, Zgłoszenia Spokojna 3 
skład. zdg 26 280

Trzypokojowego
» komfortem, I piętro, okolica 
parku Wilsona z garażem w do­
mu lub pobliżu. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 26 285

Dwupokojowe
kuchnia pokój dziecięcy Wino­
grady solidnemu pewnemu — 
czynsz półroczny. Adres Kurjer 
Poznański zdg 26 295

Czteropokojowe
'komfortowe. wo’ne Aleja Het­
mańska 42. parter. Administr. 
Bukowska 15 — 4. zdg 28 315

Dwupokojowe
kuchnia. 45.— nresięcznie, rok 
zgóry. Sołacz. Podolska 2. 

zdg 26 329

Trzypokojowe
Starołece Wielkiej, I piętro, zaraz 
wynajmie właściciel. Informacje: 
Wienzbieeice 55, m. 6. zdg 25 941

Dwupokojowe
Pocztowa czynsz 40,— meble 
400,—. Informacje Zielona 3 m. 
21. zdg 26 398

Mieszkanie
S pokoje, pierwsze piętro, sło­
neczne, czynsz miesięczny 70 zł 
z cześciowem przejęciem nowo­
czesnych mebli bardzo korzyst­
nie od zaraz do wynajęcia. W. 
Garbary 46 m. 3. zdg 26 395

Mieszkanie
3^—4 pokojów e, ła-zienka, elek­
tryczność. gai? — nowy dom, go­
spodarz. BeJwederska 85, przy­
stanek Ostforoga. zdg 26 505

Dwupokojowe
kuchnią Sołapzu, Infoi-m. — I)zia- 
lyńskich 2. m. 8. zdg 26 428

7-pokojowe
komfortowe odnowione Mickie­
wicza gospodarz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 538

Mieszkanie
2 pokoje, kuchnia, ogródkiem. 
Rataje, .38 zS zaraz do wynajęcia. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 385

Trzypokojowe
odrestaurowane Jackowskiego. — 
Wiadomość P'atra Wawrzyniaka 
32 -- 2. zdg 26 534

Dwupokojowe
•trzypokojowe, Jeżyce. Informacje 
Jeżycka lf 13. zdg 26 535

Mieszkania
3, 2 pokojowe komfort I piętro. 
Górną Wildą 48. zdg 26 621

Mieszkanie
trzypokojowe, komfortowe do wy­
najęcia. Szewska: 15. m. 6. 

zdg 26 555

SU! 13. SZUKA MIESZK. jgg

2—3-pokojowego
wprost gospodarza, centrum lub 
nobliżń poszukuje bankowiec. — 
Czynsz żgóry, najwyżej U pię­
tro. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 24 798
Poszukuję

5 lub 6 pokojowego mieszkania. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 260

Mieszkania
3 pokojowego kuchni poszukuje 
Jeżyce. Zapłacę rok zeóry. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdg 26 255

Próżnego
(2) śródmieście — pracownie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 269

1—2
z kuchnią poszukuje od zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 26 298
Dwupoko j owego

komfortowego szuka urzędnik 
państwowy stały maią rodziną. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 294

Trzypokojowego
x komfortem posaukuje pewny 
płatnik, bfiżej śródmieścia. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 26 307

3 pokoje
komfort, rok zgóry, ezukatm. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 366

Pokoju
próżnego, gospodarza., centrum, 
pewny ¡płatnik. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 26 454

Wyższy
urzędnik, bezdzietne małżeństwo 
szuka 4 poko' od października. ~ 
Zgtloszenia Ku-jer Poznański

zdg 26 485

Mieszkanie
2 .pokojowe praynależytościami — 
bliżej śródmieścia, od gospodarza, 
dzierżawa rok zgóry. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 36 430

Emeryt
2 — 3 pokojowego z przynależ- 
nościami bezpośrednio od gospo; 
darza. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 544

Mieszkania
5 — 6 pokojowego od 1. 10. 35. po­
szukuje solidny lokator. Zgłosze­
nia. Kurjer Pozn. zdg 26 594

I
Pokój

umeblowany (elektryka, łazienka) 
do wynajęcia od 1 sierpnia. Aleje 
Marcinkowskiego 1, m. 8 (dom - 
narożnikowy). zdg 25 364

Frontowy
II. piętro, elektryczność. Małec­
kiego 13 m. 5. zdg 25 489

Skryta
7, mieszkanie 7. jeden- dwuoso­
bowy, z utrzymaniem, bez _ za­
raz. d 3135

Niekrępujący
klatki, elektryczność. Marcina 94, 
m. 24. zdg 25 879

Długa
13 — 9. zdg 25 985

Mielżyńskiego
1, m. 12, 2 ładne słoneczne, 

zdg 25 998

Cieszkowskiego
6 — 7, inteligent. zdg 26 055

Jasna
8 — 9. zdg 25 512

Ratajczaka
lla — 71. zdg 25 948

Pokój
umeblowany z klatki schodowej, 
telefon. Jasna 12 m. 8. 

zdg 26 482

Dwuosobowy
niekrępujący. Ratajczaka 17 m. 
13. zdg 26 477

Próżny
słoneczny centrum odnowiony od' 
zaraz samotnemu. — Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 26 472

Niekrępujący
słoneczny ładny. Wały Jagiełły 
22 — 9. zdg 26 469

Duży
słoneczny Ratajczaka lla — 70. 

zdg 26 537

Niekrępujący
panu — pani. Strzelecka 23/4 
m. 8. zdg 26 541

Klatki
Chwaliszewo 1 —5. zdg 26 532

Centrum
elegancki balkonem, św. Mar­
cin 56 — 6. zdg 26 619

Pokój
czysty, d-uży. I piętro, lazienha, 
telefon. Szkolna 6, m. 1. z cl <? 26'81 i

Jedno-
dwuosobowy. Kreta 6 — 2. 

zdg 26 608
Pani

¡paniom solidnym ta.nio — zaraz. 
Różana 4 — 6, zdg 26 607

Pokój
wy-godny zaraz. Ostojska, Skar­
bowa 6 m. 8. zdg 26 261

Konopnickiej
15 I- zdg 26 259

Niekrępujący
urzędnikowi, Kraszewskiego i 
m. 9. zdg 26 254

Jedno*
dwuosobowy ' umebiowajiy odno­
wiony solidnej urzędniczce. Stru­
sia 8 m. 3. zdg 26 279

Łąkowa
14 — 7. zdg 26 281

Łąkowa
15 — 4. zdg 26 284

Mniejszy
czysty, niekrępujący. Chełmoń­
skiego 17 — H. zdg 26 289

Pokój
umeblowany z elefctr., łazienka 
do wynajęcia każdego czasu. — 
Aleje MaTOinikcwsk’ago 1. ni 8 
(dom narożnikowy). zdg 26 312

Dwuosobowy
;ki. wygody, utrzymafiie 
soraądine.

Mały
saraa. Pirackiego 9, m. 6. 

z-dg26 420
Niekrępujący

Wilda 15 — 6. zdg 2« 360
Parter

Ryb alk i 22. 
zdg 26 357

Elegancki
elżyńskiego 28, 

zdg 26 353
Małżeństwo

Pokój
lańska 21. n 
zdg 26 345

zdg 26 347

Frontowy
¡klatki schodowej. — Szewska 11, 
m. 4. zdg 26 343

zaraz.
Frontowy

Marcina 5. m. 11. 
zdg 26 340

Matejki
7, m. 17, I piętro, słoneczny, czy­
sty, elektryczność, 1—2 osobowy, 

zdg 26 339

Jedno.
dwuosobowy utrzymaniera — be«, 
telefon. Matejki 61 — 6, X.

zdg 26 521
Pannę

na wspólny, Marcina 14 — 9, 
zdg 26 522

Przy Zamku
niekrepujacy. Zyg. Augusta 1 — 
m. 10. zdg 28 417

11.
Kwiatowa

Plac
Nowosniejisk-i 9—13. jedno —- dwu­
osobowy. zdg 26 447

Wrocławska
lepszemu panu. I, front, 

»dg 25 439
Pokój

Kreta 4, II, prawo; także orzy- 
jeedńyim. zdg 26 488

Centrum
frontowy, niekrepujacy. natych­
miast, Rzeczypospolitej 9, m. 6. 

zdg 26 437
Dwuosobowy

Wielkie Garbary 5 — 9.
zdsr 28 »519

Umeblowany
ednemu luib dwom, elektryczność. 
Ratajczaka Ha m. 110. zdg 26 602

13 —15.
Ogrodowa

zdg 26 691
Wyspiańskiego

19 — 8.________________zdg 26 596
Panu

Ogrodowa. 1S, m. 5. zdg 26 596

zdg &6 416 33 — 8.
Półwiejska

zdg 26 99®

Złłin. 1 ma.łra

96 481/2

Puszczykowie
blisko, dworca na stałe 2 pokoje 
kuchnią, werandą, wiszełkiemi

Oferty Kurjer Poza, 
zdg'16 515 lub teł. 24-35

3 — 4
pokojowego m:e®zkania od 1 
września poszukuje oficer zawo­
dowy, wprost Od gospodarza. —
55gł» «i. Grunwaldzka 20 a. m. 2.

nóg 26 654

Pokój
umeblowany wynajmę zaraz. Po 
znań, Poznańska 38 m. 7.

zdg 26 325/6__________
Pokój

Frontowy
Marcina R3. skład 2. zdg 26 592

Półwiejska
33 — 7. zdg 26 583

12. zdg 26 400

Marcin 62
Miły

- 6. zdg 26 396

Frontowy
zaraz. Kopernika 10 a, I.

zdg 26 585

25
Spokojna

zdg 26 6S1Jedno-
dwuosobowy niekrenujący. Aleje 
Marcinkowskiego 17a m. 9. 

zdg 26 304
Umeblowany

zaraz. Grobla 17 ni. 14. 
zdg 26 306

Niekrępujący
elektryczność. Długa 7, m. 7. 

zdg 26 393

Małżeństwu
bezdaaetn-enTu umeblowany. —
Wienzbjecice 23. m. 9. zdg 26 392

Panience
Romaną Szymańskiego 3 — 5. 

zdg 26 387
Klatki

schodowej. Pocztowa 15, m. 5, 
zdg 28 386
Focha

38, micBzikame 7. »de 26 883

Niekrępujące
1—2 osobowe. Sapieżyńśki 2a—16 

zdg 26.379
Słoneczny

Wierzbieeice 55. m. 3. zdg 26 374
Zacisze

4 »T- 6, elegancki. zdg 26 373
Pokój

■panu. Woźna 13 a. m. 7. zdg 28 871

Klatki
»chodowej. Wszystkich świętych
8 — 8. Zdg 26372

Słoneczny
najchętniej urzędnikowi. Poznań­
ska 46-48. m. 6. zdg 26 457

Pokój
Półwiejska 5. m. 9. zdg 26 458

Elegancki
fortepian, niekrępujący, Sapieżyń- 
ski 5 — 6. zdg26 4&5

21

Dwuosobowy
Szymańskiego 9 — 9. zdg 26 582

Wygodne
czyste, tanie. Aleje Marcinkow­
skiego 1 — 7, H. zdg 26 5717

Niekrępujący
Piekary 25. m. 1)1. zdg 26 569

eleganckie, niekrepojące. Teliefon 
60-75. zdg 26 524

3.
Jasna

zdig 26 527

Kraszewskiego
19 — 10. zdg 2« 328

Słowackiego
34 -- 5. zdg 26 52»

Klatki
ładny u samotnej Słowackiego 37. 
m. la. zdg 25 331

Czysty
Kraszewskiego 4 — 8, 
 zdg 26 586

Strzelecka
g§ b — fi, .dwuosobowy, »d-g 25

Piekary
18, m. 9. Wspólny pani to. 

zdg 26 615

Słowackiego
35, m. 12, dwa łączne.

zdg 26 613

Pocztowa
4, frontowe. zdg 26 612

Pokój
Śniadeckich 18—8. zdg 26 564

, Pokój
ii°„nt-Swy' ’’afkonowy. Marsa. Ko- cha 77. m. 7. zcig eg gjg

Frontowy
słonęcany elektr., iaKienfka. śnia- 
decfach 14 - 2, zdga5 321

Pokoj
Marcina 64, III. front, 

_______  zdg 26 368
xt Pokój
Nowy Rynek 13. m 4, adg 26 428

5—7.Kochanowskiego
zdg 26 418

Słowackiego
41, m, 11. elektryczność, zdg 26 453

Czysty
frontowy, elektryczność 2 pa/nom. 
Mostowa 4 a. m. »5. zd£2ft4O2

Frontowy
I piętro, Różana 4 a — 19, 

 . zdg 26 5»0

Pokój
Działyńshićh 6, m. 10. zdg 26 496

Krasińskiego
13. m. 16. zdg 26 494

Pokoik
Marcina 27. Bierna: zdg 26 486

Bardzo miły
umeblowany pokój, lub dwa przy­
ległe, wygody swoboda, u samot­
nej oddam 15. 8. tanio. Początek 
Wierżbieciee. Oferty zdg 21 501 
Kurjer Poznański.

Wszystkich
Świętych 6 — 6 zdg 26 554

14 — 22.
Łąkowa

zdg 26 622

Umeblowany
frontowy pokój wyłącznie panu 
na stanowisku. Kantaka’2 — 7. 

zdg 26 624
Długa

zdg 26 825

Pierackiego
10 m. & jedno- dwuosobowy, 

zdg 26 626

Świętokrzyski
■ US, s-ol'idn ym. z dg 26 3B1 Niekrępujący

Śniadeckich 30 — 9. zdg 28 518
Słoneczny

tanio. Kwiatowa 4 — 11. 
zdg 26 552

W4RSZAWA
Piątek, dnia 2 sierpnia. 

6.30 aud. poranna; 12.05 dzień- 
iw 12.15 koncert dla naszych 

chwilka dla kobiet;
13.30 z rynku pracy: 15.30 zepsól. 
Z. Grossmana: 16.00 ,.I>ost060>wa- 
nie sie zwierząt i roślin do życia 
wodnego ; 16.15 koncert ork. T. 
Seredyńs,kiego; 16.35 pogadanka 
dla chorych: 16.»0 ..Codzienny od- 
ciuek prozy"; 17.00 „40 minut dia 
.f1?01 To fe?nc5rt: 17-48 muzyka lekka. 18.00 ,,Z gór Podhala do
?2<ifl-"'snc,1' 'rM1',' ~ reportaż: — 
lę.lo „Cala Polska Śpiewa"; 18.40 
chwilka społeczna; 18.45 muzyka;
19.30 rec. skrzypcowy; 19.50 aktu­
alny monolog — gawędy: 20.00 — 
..Skrzynka rolnicza“: 20.10 „Nie­
znany _ zielony balonik" — wesela 
audycja muzyczna: 20.45 dziennik 
wiecz.; 20.55 „Obrazki z życia

Mawnej i współczesnej Potoki“;,

21.00 koncert symfoniczny: 22.00 
wiad. sportowe: 23.10 muzyka ta­
neczna.

PO Z NA SJ
Piątek, dnia 2 sierpnia. 

Poznań — 13.05 skrzypce i wio­
lonczela (ptyty); 15.15 giełda; — 
18.30 „świat roślin ofiaruje nam 
przyjaźń": 18.45 Caruzo śpiewa 
(płyty); 20.00 skrzynka rolnicza; 
22.10 a teraz prosimy do tańca 
(płyty).

ZAGRANICZNE
Piątek, dnia 2 sierpnia. 

Radio Paris — 20.00 koncert o.r-

14.00 ri
®fy ty;

ąitodci muzyczne: 15.15
" koncert ogrodowy; —

17.30 muzyka lekka; 19.00 muzy 
•taneczna: 21.00 „Oszukany Ka 
op. komiczna Glucka: 22.30 fan 
zje na organach kinowych: 23 
muzyka taneczna. Londyn — 21 
muzyka lekka: 21.50 koncert: 23 
muzyka taneczna. Budapeszt 
21.10 muzyka cygańska: 22.05 n 
zyka kameralna: 23.30 muzyka 
neezna. Sztutgart — 2.1.00 konc
22.30 marsze, tańce i oiosenki: 
0 do 2 koncert. Wiedeń — 19 
wiedeńskie piosenki: 22.10 muzy 
Bacha: 22.45 koncert popular 
Praga — 22.30 koncert wo,iskov 
15.00 koncert: 16.30 wesela am 
cja: 19.25 koncert popularny: 21 
meiodje cygańskie: 22.30 otyty. 
Rzym — 20.40 koncert populan 
22.00 muzyka taneczna. Medjoi 
20.40 komedja; 22.25 koncert 
czelo. Wrocław — 12.00 konc
15.30 rec. skrzypcowy: 17.00 k- 
cert popularny: 19.00 dawne tai 
21.8» piosenki: 22.30 tr. z STt 
ga-rtu.
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Szymańskiego
* — 10-_______  zdg 2« 627 18. DZIERŻAWY

Wrocławska
33/31 m. 6. zdg. 26 635

Półwiejska
.2 — 6 (utrzymaniem) także'' dni. 
.______ zdg 26 636

Drogerję
dobra, odstąpię korzystnie. Zglo 
szenia Kurier Pozn. ng 13 Oli

Komfortowy
łazienka utrzymaniem Strzelecka 
“a m- b- ____ zdg.26 616

Ratajczaka

Piwnice — schron
obszerne, cieple, czyste, nadają­
ce sie do hodowli pieczarek, 
ewti. zabudowanie gospodarcze z 
piwnicami i. ziemia,, nadające sie 
na ogrodnictwo oddań). Adres 
wskaże Kurier Pozn. zdg 26 264

Inteligentna sierota
w bardzo ciężkich warunkach, 
blaga litościwe serca o jakiekol­
wiek zajęcie, Mam lat 22. znam 
prace biurowe, doskonale umiem 
prowadzić, cale , gospodarstwo do­
mowe, nadaje sie równeż jako 
towarzyszka do dzieci. Ze swo­
ich czynności potrafię wywiązy­
wać sie nadzwyczaj obowiązko­
wo, świadectwa posiadam jak 
najlepsze. Łaskawe zgłoszenia 
upraszam do Kuriera Poznań­
skiego zdg 25 825

Mogę
polecić dzielnego rządcę admini­
stratora, samodzielnego lub ogól­
na dyspozycja, na większy mają­
tek ziemski. lat 49. długoletnia 
-praktyka, żonaty, bezdzietny. - 
Oferty Kurier Pozn. zdg 26 404

W ychowawczy nl
/posiaukuje posady prywatnej lub 
w przedszkolu.' Oferty Kurjer Po­
znań« ki: zdg 28 448

‘JÎZasx piegi ?
POZBĘDZIESZ SIĘ ICH UŻYWAJĄC 
MYDLĄ i KJ?E MU J. .» rr

ng 13164
Panu

Strusią 3 a, m. 3. zdg, 26 652
(^SZlPK^^HtOJU^

Panna
Pokoju za sprzątanie. — 

Otcrty Kur.,er Pozn. zdg 26 267

Warsztaty
murowane, prąd stały.'duże po 
dworze, mieszkaniem — zaraiz od 
dam. Bukowska 18. zdg 26 36!

Składnica
mszy i stajnia do wynajęcia. 
Bóżnicza 10/11. zdg 26 5

Pracownię
malarską lub pokój próżny nada­
jący sie na takową poszukuje. 
Oferty ceną Kurier Poznański 
„_________ zdg 26 293

Poszukuję
Pokoju jednoosóóowego. centrum. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 311

Pokoju
u kulturalnych, ewt.1. używaniem 
Pianina. Ofer-.y Kurier Pozn. 
__________zd g 26 497

22. *GUBY

Foksterier
«u^>uE.a żółte pląmy na głowie. za 
wynagrodzeniem. Błażejczak. św. Marcin 57. a(j~ oem,

23 ROZMAITE

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa Krem 
.Lam*A$re (z kogutkiem). — Nie­
szkodliwy kosmetyk, usuwający 
wady naskórka. n 8297

Pokój
elcg. czysty front, nie wyżej I 
pyr. centrum z dobrem utrzyma- 
mem lub bez od 1. 9. 35 cwtl. 
prpzny. Oferty Kurier Poznań­ski zdg 26 473

Pończochy - skarpetki
dobre tanio tylko w firmie

„Haftonlis“
Stary Rynek 6; < Wiankowa)»

Pr 4567-29 9

Umeblowany
pokoj potrzebny małżeństwu u- 
zywąjue kuchni 30 złotych: Zglo- 
szema Kurjer Pozn. zdg 26 620

Szyje
elegancko, tan-o wszelkie prze­
róbki. Mickiewicza 13 — 8.

zdg 28 367

Student
niekrepującego 20.—. Oferty Ka­
ri« Poznański zdg 26 658

IZ___LOKALE

Jasnowidz
Vapu.ro jasnowidz) na tysiące ki­
lometrów, daje możność zdobycia 
miłości pożądanej osoby. Załą­
czyć - 0.85 znaczkami. Kraków, 
Wielopole 3 n 13 462/3

Lokal
frontowy, spożywczy, warsztat, 
składnice do wynajęcia. Poznań, 
Mostowa 14. portjer. zdg 26 570-71

Panie
zainteresowane przyjmuje udzie­
lam porad, pomocy. Akuszerka 
Kowalewska. Lakowa 14.

zdg 26 299

Skład
obszerny, wynaj-me- Półwiejska 2 
_______ zdg 28 438

Kino
220 -miejsc, urządzone, wyitajmie 
gospodarz. Półwiejska 2,

 zdg 2« 437

pokoje na biura lub na mieszka­
nie. św. Marcin 63. m. 7.

 zdg 26 433

Lokale
fabryczne o,kol o 400 m» fcnitMe łub 
wynajme. Oferty z ceną Kurier 
Pozn. zdg 26 507

Kiosk
w dobrym punkcie oddam, po­
trzeba gotówka 1000,—. Oferty 
Kurier Poznański zdg 26 4.64

Lokale
na cichy przemysł 60—150 m’.
dolne śródmieście, potrzebne. - 
Oferty K-urjer Pozn. zdg 26 563

Skład
Oórna Wilda 48. zdg 6 623

TEATRY
Poznań, czwartek, 1. 8.

TEATR POLSKI — Dziś
„Przyjaciel domu“ pre- 
mjera.
Piątek, 2. 8. „Przyjaciel 
domu“.

TEATR LETNI w Zoologu: 
Dziś, o godz. 8,30: „Auto­
mat humoru“.

KINA
Poznań, czwartek, 1. 8.

APOLLO: „Scampolo". 
CORSO: „Zabójstwo o świ-

oi e“.
GONG: „Pojedynek kobiet". 
GWIAZDA: „Weeola Zuzan­

na“.
METROPOLIS: „Noce Wie­

deńskie“.
OŚWIATOWE T. C, L.: — 

„S, O. S.! Góra lodowa“ 
oraz nadprogram humo­
rystyczny.

RENAISSANCE: „Pojedy­
nek ze śmiercią“ i „Pie­
śniarz Warszawy".

SFINKS: „Noc cudów 
w Lourdes“.

SŁONCE: Prawda o miłości 
sV.IT: „Forta.ncerka“. 
TĘCZA — ŁAZARZ: „Don

Juan".
WILSONA: „Wielki Gracz".

Co futro

Fartuszki 
szkolne, * 
wszelką 
bieliznę,

pończoszki 
poleca Fabryka 
Bie!iznv

J. Schubert
Poznań

Stary Rynek
76. Pg 4956-31.35

Tapicer
Lewicki naprawia materace 3,—, 
leżanki 4,—. Łazienna lc.

zdg 26 481

24. NAUKA

Kursy
kroju — szycia. Nowak, kierow­
nik. Wrocławska 33. dg 5271

Poszukuję
Iekcyj angielskiego. Oferty Ku- 
r.ier Poznański zdg 26 282

Kursy kroju
Świętokrzyski 3. Kaau-bowsika, 

zdg 26 362
Kroju

szycia, najtaniej w krótkim cza. 
sie systematycznie wyucza mi­
strzyni Klawiterowa, Poznań, 
Marji Magdaleny 1 m. 7,

dg 3413/14
Kto

powtórzy, uzupełni materiał eks­
ternistkę dwa miesiące, cena Ku­
rjer Poznański zdg 26 296

0,40
niemieckiego udziela gruntownie 
dypl. nauczyciel. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 468

Udzielam
Iekcyj fortepianu (ćwiczeniami) 
6,—. Marcina 76 — 4. zdg 26 633

Lekcyj
gry na fortepianie udziela dy­
plomowana nauczycielka. . Aleje 
Marcinkowskiego 1, m. 8 (dom 
narożnikowy). zdg 25 363
Saksofonista alt

wolny zaraz.
Piątkowski, Wągrowiec, Szeroka 
5. zdg 2Ś 638

26. SZUKA POSADYa
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Kawaler
lepszego domu szuka posady słu­
żącego do składu, restauracji, 
dworu, woźnego, poznaniu lub 
pobliżu. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 26 328

Szofer
mechanik kawaler poszukuje po- 

- sady. Oferty Kurier Poznański 
zdg 25 860 1 J- J

Pomocnik
branży kolonjaJno - delikatesowej 
szuka posady. Oferty Agencja 
Kurjera Poznańskiego, Krzywiń 

n g 13 051

Młynarz
obeznany ź motorami, może zło­
żyć kaucję, poszukuje-posady od 
zaraz lub później. — Zgłoszenia 
Agentura Kurjera Poznańskiego. 
Lubasz kfOżąmkowa. ng 13 052.
Gorzelnik-urzędnik gosp.
żonaty. 1 dziecko, w sile wieku, 
długa praktyka z dobremi świa­
dectwami, znający elektr., su­
szarnictwo,. prowadzenie ksiąg, 
gosp. jak i kasowych poszukuję 
z dniem 1. 10 b. r. lub wcześniej 
posady. Zgłoszenia. Kurjer Pozn. 
pod zdg 26 039

Bufetowa
dzielna sumienna i przystojna, 
szuka posady zaraz lub 15. 8. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 256-

Handlowiec
miody jakiejkolwiek posady od­
powiednia gwarancie. —■ Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26252

Posługi
z dobrem gotow-aniem poszukuję, 
referencje dobre. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 251

Ekspedientka
rzeżnicka, poszukuje posady 15, 
8,, może z kaucja. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 26 268

Absolwentka
szkoły wydziałowej i handlowej 
poszukuje posady. — Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 26 270

Książkowa
z praktyką pisząca na maszynie 
poszukuje posady do prac biu­
rowych. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 26 278

Dziewczyna
uczciwa lat 25 szuka posady do 
dzieci lub prowadzenia gospodar­
stwa, u samotnej osoby. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 287

Prośba
sierota lat 24, silna, uczciwa, 
prosi szanownych Fabrykantów 
o. jakakolwiek pracę. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 26 288

Niemka
wychowawczyń!, wykształcenie li­
cealne. szuka posady od zaraz lub 
poaniej, dobry system uczenia. — 
Oferty Kurjer Pczn. zdg 26 309

Urzędnik
gospodarczy w średnim, wieku, 
pracowity, energiczny, poszukuje 
posady od. Zaraz lub później na 
bardzo skromnych warunkach. — 
Łask. zgl. upras-z? Szajbę. Po­
znań, Strzelecka 31. zdg 26 314

Dziewczyna
dobrze polecona szuka posady go­
towaniem. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 26 350
Panna

szuka ekspedycji kiosku, interesie , 
od 3. — Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 344
Leśnik

strzelec z usługą, żonaty. lat 32. 
dobre świadectwa, poszukuje po­
sady od 1. 16. lub p<>£niej. Zgio- 
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 26 306
,L I

Cukiernik ■
poszukuje posady, miejscowość , 
obojętna. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 26 308 1
Jakiejkolwiek

pracy poszukuje - pracowity, su- ' 
miermy człowiek żonaty bezdziet­
ny. Złoży 1000 zl kaucji za gwa­
rancją bankową. Józef Porada. 
Byszki, poczta Dziembowa, pow. 
Chodzież. zdg 28 297

Dziewczyna
długoletnie świadectwa, wsrokÿ 
je posady lub posługi.. Oferty /Ku­
rier Pozn. zdg 26 370

Dziewczyna
uczciwa, chętna, z poleceniami, 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Pozn. zd g 26 456

Ogrodnik pszczelarz
? 22-letnią bytnością na ostatniej 
posadzie z dobrem) świadectwami 
epowodn śmierci właściciela i 
zmiany administracji poszukuje 
posady od zaraz lub od 1. 10. 35. 
r. za samotnego. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego zdg 26 465

Służąca - kucharka
szuka pracy, dobre świadectwa 
od 1 Irub 15. 8. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 25 506

Zdolna

nie do poważnej firmy. 
Kurjer Pozn. zdg 26 436

Książkową

Kurier Pozn. zdg 26 426
Czeladnik

kawaler. lat 28. samotny, obezna­
ny w ślusarstwie.. szuka posady. 
Oferty Kurier Pozn. n«13 061

Krawcowa

ski zdg 28 511
Posługaczka

szuka posługi. Oferty 
Poznański zdg 26 479

Poszukuje
■posługi całódz-ięnjiej. Oferty Ku­
rier Pozn. zdg 26 609

Mężczyzna
średnim wieku, samotny, nie ka­
rany, przystojny, uczestnik -wo­
jenny, powstaniec. narodowiec, 
były handlowiec, obecnie bez żad-

cę domowa, lub rolnictwie, han 
dla. stróżostwą, ewentualnie za­
stępcy gospodarza. Oferty Kurier 
Pozp. zdg 26 588
Bona - wychowawczyni

___a p/race biurowe i prowadze­
nie gospodarstwa domowego, 
przyj,mie posadę bony na wsi. 
ewti. zajmie sie prowadzeniem 
domu u samotnej osoby, przyjmie 
posadę wyręczycielki. lub inną 
uczciwa pracę. Miejscowość obo­
jętna. Oferty Kurier Poznański 

. zdg 26 588
Przyjmę

. __ lę w charakterze uczei____
w składzie papieru lub bławatów.

Oficer

zdg 24 354
Książkowa*
maszynistka

/letnia praktyka, z .własna 
a Underwood dobremi

Uczciwa

Inteligentna

zdg 25 144

ng 12 550

zdg 25 143

Kucharka

Osoba

27.WOLNE MIEJSCA

Młodszy magister
magistra farm.

bez praktyki

Apteka pod Ortem, 
zdg 26 212

Służąca
» bardzo dobrem gotowaniem, 
zgłoszenia 2—3 od zaraa.. Grocho­
we Łąki 7, m. 3. zdg 26 323

Służąca
potrzebna dobrem gotowaniem 
zaraz. CKwalisżewo 58/59, m. 12. 

zdg 26 424
Gospodyni

samodzielna. inteligentna, po­
trzebna zaraz na majątek 800 
mórg.

Urzędnik
młodszy potrzebny zaray. Życio­
rys. odpis świadectw, wynagro­
dzenie nadesłać: śkrytlk,a poczto­
wa 106, Inowrocław, zdg26i337

Potrzebny
przystojny (może emeryt) prowa­
dzenia restauracji — kaucja 200 
zl. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 26 334
Nauczycielka

potrzebna «, nowym rokiem szkol­
nym do. 9-łefn’ej dziewczynka i 6- 
letniego chłopczyka. Lekcje mu­
zyki wymagane, świadectwa pro­
szę. kierować pod adresem Majęł. 
Pisienipa, poezita Pimezyn, pow. 
Starogard. zdg 26 414

Kwiaciarka
potrzebna zaraz lub później. — 
Ogrodnictwo T. French, Gru- 
dziądiz. Legionów 74/84. zdg 26 413

Maszynistka
stenografia .polska potrzebna za­
raz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 408

Ekspedientki
z branży delikatesów, dobremi 
referencjami — prezentującej eie 
odpowiednio, r -kaucja zl SCO po­
szukuje zaraz. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 28 394

Dziewczyną
rołocteził, uczciwa-, potowanieim 
potrzebna zaraz. Chwaliszewo 63. 
skład. zd«26 399

Służąca
do wszelkich prac domowych i 
ogrodu za raa. Seifert, Kościelna 
31. zdg. 28:381

Chłopak
sierota, uczciwy, biegły, najchęt­
niej z prowincji. Czartorja 8. — 
Skład kolonialny. zdg 26 406.

Krawiec
szukający miejsce wraz s spa­
niem może eie zglcsić. Małe Gar- 
bary 3. m 25. zdg 26 )93

Fryzjer
Czesława 17. stale. zdg 38 530

Pomocnicy
malarscy mogą słę zgłosić. Hart- 
man. Hetmańska 29. zdg 26 489

Służąca
pracowita i uczciwa do wszelkich 
prac domowych zara-z potrzebna. 
Wały Król. Jadwigi 3 a, m. 11. 

zd g 26 523

Dziewczynę
gotowaniem na letnisko od 1 
sierpnia. Wojciechowska. Małe 
Garbary 3. I. zdg 26 440

Służąca
gotowaniem zaraz, św. Marcin 
56 — 9, 4 — 6. zdg 26 474

Szoier „ kawaler
potrzebny na wieś od zaraz — 
pensja 80 ztmiesięcznie i wolne 
utrzymanie. _ Zgłoszenia wraz z 
odpisami świadectw, których się 
me zwraca Kurjer Poznański

zdg 26.465

Fryzjerską
uczennicę przyjmę Oferty Ku­
rier Poznański zdg 26 213

Dziewczyna
uczciwa, kochająca dzieci do 
wszystkiego od 2-giej. żymałkow- 
ska. Zagórze 8 ni. 2. zdg 26 265

Potrzebna
od 4. 9. z gotowaniem do wszyst­
kiego czysta ■ i uczciwa 25.— zl. 
Spokojna 21 m. 4.____zdg 26 271

Ekspedientkę
początkującą kaucję. Cukiernia 
Dąbrowskiego 57. zdg 26 286

Panienkę
samodzielną do ekspedycji zaraz. 
Kaucja 100.— A ires Kurjer Po­
znański zdg 26 319

t& Edmund Rychter co palto — to Edmund Rychter co ubranie — to

Gospodyni - kucharka
do dworu. Wykwintne gotowanie 
długoietnie. dobre świadectwa i 
ipoilecenia-. Zgłoszenia Kurjer p<>. 
znaftsiki zdg 26 425

Ekspedientka
rzeżnicka na czas przejściowy 
może eię aglos'é. Golak, Wodna’ 

zd g 26 490
Szofer - kawaler

na stalą posadę z prawem inka, 
sa nnt.-~.briv. Referencje i wy. 
sokość Kaucji, podać. Oferty Kii- 
rjer Poznański zdg 26 476

Kelner
do śniadalni restauracji trzeźwy 
potrzebny 15. 8. Kaucja 200 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 26 463
Kucharka i bufetowa

do restauracji 15. 8. potrzebną 
“”cja konieczna. Zgłoszenia

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. O środowa 1 

zcIä' 2& 619
Młodsza

służącą potrzebna. Skład. Kwiato­
wa 11. zdg 26603

Gosposia
z dobrej, rodziny potrzebna do sa 
modzielnego prowadzenia gospt 
darstwą domowego. Zgłoszenia 
podanięm wieku Kurier Poznaf 
Siki zdg 28 597

. Posługaczka
z .Wildy potrzebna zaraz. Wapfil- 
na 61. m. 5. zd,2 26 5B5

Służąca
■potrzebna. zaraz. Polna '3, m. 3. 

zdg 36 590
Fryzjerka

»pótentela. Hotel Polonjs. Grun- 
w al rîizik a liS. £ d £ 2$ 587

Służąca
wiftjs-fca, uczciwa., czysta. do 2 
osób na prowincje. Z.?.tezenia — 
MielżyAs-kiecro 28, m. 3. zdg 26 881)

Fryzjerka
dobra. Zgłoszenia 7.30 wieczór. — 
Wodna 21. zdg 26 573

Fryzjer
potrzebny stałe. Kościelna 12» 

zd g 26 526
Do apteki i

drogerji
poszukuje od I. X. 35..poleconej, 
wpracowane.i siły pomoęnJOTN, 
władającej językiem. nienneokiB. 
Oferty z warunkami przy wol- 

utrzymaniu przyjmuje ba- 
rjer Poznański ,pod dg3416

Służąca
uczciwa, chytra w pracy potrzeb* 
na, pensja 15 zl. Mar ja Mag dale: 
ny 1, ni. 7_____________ dg 341-’

Fryzi" „,»«)

vo religij-

gospodyni
znoszeni a Hotel Roy ail, w- 
codziennie god,z. 18—22. zdg -6

Fryzjer
Żydowska 31. zdg 26 W®

„Noc cudów w Lourdes
Du maprodukcji filmowej
Francuska Częstochowa
Kinoteatr „Sfinks“ D'

Humor zagraniczny

. T o na-prawd^ piękna i tania wycieczka. Za 400 «1 w 
c;e państwo wszystko: podróż, ti.trzymanie, hotele, rozrywJ 
Czego więcej brak?

— 400 złotych...
(Le Rire — Paryż). S. f-

Edmund Rychter Poznań, Ostrów Wielkop.

i rze d piat a w ekspedycji z! 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50. z odnoszeniem do
—.......... ............— domu w Poznania zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
tnśesieeznie al 4.14, kwartalnie zl. 12,40, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7,50, w innych 
krajach zł 9,S0. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. <p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa doanaganua eię niedoetarezonych numerów lub odszkodowania,

W wydaniach wieTkoświątecraych i uroczystościowych poprzedza normalną, ccdrtcnną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-«, 33-07, 35-24,35-25, 40-72, w niedzielę,

Ogłoszenia 23»tronie 4-iamowej przy końcu

»»»••’i^ssiwSfTC.waa,
zestawem a wjsokoscią ogłoszenia, powstałe wsfcatek matryc., wydaw-nictwo nie odpowiada, 

część numeru,z reklamami i ogłoszeniami materiał danei uroczystości,
święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 46-72. J ’ P p r.^ Poznań nr 200149

tekstu

Vapu.ro
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